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1. UVOD

U skladu s élankom 12. Zakona o zastiti zraka (,,Narodne novine” br. 130/11, 47/14, 61/17, 118/18)
izraduje se Program zastite zraka, ozonskog sloja, ublazavanja klimatskih promjena i prilagodbe
klimatskim promjenama Istarske Zupanije.

Program zastite zraka, ozonskog sloja, ublazavanja klimatskih promjena i prilagodbe klimatskim
promjenama za razdoblje 2019.-2023. odreduje ciljeve i mjere po sektorima utjecaja s prioritetima,
rokovima i nositeljima provedbe mjera s glavnim ciljem zastite i poboljSanja kvalitete zraka, ozonskog
sloja te ublaZavanja klimatskih promjenama na podruéju Zupanije u petogodiénjem razdoblju. Nositelj
izrade je Istarska Zupanija, Upravni odjel za odrZivi razvoj.

Program donosi predstavnicko tijelo Zupanije. Program se objavljuje u sluzbenom glasilu jedinice
podrucne (regionalne) samouprave.

S obzirom da jo$ uvijek nije izraden nacionalni plan zastite zraka, ozonskog sloja i ublazavanja
klimatskih promjena u Republici Hrvatskoj za plansko razdoblje od 2019. do 2024. ovaj Program je
uskladen s Planom zaStite zraka, ozonskog sloja i ublazavanja klimatskih promjena u Republici
Hrvatskoj za razdoblje od 2013. do 2017. godine (,,Narodne novine” broj 139/13) i sadrzi osobito:

— prioritetne mjere i aktivnosti,

— preventivne mjere za oCuvanje kvalitete zraka,

— kratkoro¢ne mjere, kada postoji rizik od prekoracivanja praga upozorenja,

— mjere za postizanje granic¢nih vrijednosti (GV) za odredene onecis¢ujuce tvari u zraku u
zadanom roku ako su prekoracene

— mjere za smanjivanje emisija onecis¢ujucih tvari i staklenickih plinova,

— mjere za ispunjavanje obveza ogranicenja emisija staklenickih plinova za emisije staklenickih
plinova koje nisu obuhvacene sustavom trgovanja emisijskim jedinicama,

— mjere za postupanje s tvarima koje ostecuju ozonski sloj i smanjivanja emisija fluoriranih
staklenickih plinova,

— mjere za smanjivanje emisija postojanih organskih oneciscivala i teskih metala,

— mjere za poticanje porasta energetske ucinkovitosti i uporabu obnovljive energije,

— mijere za smanjivanje ukupnih emisija iz prometa,

— mijere prilagodbe klimatskim promjenama,

— nacin provedbe mjera,

— redoslijed ostvarivanja mjera,

— rokizvrSavanja mjera,

— obveznike provedbe mjera,

— procjenu sredstava za provedbu Programa i redoslijed koristenja sredstava prema utvrdenim
prioritetnim mjerama i aktivnostima u Programu.
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1.1. Istarska Zupanija

Istarska Zupanija smjeStena je na zapadnom dijelu Republike Hrvatske te na sjeveru granici s
Republikom Slovenijom i ima morsku granicu s Republikom Italijom. Susjedna Zupanija je Primorsko-
goranska na istoku (Slika 1.1-1.). Istarska Zupanija prostire se na povr$ini od 2.813 km? s udjelom u
kopnenom teritoriju Hrvatske od oko 5 % (lzvor: Statisticki ljetopis Republike Hrvatske 2017., DZS,
2017.). Administrativno sjediste Zupanije je Grad Pula.

Slika 1.1-1. PoloZaj Istarske Zupanije u prostoru

Prostor Istarske Zupanije reljefno je izrazito raznolik, s rasponom visina od 0 do 1300 m n.m. i Cetiri
osnovne reljefne cjeline. NajniZe je (i prostorno najvece) priobalno podrucje tzv. Porecko-Pulske
ploce ili ravnjaka zapadne i juzne Istre, karakterizirano ve¢im ravnijim kompleksima i brezuljcima koji
pomicanjem prema unutrasnjosti postaju sve izrazeniji. Slijedi sredisnji brdski dio Istre, karakteriziran
vrlo razvijenim reljefom koji je nastao kao posljedica proslih (pleistocen i halocen), ali i danas vrlo
prisutnih procesa plosne, brazdaste i jaruzaste erozije. NajviSe podrucje obuhvacéa pretplaninske i
planinske masive Cicarije i U¢ke na krajnjem sjeveroistoku IZ (najvi$i vrh Vojak, 1396 m, nalazi se u
Primorsko-goranskoj Zupaniji).

Prema zastupljenoj vrsti tla nastala je poznata podjela Istre na Crvenu (podrucje zapadne Istre na
vapnenoj podlozi, Bijelu (planinski masivi U¢ke i Ci¢arije) i Sivu (sredi$nji brdski dio Istre).

Vodece djelatnosti su usluge vezane za trgovinu, transport i turizam, zatim preradivacka industrija,
gradevinarstvo i poslovanje nekretninama (lzvor: Zupanijska razvojna strategija Istarske Zzupanije do
2020. godine, ozujak 2018.). Podrucje Istre je ve¢ duZi niz godina u procesu intenzivnog rasta
turistickog prometa. U Istri je u 2014. godini ostvareno 3,27 milijuna dolazaka i 22,27 milijuna
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nocenja, od ¢ega su oko 95% turistiCkog prometa ostvarili strani turisti (Izvor: Master plan turizma
Istarske Zupanije 2015.- 2018. Horvath HTL).

Prema lzvjescu o stanju u prostoru Istarske Zupanije 2013-2016., javne se ceste na podrucju Istarske
Zupanije razvrstavaju na:autoceste, drZavne ceste, Zupanijske ceste i lokalne ceste pri ¢emu su
najzastupljenije Zupanijske i lokalne ceste koje zajedno ¢&ine gotovo 70% svih cesta Zupanije.
Infrastrukturu Zeljeznickog prometa Cine Zeljeznicka pruga od znacaja za regionalni promet R101
(Podgorje—Drzavna granica—Buzet—Pazin-Pula), pruga od znacaja za lokalni promet L213 Lupoglav —
Rasa te pripadajuci kolodvori i stajaliSta na navedenim prugama. Na podrucju Istarske Zupanije nalazi
se ukupno 80 morskih luka od ¢ega 41 luka otvorena za javni promet i 39 luka posebne namjene. pri
¢emu je zamjetan nesrazmjer izmedu podruéja razvijenije zapadne/juzne obale Zupanije i isto¢ne
obale koja je infrastrukturno slabije razvijena i sa manjim brojem morskih luka.

Prema popisu stanovni$tva 2011. godine, na podru¢ju Zupanije Zivi ukupno 208.055 stanovnika
(gustoéa naseljenosti od 74 stanovnika/km?) na podrugju 41 administrativne jedinice: 10 gradova i 31

opcina. Stanovnistvo Istarske Zupanije sudjeluje s 4,9 % u ukupnom stanovnistvu Republike Hrvatske.

Tablica 1.1-1. Stanovnistvo na podrucju Istarske Zupanije

. . Broj

Istarska Zupanija ]
stanovnika

Ukupno 208.055
Gradovi
Buje - Buie 5.182
Buzet 6.133
Labin 11.642
Novigrad - Cittanova 4.345
Pazin 8.638
Porec - Parenzo 16.696
Pula - Pola 57.460
Rovinj - Rovigno 14.294
Umag - Umago 13.467
Vodnjan - Dignano 6.119
Opcine
Bale - Valle 1.127
Barban 2.721
Brtonigla - Verteneglio 1.626
Cerovlje 1.677
Fazana - Fasana 3.635
Funtana - Fontane 907
Gracisée 1.419
GroZnjan - Grisignana 736
Kanfanar 1.543
Karojba 1.438
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. . Broj

Istarska Zupanija .
stanovnika

Kastelir - Labinci - Castelliere-S.
Domenica 1.463
Krsan 2.951
Lanis¢e 329
LiZznjan - Lisignano 3.965
Lupoglav 924
Marcana 4.253
Medulin 6.481
Motovun - Montona 1.004
Oprtalj - Portole 850
Pican 1.827
Rasa 3.183
Sveta Nedelja 2.987
Sveti Lovrec 1.015
Sveti Petar u Sumi 1.065
Svetvincenat 2.202
Tar-Vabriga - Torre-Abrega 1.990
Tinjan 1.684
Visnjan - Visignano 2.274
Vizinada - Visinada 1.158
Vrsar - Orsera 2.162
Zminj 3.483

Izvor: Drzavni zavod za statistiku, Popis stanovnistva 2011.
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2. ZAKONSKA REGULATIVA 1Z PODRUCJA ZASTITE ZRAKA, OZONSKOG SLOJA |
KLIMATSKIH PROMIJENA

Propisi Republike Hrvatske kojima se ureduje zastita zraka, ozonskog sloja i ublazavanja klimatskih
promjena i u koje je ugradena pravna stecevina EU su:

»  Zakon o zastiti okolisa (,Narodne novine” br. 80/13, 153/13, 78/15, 12/18, 118/18)

e Zakon o zastiti zraka (,Narodne novine” br. 130/11, 47/14, 61/17, 118/18)

e Zakon o provedbi Uredbe (EZ) br. 850/2004 o postojanim organskim onecis¢ujuéim tvarima
(,Narodne novine” broj 148/13)

e Uredba o grani¢nim vrijednostima emisija onecis¢ujucih tvari u zrak iz nepokretnih izvora
(,Narodne novine” broj 87/17),

* Uredba o razinama onecis¢ujucih tvari u zraku (,Narodne novine” broj 117/12, 84/17),

e Uredba o utvrdivanju Popisa mjernih mjesta za pracenje koncentracija pojedinih
oneciséujucih tvari u zraku i lokacija mjernih postaja u drzavnoj mreZi za trajno praéenje
kvalitete zraka (,,Narodne novine« broj 65/16),

e Uredba o odredivanju zona i aglomeracija prema razinama onecis¢enosti zraka na teritoriju
Republike Hrvatske (,,Narodne novine” broj 1/14),

* Uredba o kakvodi biogoriva (,Narodne novine” br. 141/05, 33/11),

e Uredba o kvaliteti tekucih naftnih goriva i nacinu pracenja i izvjes¢ivanja te metodologiji
izracuna emisija staklenickih plinova u Zivotnom vijeku isporucenih goriva i energije
(,Narodne novine” broj 57/17)

¢ Uredba o nacinu trgovanja emisijskim jedinicama staklenickih plinova (,Narodne novine“ br.
69/12, 154/14),

e Uredba o praéenju emisija staklenickih plinova, politike i mjera za njihovo smanjenje u
Republici Hrvatskoj (,Narodne novine” br. 5/17),

» Zakon o provedbi Uredbe (EU) br. 517/2014 Europskog parlamenta i Vije¢a od 16. travnja
2014. o fluoriranim staklenic¢kim plinovima i stavljanju izvan snage Uredbe (EZ) br. 842/2006
(,Narodne novine” broj 61/17),

e Uredba o emisijskim kvotama za odredene onecis¢ujuce tvari u zraku u Republici Hrvatskoj
(,Narodne novine” broj 108/13, 19/17),

» Zakon o provedbi Uredbe (EU) 2015/757 Europskog parlamenta i Vije¢a od 29. travnja 2015.
o pracenju emisija ugljikova dioksida iz pomorskog prometa, izvjesc¢ivanju o njima i njihovoj
verifikaciji te o izmjeni Direktive 2009/16/EZ ("Narodne novine" broj 61/17)

e Uredba o jedini¢nim naknadama, korektivnim koeficijentima i poblizim kriterijima i mjerilima
za utvrdivanje naknade na emisiju u okoli$ oksida sumpora izraZzenih kao sumporov dioksid i
oksida dusika izrazenih kao dusikov dioksid (,,Narodne novine” broj 71/04, 115/15)

e Uredba o jedini¢nim naknadama, korektivnim koeficijentima i poblizim kriterijima i mjerilima
za utvrdivanje naknade na emisiju u okoli$ ugljikovog dioksida ("Narodne novine" broj 73/07,
48/09, 2/18)

e Uredba o jedini¢nim naknadama, korektivnim koeficijentima i pobliZzim kriterijima i mjerilima
za utvrdivanje posebne naknade za okolis na vozila na motorni pogon (,Narodne novine“ broj
114/14, 147/14),
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e Program postupnog smanjivanja emisija za odredene onecis¢ujuce tvari u Republici Hrvatskoj
za razdoblje do kraja 2010. godine, s projekcijama emisija za razdoblje od 2010. do 2020.
godine (,,Narodne novine“ broj 152/09),

¢ Uredba o grani¢nim vrijednostima sadrZaja hlapivih organskih spojeva u odredenim bojama i
lakovima koji se koriste u graditeljstvu i proizvodima za zavrSnu obradu vozila (,,Narodne
novine” broj 69/13),

e Pravilnik o pracenju emisija onecis¢ujucih tvari u zrak iz nepokretnih izvora (,Narodne
novine” broj 129/12, 97/13),

e Pravilnik o pracenju emisija staklenickih plinova u Republici Hrvatskoj (,,Narodne novine” broj
134/12),

e Pravilnik o nacinu besplatne dodjele emisijskih jedinica postrojenjima (,Narodne novine“ broj
43/12),

e Pravilnik o pracenju kvalitete zraka (,Narodne novine“ broj 79/17),

e Pravilnik o uzajamnoj razmjeni informacija i izvjes¢ivanju o kvaliteti zraka i obvezama za
provedbu Odluke Komisije 2011/850/EU (,,Narodne novine“ broj 3/16),

e Program pracenja kvalitete tekucih naftnih goriva za 2018. godinu (,,Narodne novine” broj
130/17),

e Program mjerenja razine onecis¢enosti zraka u drzavnoj mreZi za trajno pracenje kvalitete
zraka (,,Narodne novine“ br. 73/16)

e Odluka o osnivanju Povjerenstva za medusektorsku koordinaciju za nacionalni sustav za
pracenje emisija staklenickih plinova (,Narodne novine” broj 6/14)

e Odluka o osnivanju Povjerenstva za medusektorsku koordinaciju za politiku i mjere za
ublazavanje i prilagodbu klimatskim promjenama (,Narodne novine” broj 114/14)

e Odluka o prihva¢anju Drugog nacionalnog plana za provedbu Stockholmske konvencije o
postojanim organskim oneciséujucim tvarima (,,Narodne novine” broj 62/16)

Republika Hrvatska je, temeljem obveza koje proizlaze iz Zakona o zastiti zraka donijela Plan zastite
zraka, ozonskog sloja i ublaZzavanja klimatskih promjena u Republici Hrvatskoj za razdoblje od 2013.
do 2017. godine (,,Narodne novine” broj 139/13). Za sad jo$ nije donesen plan za sljedeée plansko
razdoblje.
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2.1. Plan zastite zraka, ozonskog sloja i ublaZzavanja klimatskih promjena u Republici
Hrvatskoj za razdoblje od 2013. do 2017. godine

Plan zastite zraka, ozonskog sloja i ublaZavanja klimatskih promjena u Republici Hrvatskoj za
razdoblje od 2013. do 2017. godine (u daljnjem tekstu: Plan) odredio je ciljeve i prioritete u zastiti
zraka, ozonskog sloja i ublazavanja klimatskih promjena u Republici Hrvatskoj u proteklom
petogodisnjem razdoblju.

Plan je definirao i razradio ciljeve i mjere po sektorima utjecaja s prioritetima, rokovima i nositeljima
provedbe mjera, s glavnim ciljem zastite i trajnog poboljsanja kvalitete zraka na podrucju Republike
Hrvatske, posebice na podrucjima na kojima kvaliteta zraka nije prve kategorije, zastite ozonskog
sloja te ublaZzavanja klimatskih promjena.

2.2. Dokumenti iz podrucja zastite zraka na podrucju Istarske Zupanije

Program zastite zraka, ozonskog sloja, ublazavanja klimatskih promjena se donosi po prvi put. 2006.
godine izraden je Program zastite okolisa Istarske Zupanije (Oikon d.o.o., svibanj 2006.) koji je
obuhvatio i kvalitetu zraka. S obzirom da je problematika onecis¢enja zraka uvelike povezana s
energetikom koja predstavlja znacajan izvor emisija onecis¢ujucih tvari u zrak, potrebno je spomenuti
da je Istarska Zupanija usvojila 2014. godine i Program energetske ucinkovitosti u neposrednoj
potrosnji energije Istarske Zupanije 2014.-2016. godine te Akcijski plan energetske ucinkovitosti
Istarske Zupanije za razdoblje od 2017. do 2019. godine. Neke od mjera predloZzenih Programom
energetske ucinkovitosti u neposrednoj potrosnji energije za povecanje energetske ucinkovitosti
ujedno se mogu smatrati i mjerama za smanjenje emisija onecis¢ujucih tvari u zrak te su iste dane u
poglavlju Mjere zastite i poboljsanja kvalitete zraka.
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3. KLIMA | KLIMATSKE PROMIJENE

3.1. Klimatske znacajke

Klima je po definiciji kolektivno stanje atmosfere nad nekim podrucjem tijekom duljeg vremenskog
razdoblja. Standardni, medunarodno dogovoreni klimatski periodi traju 30 godina te imaju odredene
pocetke i zavrSetke. Zadnji kompletirani klimatski period je bio od 1961. do 1990.

Kako bi klime pojedinih krajeva mogle biti usporedive, uvedeno je nekoliko klasifikacija od kojih su
najpoznatije, a time i najcesce koristene Képpenova i Thorntwaitova klasifikacija.

Koppenova klasifikacija

Koppenova klasifikacija se temelji na to¢no odredenim godisnjim i mjesecCnim vrijednostima
temperature i padalina. U podrucjima blize ekvatoru vazna je srednja temperatura najhladnijeg
mjeseca, a u podrucjima blize polovima srednja temperatura najtoplijeg mjeseca. Veliku ulogu u
klasifikaciji klime ima i vegetacija.

Klimatski tipovi po Koppenu

Klimatski tipovi po Képpenu

| Csa mediteranska toplo-ljetna
[__1 ¢fa umjereno topla viazna s vruéim lietom
[T ¢fb umjereno tolpla viaZna s toplim lietom

Dfb vlazna Sumska s toplim ljetima
B Dfc viazna Sumska s hladnim ljetima

Slika 3.1-1. Klimatski tipovi po Képennu

Na podrucju Istre, prema Koppenu, postoje dva klimatska podrucja. Veci dio spada u tip Cfa —
umjereno topla i vlazna s vru¢im ljetom te sredisnji dio i podrucje oko Ucke koje spada u tip Cfb —
umjereno topla i vlazna s toplim ljetom.
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Klasifikacija C
Srednja temperatura najhladnijeg mjeseca nije niza od -3°C, a najmanje jedan mjesec ima srednju

temperaturu viSu od 10 °C. Bitna karakteristika ovih klima je postojanje pravilnog ritma godiSnjih
doba bududi da se ve¢inom nalaze u umjerenim pojasevima. Nema neprekidno visokih ili neprekidno
niskih temperatura, kao $to ne postoje ni dugi periodi suse ni kisni periodi u kojima padne gotovo sva
godisnja koli¢ina kiSe. Ljeta su umjerena, a blize ekvatoru topla, ali ne vrué¢a u pravom smislu rijeci.
Zime su blage, a samo povremeno, pojavljuju se vrlo hladni vjetrovi.

Klasifikacija Cfa — Umjereno topla vlazna klima s vruéim ljetom

Karakteristika je ove klime obilje padalina i njihova povoljna raspodjela tijekom godine (prosjecno
padne 750-1500 mm). Koli¢ina padalina raste prema ekvatoru i od zapada prema istoku. Ljeta su
relativno topla, odnosno vruca, a veée su razlike izmedu zimskih temperatura. Ova klima je povoljna
za razvoj vise bilja, a prevladavaju bjelogori¢ne vrste.

Klasifikacija Cfb — Umjereno topla vlazna klima s toplim ljetom

Karakteristika je ove klime obilje padalina i njihova jednolika raspodjela tijekom godine (prosjecno
padne 750-1500 mm). Koli¢ina padalina raste prema ekvatoru i od zapada prema istoku. Ljeta su
relativno topla, a vece su razlike izmedu zimskih temperatura. Srednja temperatura najhladnijeg
mjeseca je vise od 0°C, a niti jedan nema visu od 22 °C. Ova klima je povoljna za razvoj viseg bilja, a
prevladavaju bjelogori¢ne vrste. Naziva se joS i , klimom bukve”.

Thornthwaitova klasifikacija klime

Prema Thornthwaiteovoj klasifikaciji klime baziranoj na odnosu koli¢ine vode potrebne za
potencijalnu evapotranspiraciju i oborinske vode postoji pet tipova, od vlazne perhumidne do suhe
aridne klime. U Hrvatskoj se javljaju perhumidna, humidna i subhumidna klima. U najvec¢em dijelu
nizinskog kontinentalnog dijela Hrvatske prevladava humidna klima, a samo u isto¢noj Slavoniji
subhumidna klima. U gorskom podrucju prevladava perhumidna klima. U primorskoj Hrvatskoj
pojavljuju se perhumidna, humidna i subhumidna klima. Na sjevernom i srednjem Jadranu
prevladava humidna klima, pri ¢emu su unutrasnjost Istre, Kvarner i dalmatinsko zalede vlazniji nego
istarska obala i srednji Jadran. U Kvarnerskom zaljevu, uz ciklogeneticko djelovanje poseban utjecaj
na velike koli¢ine oborine ima planinsko zalede s orografskim efektom intenzifikacije oborine, Sto se
posebno ocituje u Siroj rijeckoj regiji. Stoga se rijecka klima prema vrijednostima Thornthwaiteova
indeksa svrstava u perhumidnu klimu kakva previadava u gorskom dijelu Hrvatske. U dijelovima
srednjeg i na juznom Jadranu prevladavaju subhumidni uvjeti, ali najjuzniji dijelovi oko Dubrovnika
zbog vise oborine imaju humidnu klimu.

Analiza standardnog klimatskog razdoblja 1961-1990*

Temperatura zraka

Temperatura zraka jedan je od najvaznijih klimatskih elemenata i o njoj ovisi Zivot prirode i brojne
ljudske djelatnosti. Godisnji hod temperature zraka utjeCe na vegetacijski ciklus, a o temperaturi
zraka ovisi koli¢ina energije potrebna za grijanje ili hladenje unutarnjeg prostora, odabir materijala za

L 1zvor ovog poglavlja: , Klimatski atlas Hrvatske®, izdanje DHMZ, Zagreb 2008. urednica Ksenija Zaninovi¢
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gradnju, mogucnost boravka i obavljanja radova na otvorenom, a u velikoj mjeri utjece i na turizam.
Na temperaturu zraka prvenstveno djeluje podloga od koje se zrak grije ili hladi kao i iZaravanje
topline samog zraka. Stoga su prostorno-vremenske karakteristike temperature zraka u Hrvatskoj, uz
opcu cirkulaciju atmosfere i geografsku Sirinu, prvenstveno uvjetovane raspodjelom kopna i mora,
zbog razlike u akumuliranju topline u njima, i nadmorskom visinom. Temperaturu zraka moze
promijeniti zra¢no strujanje ukoliko na neko mjesto dovodi hladniji ili topliji zrak od onog $to se tamo
prije nalazio i u manjoj mjeri sastav tla i vegetacija.
P N -

\ *LJM Srednja godiSnja temperatura zraka |

razdoblje 1961-199

B 1 B 7- 8°Cc [E113-14°C
-3 [ s-9c [14-15C
I 3-4Cc [ 9-10cc []15-16°C
B :-5¢c [Jio-11°c [J16-17°C
B s-6c [11-12C
B s-7c [Ji12-13°C

Slika 3.1-2. Srednja godisnja temperatura zraka

Iz slike je vidljivo kako je srednja godiSnja temperatura u ve¢em dijelu Istre izmedu 10 i 152C, viSa uz
obalu, a niZa u sredisnjem dijelu. Samo je na podrucju Ucke osjetno niza, od 4 do 7°C.

o o

Srednja godi$nja temperatura zraka
za sijeéanj

razdoblje 1961-1990

% “u

AN

?

Slika 3.1-3. Srednja temperatura zraka u sijecnju
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. o

,. e b £ %a.|  Srednja godisnja temperatura zraka
"""k.r s za travanj r

razdoblje 1961-1990

Slika 3.1-4. Srednja temperatura zraka u travnju

s s rertteemes .:, e / L e

"""""" Srednja godiSnja temperatura zraka
za srpanj
razdoblje 1961-199

=10 -1 B 18 - TG 22 - 23°C|
111 -12°C 1 17 -18°Cc MW 23 - 24°Cl»
112 - 13°C 18 -19°C 1M 24 - 25°C|0

l 19 - 20°C
Hl 20 - 21°C
W >1 - 20°C
. W

113 - 14°C
114 - 15°C
115 - 16°C

i 4

Bl 25 - 26°C|

Slika 3.1-5. Srednja temperatura zraka u srpnju
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\ - oo —-I‘JM Srednja godi$nja temperatura zraka

za listopad
razdoblje 1961-1990

Bl 3 -4C [O8- 9°C 113 -14°C
Bl 4 - 5C [ 9-10°Cc []14 - 15°C
B 5- 6o [J10- 11°Cc [J 15 - 16°C
Bl s- 72¢c 11 -122c 16 - 17°C
Bl 7- 38c Eli12-13c W17 - 18°C

Slika 3.1-6. Srednja temperatura zraka u listopadu

Uz same temperaturne srednjake, za Zivot prirode i ljudske djelatnosti bitni su trajanja ili uestalost
pojavljivanja nekih temperaturnih ekstrema kao Sto su broj hladnih i toplih dana te broj toplih nodi.
Hladnim danima se smatraju oni u kojima je minimalna temperatura zraka niza od 02C, topli dani
imaju najviSu dnevnu temperaturu visu ili jednaku 252C, dok se toplim noéima smatraju one u kojima
temperatura nije padala ispod 209C.

. :
Srednji godisnji broj hladih dana
tmin <= 0 stC

Slika 3.1-7. Srednji godisnji broj hladnih dana
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e e P e = N s I .__ . ¢ k -
: Srednji godisnji broj toplih dana
tmax >= 25 stC

—— o —— 2 e
Srednji godisnji broj toplih nodi 1

tmin >= 20stC o
razdoblje 1961-1990

= -10 20 W 40 - 50|
1-5 [l 20-30 I 50- 60
5-10 M 30-40 M 60 - 70

Slika 3.1-9. Srednji godisnji broj toplih no¢i

Oborina

Oborina koja padne na podrucju Hrvatske posljedica je prolaska ciklona i s njima u vezi atmosferskih
fronti u sklopu opce cirkulacije atmosfere te intenzitetu vertikalnog razvoja oblaka — kumulusa i
kumulonimbusa. Hoée li na pojedinom mjestu oborina pasti i u kojoj kolicini, ovisi o vlaznosti zracne
mase i intenzitetu i smjeru zracne struje, ali i o vertikalnoj komponenti njezina gibanja, koju lokalni
utjecaji mogu znatno modificirati. Lokalni ¢imbenici koji mogu pojacati ili oslabiti proces razvoja
oblaka i stvaranja oborine posebno su prisutni u Hrvatskoj. To su odnos kopna i mora, odnosno
udaljenost pojedinih lokacija od mora, zatim vrlo razvijena orografija Dinarida, koja je prepreka za

15
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AWITH U5 DEVELC

promjenama

maritimne zracne mase pri prijelazu sa Sredozemnog mora odnosno Jadrana na kopno i isto tako za
kontinentalne zracne mase prema Sredozemlju. Istovremeno planine, ali i manja brda, u pojedinim
vremenskim situacijama prisiljavaju zrane mase na dizanje, pri ¢emu dolazi do kondenzacije i
intenziviranja oborine. Sve to utjeCe na rezim promjene koli¢ine oborine s nadmorskom visinom i
daje razli¢ite vertikalne gradijente oborine i na malim horizontalnim udaljenostima Sto je vidljivo i na
srednjoj godisnjoj karti izohijeta.

U Istri postoji nekoliko izraZzenih kumulogenitivnih podrucja, podrucja ¢eséih pojava kisnih oblaka tipa
kumulusa kongestusa i kumulonimbusa, a najizraZzenije je podrucje oko jezera Butoniga te podrucje
oko grada Kopra. Kumulonimbusi koji nastaju u podrucju Butonige, tzv , pazinski“ ¢esto putuju prema
Plominu gdje ulaze u Kvarner dok oni nastali nad Koprom putuju ili preko Buzeta prema tunelu Ucka
ili preko Motovuna prema Plominu. Na tim trajektorijama je za ocekivati viSe oborina nego Sto je

donekle i vidljivo na klimatskim kartama oborina.

Srednji godisnja koli¢ina oborine
razdoblje 1961-1990

300

|- 400 mm 1200 - 1300 mm
[ 400 - 500 mm 1300 - 1400 mm
[J 500 - 600 mm 1400 - 1500 mm
[ 600 - 700 mm 1500 - 1750 mm
1 700 - 800mm 1750 - 2000 mm
[ 800 - 9200 mm 2000 - 2500 mm
1 9200 - 1000 mm 2500 - 3000 mm
3 1000 - 1100 mm 3000 - 3500 mm
=1 1100 - 1200 mm = 3500 mm

Slika 3.1-10. Srednja godisnja kolicina oborine
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e

Srednji koli¢ina oborine - zima
razdoblje 1961-1990

’!

100 -
200 -
300 -
400 -
500 -
600 -

200 mm
300 mm
400 mm
500 mm
600 mm
700 mm

700 - 800 mm
800 - 900 mm
900 - 1000 mm
1000 - 1100 mm
1100 - 1200 mm

Srednji koli€ina oborine - proljece |-
razdoblje 1961-1990 |

........................

0 -
100 -
200 -
300 -

100 mm
200 mm
300 mm
400 mm
500 mm

400 -

500 - 600 mm
600 - 700 mm
700 - 800 mm
800 - 900 mm
900 - 1000 mm |

Slika 3.1-12. Srednja kolicina oborine u proljece
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\ e ireeneeann —_ ¥ O 3 Srednji koli¢ina oborine - ljeto
: razdoblje 1961-1990

ommmmaen e

....................
................................

Slika 3.1-13. Srednja kolicina oborine ljeti

----- : Srednji koli€¢ina oborine - jesen
razdoblje 1961-1990

gy

L L PR

§

E . = froeeeee SN - - ] ;

i 100 mm = 600 - 700 mm

100 - 200 mm B 700 - 800mm

X 200 - 300 mm I 800 - 900 mm
300 - 400 mm I 200 - 1000 mm
400 - 500 mm I 1000 - 1100 mm ||
500 - 600 mm

Slika 3.1-14. Srednja kolicina oborine u jesen
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Srednji godisnji broj dana s oborinom >= 1mm |-
razdoblje 1961-1990

Slika 3.1-15. Srednji godisnji broj dana s oborinom ve¢om ili jednakom 1mm.

Srednji godisnji broj dana sa
snjeznim pokrivaéem >= 1 cm
razdoblje 1961-1990

110 -130
130 -150
150 <170 |

Slika 3.1-16. Srednji godisnji broj dana sa snjeznim pokrivacem vecim ili jednakim 1 cm.

Relativna vlaZnost

Vlaznost zraka jest koli¢ina vodene pare u zraku. MoZe se izraziti na razne nacine. Tlak vodene pare (u
hPa) je parcijalni tlak kojim vodena para pridonosi ukupnom tlaku zraka. lako nije mjera apsolutne
vlaznosti zraka, ukazuje na apsolutnu koli¢inu vlage u zraku. Relativna vlaznost zraka (u %), kao omjer
stvarnog i maksimalnog tlaka vodene pare pri postojecoj temperaturi, ukazuje na stupanj zasi¢enosti
zraka vodenom parom.
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Vlaznost zraka je vazna za odvijanje mnogih procesa i pojava u atmosferi, nuzna za razvoj i odrzanje
Zivota na Zemlji, a djeluje izravno i posredno i na nezivu prirodu. Stvaranje oblaka, magle, kiSe, rose i
druge oborine ovisi ponajprije o vlaznosti zraka. O njoj ovise i koli¢ina vode u tlu i stanje vodotoka.
Stoga vlaznost zraka utjece na mnoge ljudske djelatnosti (poljoprivredu, stocarstvo, gospodarenje
vodama, promet, planiranja u graditeljstvu, itd.), kao i na covjekovu radnu sposobnost, zdravlje i
raspoloZenje.

Vlaznost zraka
razdoblje 1961-1990

[ 60 -65% [I&] 80 - 85%
165 -70% [ 85 - 90%
] 70 -75% [ 90 - 95%
B 75 - 80%

Slika 3.1-17. Srednja godisnja relativna vlaZnost zraka
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Analiza meteoroloskih podataka u razdoblju 2002. - 2017.

U nastavku su prikazane analize meteoroloskih podataka za razdoblje 2002-2017 za Pazin i aerodrom

Pulu?.

Pazin

Temperatura

Tablica 3.1-1. Srednje mjesecne temperature zraka

Srednje mjesecne temperature zraka [°C] 2002-2017

g\mj | 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 | 11 | 12 | gs,

2002 2,5 6,7 9,9 11,7| 18,01 224| 23,4| 21,5 15,6 13,2| 11,1 59| 13,5
2003 2,6/ 0,8 7,7\ 11,1| 19,5| 24,8| 25,0| 26,4 164| 10,8| 9,6 5,3 13,3
2004 1,7 3,9 6,8 11,7| 15,01 21,0f 23,9| 22,8| 18,1| 149| 8,1 53| 12,8
2005 1,6/ 1,3 6,4 109| 17,9| 21,7 23,8| 19,9| 174| 12,3| 7,5 3,0 12
2006 1,6 3,4 58| 12,3| 16,3| 21,8 25,2| 19,5/ 18,3| 14,1 9,6 57| 12,8
2007 6,5 7,3 9,6/ 15,1| 18,2| 22,1| 25,1| 22,1| 15,6 11,1 6,4 3,2| 13,5
2008 56| 5,0 7,5 11,8\ 17,6| 22,1| 24,2| 23,5| 16,6| 13,6| 8,6 5,0 134
2009 3,4/ 4,4 7,7\ 140| 19,3| 20,9| 23,9| 23,9| 18,7 114| 9,4 4,5 135
2010 1,8 4,4 6,8/ 12,1| 15,6| 21,0 24,0| 21,4| 16,1} 10,8| 9,2 2,7 12,2
2011 3,5 4,8 7,8 139| 18,3| 219| 23,0 23,9 20,1 11,7 7,3 5,6 13,5
2012 2,5 1,0/ 10,4| 12,2\ 17,3| 23,6| 26,8| 25,7| 18,8 13,4| 10,0 3,9 13,8
2013 4,31 3,3 6,9 13,4| 15,8| 20,7| 24,9| 23,9| 18,0 13,8| 9,5 55 13,3
2014 7,6| 8,5 9,9 13,2| 15,9| 21,6| 21,5| 21,0/ 16,5 13,7 11,3 5,7 139
2015 4,41 4,6 8,3| 119| 17,7 22,5| 27,2| 23,6| 18,0| 12,6| 8,1 5,2 13,7
2016 4,1 7,7 8,4 13,1| 16,1| 20,8| 24,8| 22,8| 18,8 12,0| 8,8 3,9 134
2017 0,4 6,6| 10,5 12,2| 17,5| 23,7 25,1| 25,2 15,6| 12,6| 8,0 3,8 134
Sr,raz 3,4 4,6| 8,2| 125 17,3| 22,0| 24,5 229| 174| 12,6| 8,9 4,6| 13,2

Apsolutni temperaturni maksimum u razdoblju 1. sijec¢nja 2002. — 31. prosinca 2017

. je bio 39,59C, a

ostvaren je 3. kolovoza 2017. dok je apsolutni temperaturni minimum u razdoblju u razdoblju 1.

sije¢nja 2002 — 31. prosinca 2017 bio -15,5 2C, a ostvarena je 20. prosinca 2009.

2 Analize su napravljene na temelju sinop podataka
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Pazin srednja dnevna temperatura [°C] od 2002 do 2017
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Slika 3.1-18. Srednja dnevna temperatura u Pazinu, 2002-2017.

Pazin srednja mjesecna temperatura [°C] od 2002 do 2017
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Slika 3.1-19. Srednja mjese¢na temperatura u Pazinu, 2002-2017.
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Pazin godisnja razdioba srednjih dnevnih temperatura od 2002 do 2017
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Slika 3.1-20. Godisnja razdioba srednjih dnevnih temperatura zraka
Pazin
godisnja razdioba srednjih mjesecnih temperatura od 2002 do 2017
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Slika 3.1-21. Godisnja razdioba srednjih mjesecnih temperatura zraka
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Oborina
Tablica 3.1-2. Mjesecne koli¢ine oborina na mjernoj postaji Pazin, 2002-2017.
Mjesecne koli¢ine oborina [mm] 2002-2017

g\mj 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 godisnje
2002 242| 366 1,2| 78,3| 109,7| 1584| 68,9| 31,3| 943| 1063| 1176| 774 904,2
2003 29,0 40,0 53| 94,6| 442| 1170 381| 500 753| 101,6| 92,2| 8338 771,1
2004 86,1| 71,7| 285| 984| 1481| 352 8,7 506| 32,0/ 688 1187 971 843,9
2005 243| 353| 846| 869 143,6| 142 51,1 2141| 61,0 509| 112,7| 961 974,8
2006 42,8| 71,7| 124,3| 53,8 2201 6,7| 285| 129,3| 89,8| 23,7 91,7 869 969,3
2007 443| 26,8 402 143| 1235/ 1310 4,6 949| 140,0| 625 194| 381 739,6
2008 53,0 209| 685| 117,6|/ 57,2| 96,1| 106,9| 385 404| 53,0 164,9| 2451 1062,1
2009 | 100,6| 128,4| 1381| 17,9| 13,1| 1988| 88,6 32,0/ 52,2 87,0| 1088| 143,7 1109,2
2010 | 108,8| 110,4| 42,8| 64,8 1769 425| 169,9| 120,2| 1785 73,4| 234,4| 984 1421
2011 13,8| 45,1 782| 356/ 92,1| 688| 1355| 39,4 750| 121,4| 351| 19,22 759,2
2012 14,9 7,9 0,2| 67,2 831 51,3 185| 32,0 741 732 982 708 591,4
2013 64,7| 62,3| 149,0 17,6| 1800 56,8 203| 73,4| 112,6| 154,6| 101,8| 32,2 1025,3
2014 | 149,9| 159,6| 39,8 59,8/ 150,2| 105,2| 116,6| 1554| 167,5| 40,8| 162,7| 79,1 1386,6
2015 584| 19,2| 545| 585 355| 281| 67,0 995| 233| 1758 34,0 2,3 656,1
2016 78,0\ 133,9| 93,1| 453| 90,7| 2654 2,1| 57,4 94,5| 1355| 2256 3,0 12245
2017 25,2 124,2| 23| 794| 441| 440 7,7| 303| 3886| 40,0| 213,3| 127,9 1147,8

sr,raz 574 684| 607 61,9 1070 887 583| 780| 1062 855| 120,7| 81,3 974,1

Najveca dnevna kolic¢ina oborina od 142,0 [mm)] zabiljezena je 9. rujna 2017.

2002

Pazin dnevna koli¢ina oborine [mm] od 2002 do 2017

2004

2006

2008

2010

2012

dnevna kolic¢ina oborine [mm]

Slika 3.1-22. Dnevna koli¢ina oborine na postaji Pazin, 2002-2017.
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Pazin mjesecna koli¢ina oborine [mm] od 2002 do 2017
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Slika 3.1-23. Mjesecna koli¢ina oborine na postaji Pazin, 2002-2012.
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Slika 3.1-24. Godisnja razdioba mjesecnih oborina na postaji Pazin, 2002-2017.
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Tablica 3.1-3. Mjesecno broj dana s oborinom na mjernoj postaji Pazin, 2002-2017.

Mjesecni broj dana s oborinom 2002-2017
g\mj| 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 | 11 | 12 | godisSnje
2002 1 3 1 6 3 4 4 3 5 7 10 5 52
2003 3 1 1 3 1 1 4 1 4 7 4 6 36
2004 1 6 6 10 5 1 0 1 1 5 5 6 47
2005 0 3 4 4 2 0 1 5 4 7 7 6 43
2006 5 7 8 17 12 4 7 18 5 7 6 9 105
2007 10 13 9 3 9 13 4 11 11 11 4 6 104
2008 12 4 17 20 13 14 10 4 5 9 16 16 140
2009 13 10 13 9 5 17 7 7 5 9 16 18 129
2010 11 17 10 13 21 10 11 9 14 14 19 18 167
2011 7 8 11 4 5 12 12 3 5 6 3 12 88
2012 5 3 1 14 13 9 3 3 13 11 12 11 98
2013 13 12 18 13 17 15 6 10 14 14 12 9 153
2014 16 20 7 14 17 10 21 13 15 8 19 12 172
2015 8 8 7 8 9 9 3 11 7 17 4 3 94
2016 12 22 12 10 13 16 4 6 9 19 17 1 141
2017 5 11 5 10 11 8 5 7 17 5 12 13 109
srraz| 8,1 9,3 8,1, 99| 98, 9,5 6,8 7,0 84 98 104| 9,4 104,9

2002

Pazin mjesecni broj dana s oborinom od 2002 do 2017

2004

2006

2008

mjesecni broj dana s oborinom

2010

2012

Slika 3.1-25. Mjesecni broj dana s oborinom, Pazin, 2002-2017.

Walterov klimatski dijagram

2014

2016

2018

Walterov klimatski dijagram ponajprije sluzi za utvrdivanje susnih perioda na nekom podrucju. U tu

svrhu se na istom dijagramu crtaju krivulje temperature i oborine. Skale temperature i oborina su u

omjeru 1:2. Periodi gdje krivulja temperature prelazi krivulju oborina se uzimaju kao susni periodi.
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Walterov klimatski dijagram
Pazin od 2002 do 2017
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Slika 3.1-26. Walterov dijagram za Pazin, 2002-2017.

Iz slike je razvidno kako u Pazinu nema izrazito susnih razdoblja.
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Vjetar
Tablica 3.1-4. Ucestalost brzine vjetra po mjesecima, Pazin 2002-2017.
Uéestalosti [%] brzine vjetra [m/s] po mjesecima 2002-2017
m,/b,v,| <0,3 | 0,32 | 2,13 | 3,14 | 4,15 | 5,16 | 6,1-7 | 7,1-8 | 8,19 |9,1-11|11,1-13 | 13,1-15 | >15 | TOTAL
1| 18,17 | 45,77 | 18,69 | 4,26 | 3,89 4,80 1,37 | 1,87 | 0,45 | 0,35 0,16 0,11 |0,11| 100,00
2| 15,49 | 34,59 | 19,73 | 8,37 | 4,52 8,69 3,64 | 2,59 1,42 | 0,45 0,24 0,22 |0,05| 100,00
3| 12,86 | 27,28 | 22,37 | 10,87 | 6,99 | 10,26 | 3,35 | 3,36 | 1,34 | 0,71 0,38 0,16 |0,07| 100,00
4| 9,27 | 27,78 | 23,43 | 11,42 | 7,23 | 11,73 | 2,87 | 3,18 | 1,27 | 1,02 0,59 0,11 |0,12| 100,00
5/ 8,45 | 27,10 | 26,54 | 13,29 | 7,83 | 10,20 | 1,92 | 3,07 | 0,70 | 0,67 0,09 0,06 |0,09| 100,00
6| 8,16 | 28,46 | 31,47 | 11,99 | 6,48 8,49 1,60 | 1,87 | 0,51 | 0,64 0,22 0,12 |0,00| 100,00
7| 7,58 | 2994 | 31,39 | 11,67 | 6,66 8,29 1,65 | 1,97 | 0,34 | 0,32 0,13 0,01 |0,05| 100,00
8| 9,56 | 35,86 | 26,73 | 11,78 | 6,31 6,68 1,26 | 1,00 | 0,39 | 0,28 0,04 0,07 |0,03| 100,00
9| 14,00 | 35,80 | 25,47 | 9,11 | 5,07 7,37 1,14 | 1,45 | 0,38 | 0,09 0,09 0,02 |0,00| 100,00
10( 17,10 | 37,41 | 23,21 | 7,16 | 4,10 6,19 1,17 | 2,20 | 0,56 | 0,65 0,09 0,14 |0,03| 100,00
11| 19,25 | 35,69 | 20,03 | 7,95 | 4,52 7,07 1,51 | 1,97 | 0,97 | 0,40 0,28 0,23 |0,13| 100,00
12| 18,24 | 43,72 | 19,80 | 5,68 | 3,15 5,42 1,11 | 1,47 | 0,62 | 0,39 0,10 0,28 |0,04| 100,00
Tablica 3.1-5. Ucestalost brzina vjetra prema godisnjim dobima
Uéestalosti [%] brzine vjetra [m/s] po godi$njim dobima 2002-2017
gd,/b,v, <03 | 0,32 | 2,13 | 3,14 | 4,15 | 5,16 | 6,1-7 | 7,1-8 | 8,19 |9,1-11(11,1-13 | 13,1-15 | >15 | TOTAL
zimal 17,05 | 41,36 | 19,48 | 6,17 | 3,79 | 6,38 | 2,06 | 2,06 | 0,83 | 0,41 0,17 0,20 0,07 | 100,00
proljeéel 10,20 | 27,38 | 24,11 | 11,86 7,35 | 10,73 | 2,71 | 3,20 | 1,10 | 0,80 0,35 0,11 0,09 | 100,00
ljetg 8,43 |31,42|29,87|11,81| 6,48 | 7,82 | 1,50 | 1,61 | 0,41 | 0,42 0,13 0,07 0,03 | 100,00
jesen 16,78 | 36,30 | 22,90 | 8,07 | 4,56 | 6,88 | 1,27 | 1,87 | 0,64 | 0,38 0,16 0,13 0,05 | 100,00

Iz tablica je razvidno kako su u Pazinu najzastupljeniji slabi vjetrovi, brzine ispod 3m/s, dok su olujni i

orkanski rijetka pojava. Olujnih i orkanskih vjetrova, pak, ima najviSe zimii u proljece.

Apsolutna najveca izmjerena brzina vjetra u razdoblju 2002-2017 je bila 19m/s iz smjera 1402 u
terminu 19:00:00 5. oZujka 2016.
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Tablica 3.1-6. Ucestalost smjerova vjetra po mjesecima, Pazin, 2002-2017.

Ucestalosti [%] smjerova vjetra po mjesecima 2002-2017
m/smj N NE E SE S SW W NW | TOTAL
1 14,14 8,68 23,90 9,02 23,07 5,49 12,19 3,50 (100,00
2| 11,96 7,87 24,29 8,67 24,77 6,95 11,60 3,90 (100,00
3| 12,82 7,63 22,61 | 11,11 | 24,59 5,38 12,51 3,37 | 100,00
4 1294 6,73 21,13 | 10,88 | 27,38 4,88 12,12 3,95 (100,00
5 13,04 7,59 20,77 | 10,16 | 25,12 5,55 11,42 6,36 | 100,00
6| 14,99 8,33 17,87 9,60 23,00 5,73 13,27 7,21 | 100,00
7| 14,70 7,58 18,15 9,03 21,21 6,40 15,76 7,18 | 100,00
8 15,08 8,31 18,52 9,77 22,35 5,18 13,74 7,04 | 100,00
9 13,61 9,18 22,67 9,86 23,66 4,87 10,86 5,30 (100,00
10 10,73 7,99 22,07 9,74 26,08 6,78 11,37 5,25 (100,00
11 9,69 7,42 21,94 | 10,02 | 27,27 6,76 12,63 4,27 | 100,00
120 11,12 7,93 24,52 | 1046 | 23,40 6,56 12,49 3,53 | 100,00
srednjalq 12,90 7,94 21,54 9,86 2433 5,88 12,50 5,07 | 100,00
Tablica 3.1-7. Ucestalost smjerova vjetra po godisnjim dobima.
Ucestalosti [%] smjerova vjetra po godisnjim dobima 2002-2017
g,d,/smj, N NE E SE S SW W NW | TOTAL
zima| 12,46 8,30 24,27 8,98 23,94 6,32 12,07 3,66 | 100,00
proljeéel 12,93 7,31 21,50 | 10,71 | 25,70 5,27 12,01 4,56 | 100,00
ljetg 14,92 8,07 18,18 9,47 22,19 5,77 14,26 7,14 | 100,00
jesen 11,35 8,20 22,22 9,87 25,67 6,14 11,62 4,94 | 100,00

Ucestalosti smjerova vjetra
Pazin od 2002 do 2017

0°
315° 45°
20
270° Y 90°
225° 135°
180°

Ucestalost smjerova vjetra [%]

Slika 3.1-27. Ucestalost smjerova vjetra, Pazin 2002-2017.
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Ruza vjetrova Pazin od 2002 do 2017
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Slika 3.1-28. RuZa vjetrova, Pazin 2002-2017.

Naoblaka
Naoblaka se mjeri u osminama pokrivenosti neba oblacima. Tako je 0 vedro, a 8 posve oblac¢no.

Pazin godisnja razdioba naoblake od 2002 do 2017

5.5

naoblaka [1/8]
B

~

3.5

Sij Velj Ozu Tra Svi Lip Srp Kol Ruj Lis Stu Pro

naoblaka [1/8]

Slika 3.1-29. Pazin, godisnja razdioba naoblake, 2002.-2017.

Vedrim se danima smatraju oni dani kada je srednja dnevna naoblaka manja ili jednaka 1.
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Pazin mjesecni broj vedrih dana od 2002 do 2017
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Slika 3.1-30. Pazin, mjesecni broj vedrih dana, 2002.-2017.

Pazin godisnja razdioba vedrih dana od 2002 do 2017
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Slika 3.1-31. Pazin, godisnja razdioba vedrih dana

Obla¢nim danima se smatraju oni kojima je srednja dnevna naoblaka veca i jednaka 7.
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Slika 3.1-32. Pazin, broj oblacnih dana

Pazin
godisnja razdioba obla¢nih dana po mjesecima od 2002 do 2017
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Slika 3.1-33. Pazin, godisnja razdioba oblacnih dana

32



®

N Program zastite zraka, ozonskog sloja, ublazavanja klimatskih promjenai prilagodbe klimatskim

AWITH L5 DEVELGDMERIT 15 MATURAL
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Magla

Magla je pojava kada je horizontalna vidljivost manja od 1 km, a posljedica je postojanja sitnih

kapljica vode ili kristalica leda u atmosferi. Tri su osnovna tipa magle u nasim krajevima: radijacijska

koja je posljedica noénog ohladivanja tla, advekcijska kao posljedica prelaska toplog zraka preko

hladne podloge i evaporacijska kada hladni zrak prelazi preko tople podloge. Magle na moru su

uglavnom advekcijske ili evaporacijske.

Pazin mjesecni broj dana s maglom od 2002 do 2017
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Slika 3.1-34. Pazin, mjesecni broj dana s pojavom magle
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Slika 3.1-35. Pazin, godisnja razdioba mjese¢nog broja dana s maglom

© dani s maglom

33

0 | I I I I HE N R I |
Tra Svi Lip Srp Kol Ruj Lis

Stu

Hi

2016 2018

Highcharts.com

Pro

ghcharts.com



i Program zaStite zraka, ozonskog sloja, ublazavanja klimatskih promjenai prilagodbe klimatskim

T 5 DEVEL GHENT 15 AT URAL promjenama

Snijeg

Pazin mjesecni broj dana sa snjeznim pokrivacem od 2002 do 2017
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Slika 3.1-36. Pazin, mjesecno broj dana sa snjeZznim pokrivacem

Pazin godisnja razdioba dana sa snjeznim pokrivacem
od 2002 do 2017
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Slika 3.1-37. Pazin, godisnja razdioba dana sa snjeznim pokrivacem, 2002.-2017.
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Pazin visina snijega [cm] od 2002 do 2017
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visina snijega [cm]
Highcharts.com
Slika 3.1-38. Pazin, visine snijega. 2002.-2017.
Relativna vlaznost
Pazin
odiSnja razdioba srednje mjesecne relativne vlaznosti od 2002 do 2017
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Slika 3.1-39. Pazin, godisnja razdioba relativne viaZnosti, 2002.-2017.
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Aerodrom Pula

Temperatura

Tablica 3.1-8. Srednje mjesecne temperature zraka

Srednje mjesecne temperature zraka [°C] 2002-2017

gmj |1 ]2 3 4 5 6 7 8 9 | 10 | 11 | 12| gs.
2002 | 3,6| 7,0 104| 11,8 187 23,4| 245| 22,7| 17,8| 148 134| 8,0/ 147
2003 | 4,8| 2,9| 83| 126 203| 263| 268| 282| 185 129 11,3| 7,4/ 15
2004 | 3,7| 49| 7.6 125 162| 21,6/ 254| 246 196 16,5 103| 7,5 14,2
2005 | 3,7| 3,1| 7,4 11,9 181| 22,9| 24,7 21,3| 19,0 13,8 92| 50/ 133
2006 | 4,0| 52| 72| 13,1 17,1 23,2| 27,4| 21,5 19,8| 163| 11,2| 8,0/ 145
2007 | 7,8| 8,3| 10,8| 16,1| 19,4 233| 266| 23,7| 173| 135 85| 56| 151
2008 | 7,4| 60| 86| 13,1| 185 233| 255| 253| 182 153| 108| 7,0/ 14,9
2009 | 49| 53| 88| 146 203| 21,9| 26,1| 257 21,0 13,8 11,1] 65 15
2010 | 39| 6,1| 7,8 13,6| 17,4| 22,2| 262| 236 184| 136 11,1] 52| 141
2011 | 52| 59| 89| 145 194| 23,6/ 243| 258 22,4/ 139 98| 80| 151
2012 | 50| 2,1| 11,3 133| 182 251| 275 27,2| 202| 148 12,1| 6,4| 153
2013 | 6,0 49| 7,6 13.8| 16,7| 22,4| 269| 250 19,1 153| 11,0 7,6/ 147
2014 | 89| 9,7| 10,8| 144| 17,4/ 235| 235| 23,0 182| 16,0 138| 8,6/ 157
2015 | 7,0| 6,4 9,7| 12,9 189| 24,1| 285| 26,0 202| 148 10| 7,3| 155
2016 | 6,3| 9,2| 9,6 13,7| 17,2| 22,4| 265| 24,4 205| 13,8 109| 6,6/ 151
2017 | 2,8| 7,7| 11,2| 132| 185| 24,6| 263| 26,6| 17,8 14,0 100| 63| 14,9
Srraz | 53| 59| 91| 13,4 183| 23,4| 26,0| 24,7| 193| 14,6 109| 6,9| 14,8

Apsolutni temperaturni maksimum u razdoblju 1. sije¢nja 2002 — 31. prosinca 2017 je bio 38,6 ¢C, a

ostvaren je 5. kolovoza 2017. dok je apsolutni temperaturni minimum od -10,1 2C ostvaren 10.
veljace 2005.
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Slika 3.1-40. Pula aerodrom, srednja mjesecna temperatura, 2002-2018.
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Pula Aerodrom godidnja razdioba srednjih dnevnih temperatura od 2002 do 2017
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Slika 3.1-41. Godisnja razdioba srednjih dnevnih temperatura zraka

Pula Aerodrom
godisnja razdioba srednjih mjesecnih temperatura od 2002 do 2017
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Slika 3.1-42. Godisnja razdioba srednjih mjesecnih temperatura zraka
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Oborina
Tablica 3.1-9. Mjesecne kolicine oborina na mjernoj postaji Pula aerodrom, 2002-2017.
Mjesecne koli¢ine oborina [mm] 2002-2017
g\mj 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 godisnje
2002 19,6/ 17,0 3,6 51,4 344| 618 2123| 108| 1480| 1168 984| 616 835,7
2003 32,2| 26,0 140 810f 150/ 886 1,0 11,0 237,2| 886| 448 720 7114
2004 75,0 1060/ 27,8 66,7 654 214 5,7 5,4/ 79,0 97,0 1254| 784 753,2
2005 37,5 36,0 516 720 546 11,4 103,6| 163,6| 47,2 1092| 78,4| 49,0 814,1
2006 40,2| 388| 686 41,8 1638 0,1/ 152| 803| 68,22 8,6/ 352 61,0 621,8
2007 42,4 480 343 0,4| 110,2| 56,4 3,2| 53,22 916| 11,6] 302| 876 569,1
2008 356 23,0 51,0 786| 792| 112,4| 203| 52,0 34,6 348 1758| 1976 894,9
2009 | 150,6| 406| 1442 21,4 2,2| 93,8| 43,0 620 764 498 1040| 1826 970,6
2010 | 131,2| 8438 494 702| 56,7 380 4,4| 584| 127,4| 66,2| 1984| 107,8 992,9
2011 9,6 7,2| 68,0 1,0 34,1 150 74,2 0,0/ 158| 474| 620 1322 347,5
2012 10,6 42,3 0,0 692 514| 136 0,0 61,0 249| 552| 1202 950 543,4
2013 | 1336/ 69,3| 102,00 51,6 802| 26,2 0,4| 54,8 348| 1430/ 656| 198 7813
2014 | 142,8| 221,8| 542 19,0 17,0 548| 1400 57,4 2546| 326 2382 524 1284,8
2015 | 1050 4438 545 23,6 195 8,8 2,0 46,8 252| 150,2| 42,0 0,0 522,4
2016 | 156,6| 114,2| 146,2| 139,5| 34,7 59,0 1,0| 856| 102,0| 1506/ 209,6 3,4 1202,4
2017 3,6/ 77,5 24,7| 358/ 163| 26,0 46| 11,7| 2956| 28,8| 200,7| 742 799,5
sr,raz 704 623| 559/ 515/ 522 430 394 509 1039 744 1143 7222 790,3
Najveca dnevna koli¢ina oborina od 116 [mm] zabiljeZena je 2. veljace 2014.
Pula Aerodrom dnevna koli¢ina oborine [mm] od 2002 do 2017
2002 2004 2006 2008 2010 2012 2014 2016 2018

dnevna koli¢ina oborine [mm]

Slika 3.1-43. Dnevna koli¢ina oborine na postaji Pula aerodrom, 2002-2017.
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Pula Aerodrom mjesecna kolicina oborine [mm] od 2002 do 2017
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Slika 3.1-44. Mjesecna kolicina oborine na postaji Pula aerodrom, 2002-2012.

Pula Aerodrom
godisnja razdioba srednjih mjesecnih oborina od 2002 do 2017
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Slika 3.1-45. Godisnja razdioba mjesecnih oborina na postaji Pazin, 2002.-2017.

Iz gornje slike je razvidno kako su najkiSovitiji jesenji i zimski mjeseci dok najmanje oborina ima ljeti.
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Tablica 3.1-10. Mjesecno broj dana s oborinom na mjernoj postaji Pula aerodrom, 2002.-2017.

Broj dana s oborinom 2002-2017
g\mj 1 2 3 4 5 6 7 8 9 (10| 11 | 12 | godiSnje
2002 4| 10 3 3 5 5 7 4| 11| 14| 13| 12 91
2003 12 2 5 8 3 4 2 1 6| 11| 11| 10 75
2004 6| 11 6| 15 8 5 5 4 4| 15 7| 13 99
2005 8 4 7 8 6 3 7| 12 5 9| 10( 13 92
2006 8 7 7| 10 7 1 3] 11 7 3 3 5 72
2007 8 7 6 1 8 5 1 8 7 5 4 6 66
2008 13 4 9| 13 9 7 2 2 2 8| 10( 15 94
2009 9 7 8 8 3 7 3 5 4 6| 10 14 84
2010 11 11 6 7| 14 7 3 6 8 8| 14| 15 110
2011 4 3 8 1 4 2 5 0 2 2 3 5 39
2012 3 5 0] 11 7 4 0 2 8 9 9| 10 68
2013 9 9| 12 7| 14 3 1 8 9 9 5 6 92
2014 14| 17 8 4 4 6| 11| 11| 11 5/ 15 11 117
2015 4 7 6 6 7 2 1 7 3| 14 2 0 59
2016 8| 14 13| 10 9 9 2 7 7| 15| 18 2 114
2017 3 8 5 6 6 3 4 6| 14 7 8| 11 81
Sr,raz 78 79 73| 74| 7,1 46| 3,8 6,3 68| 8,8/ 89| 9,9 84,6

Pula Aerodrom mjesecni broj dana s ocborinom od 2002 do 2017

2002 2004 2006 2008 2010 2012 2014 2016 2018

mjesecni broj dana s oborinom

Slika 3.1-46. Mjesecni broj dana s oborinom, aerodrom Pula, 2002-2017.
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Walterov klimatski dijagram

Walterov klimatski dijagram ponajprije sluzi za utvrdivanje susnih perioda na nekom podrucju. U tu
svrhu se na istom dijagramu crtaju krivulje temperature i oborine. Skale temperature i oborina su u
omjeru 1:2. Periodi gdje krivulja temperature prelazi krivulju oborina se uzimaju kao susni periodi.

Walterov klimatski dijagram
Pula Aerodrom od 2002 do 2017

120 mm
Tsr = 14.8stC 103.9 1,134_3
) stC Bsr = 6£5.9mm 100 mm
1 7414
204 y 7@_2 80 mm g
62.3 S
=
55.9 515 52.2 26 soé 60 mm o
g3—0 4 3
39.4 193
183 g e 40 mm =
134 ~las
9.1 T~
0 mm
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Slika 3.1-47. Walterov dijagram za aerodrom Pula, 2002-2017.

Iz slike je vidljivo kako su na podrucju aerodroma Pula lipanj, srpanj i kolovoz susni mjeseci.

Vjetar
Tablica 3.1-11. Ucestalost brzine vjetra po mjesecima, aerodrom Pula, 2002-2017.

Uéestalosti [%] brzine vjetra [m/s] po mjesecima 2002-2017

m/b.v.| <0,3| 0,3-2 | 2,13 | 3,14 | 4,15 |5,16|6,1-7 | 7,1-8 | 8,19 | 9,1-11 | 11,1-13 | 13,1-15 | >15 | TOTAL
1 6,60 | 23,60 | 23,59 | 16,63 | 9,45 | 6,59 | 4,68 | 2,65 | 2,03 | 1,62 1,19 0,81 0,55 | 100,00
2 5,09 (16,70 | 21,49 | 18,08 | 11,47 | 7,48 | 5,99 | 4,61 | 3,30 | 2,21 1,52 1,34 0,72 | 100,00
3| 3,41 | 14,16 | 20,65 | 20,23 | 13,78 | 9,64 | 6,22 | 3,82 | 2,89 | 2,02 1,61 0,83 0,74 | 100,00
4 4,43 | 15,26 | 21,84 | 22,05 | 1458 | 8,75 | 4,94 | 3,08 | 2,35 | 1,39 0,75 0,45 0,11 | 100,00
5 3,83 | 1587 | 25,73 | 23,45 | 1430 | 7,67 | 4,05 | 2,62 | 1,46 | 0,62 0,15 0,18 0,08 | 100,00
6 4,58 | 16,22 | 25,87 | 2290 | 13,78 | 7,84 | 3,73 | 2,43 | 1,25 | 0,85 0,30 0,22 0,04 | 100,00
7| 4,46 | 15,26 | 25,59 | 22,45 | 14,72 | 7,09 | 4,23 | 2,77 | 1,76 | 0,75 0,53 0,31 0,09 | 100,00
8 4,99 | 1596 | 24,21 | 22,29 | 14,29 | 8,33 | 4,18 | 2,61 | 1,58 | 0,79 0,49 0,22 0,07 | 100,00
9 3,95 | 13,82 | 22,47 | 2169|1483 | 8,61 | 6,02 | 3,99 | 2,17 | 1,43 0,62 0,32 0,07 | 100,00
10 4,82 | 18,89 | 24,80 | 18,26 | 13,17 | 7,60 | 4,80 | 2,85 | 2,30 | 1,21 0,79 0,44 0,06 | 100,00
11 6,64 | 2093 | 23,98 | 17,25 | 11,76 | 6,90 | 4,76 | 2,85 | 1,77 | 1,28 0,99 0,54 0,36 | 100,00
12 6,55 | 23,39 | 23,26 | 16,65 | 9,82 | 6,17 | 3,50 | 3,36 | 2,50 | 1,85 1,53 0,90 0,51 | 100,00
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Tablica 3.1-12. Ucestalost brzina vjetra prema godisnjim dobima

Uéestalosti [%] brzine vjetra [m/s] po godi$njim dobima 2002-2017

g.d./byv, <03 | 032 | 2,13 | 3,14 | 4,15 |51-66,1-7|7,1-8|8,19| 9,1-11 | 11,1-13 | 13,1-15 | >15 | TOTAL

zimal 6,30 | 21,59 | 22,76 | 17,03 | 10,10 | 6,60 | 4,61 | 3,48 | 2,60 | 1,90 1,43 1,03 |0,59| 100,00

proljeéel 3,89 | 15,09 | 22,74 | 21,91 | 14,22 | 8,69 | 5,07 | 3,18 | 2,23 | 1,34 0,84 0,49 |0,31| 100,00

ljetg 4,67 | 15,81 | 25,22 | 22,55 | 14,26 | 7,75 | 4,05 | 2,60 | 1,53 | 0,79 0,44 0,25 |0,06| 100,00

jesen 5,14 | 17,88 | 23,75 | 19,06 | 13,25 | 7,70 | 5,19 | 3,23 | 2,08 | 1,31 0,80 0,44 |0,17| 100,00

Iz tablica je razvidno kako su na aerodromu Pula najzastupljeniji slabi vjetrovi, brzine ispod 3m/s, dok
su olujni i orkanski rijetka pojava. Olujnih i orkanskih vjetrova, pak, ima najviSe zimii u proljece.

Apsolutna najveda izmjerena brzina vjetra u razdoblju 2002-2017 je bila 20m/s iz smjera 702 u
terminu 13:00 19. sijecnja 2005.

Tablica 3.1-13. Ucestalost smjerova vjetra po mjesecima, aerodrom Pula, 2002-2017.

Ucestalosti [%] smjerova vjetra po mjesecima 2002-2017
m/smj N NE E SE S SW W NW TOTAL
1 10,56 | 3486 | 25,92 | 596 | 3,71 (4,58 | 9,35 | 5,06 100,00
2 7,98 33,09 | 2841 | 7,70 | 5,89 | 4,09 | 9,17 | 3,68 100,00
3| 7,23 27,65 | 3553 | 9,9 | 4,66 | 4,87 | 7,75 | 2,36 100,00
4/ 5,79 2447 | 37,99 | 10,86 | 4,92 | 4,88 | 8,42 | 2,67 100,00
5 6,89 22,00 | 36,30 | 10,41 | 4,51 | 5,17 | 11,56 | 3,16 100,00
6| 7,09 23,53 | 33,21 | 9,65 | 5,11 | 4,86 | 13,42 | 3,13 100,00
7| 6,81 24,78 | 30,20 | 8,28 | 4,95 | 6,26 | 15,20 | 3,54 100,00
8 6,36 27,70 | 3163 | 7,32 | 4,36 | 5,40 | 13,87 | 3,38 100,00
9 5,73 3580 | 3430 | 7,59 |3,44|4,15)| 7,17 | 1,83 100,00
10 5,73 3249 | 3345 | 9,16 | 4,99 | 4,24 | 7,63 | 2,33 100,00
11 7,97 29,19 | 30,31 | 10,14 | 5,19 | 5,44 | 8,15 | 3,62 100,00
12} 11,25 | 35,86 | 25,06 | 6,29 | 4,07 | 4,14 | 8,35 | 4,97 100,00
srednjalq 7,45 29,29 | 3186 | 8,61 | 4,65 | 4,84 | 10,00 | 3,31 100,00

Tablica 3.1-14. Ucestalost smjerova vjetra po godisnjim dobima.

Ucestalosti [%] smjerova vjetra po godisnjim dobima 2002-2017

gd,/smj,| N NE E SE S SW w NW TOTAL
zimq 9,93 | 34,45 | 26,57 | 6,60 | 4,49 | 4,16 | 9,15 | 4,65 100,00
proljeéé 6,64 | 24,70 | 36,61 | 1041 | 4,70 | 4,97 | 9,24 | 2,73 100,00
ljetd 6,75 | 2534 | 3168 | 8,42 | 4,81 | 5,50 | 14,16 | 3,35 100,00
jesen 6,48 | 32,49 | 32,69 | 89 | 4,54 | 4,61 | 7,65 | 2,59 100,00
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Slika 3.1-48. Ucestalost smjerova vjetra, aerodrom Pula, 2002-2017.
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Slika 3.1-49. RuZa vjetrova, aerodrom Pula 2002-2017.
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Naoblaka

Naoblaka se mjeri u osminama pokrivenosti neba oblacima. Tako je 0 vedro, a 8 posve oblac¢no.

Pula Aerodrom godisnja razdioba naoblake od 2002 do 2017

5

naoblaka [1/8]
w

Sij Velj Ozu Tra Svi Lip Srp Kol Ruj Lis Stu Pro

@ naoblaka [1/8]

Highcharts.com

Slika 3.1-50. Aerodrom Pula, godisnja razdioba naoblake, 2002-2017.

Vedrim se danima smatraju oni dani kada je srednja dnevna naoblaka manja ili jednaka 1.

Pula Aerodrom mjesecni broj vedrih dana od 2002 do 2017
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Slika 3.1-51. Aerodrom Pula, mjesecni broj vedrih dana, 2002-2017
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Pula Aerodrom godisnja razdioba vedrih dana od 2002 do 2017
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vedri dani
Slika 3.1-52. Aerodrom Pula, godisnja razdioba vedrih dana, 2002-2017
Obla¢nim danima se smatraju oni kojima je srednja dnevna naoblaka veca i jednaka 7.
Pula Aerodrom mjesecni broj oblacnih dana od 2002 do 2017
\
. 2002 . 2004 . 200.6 2008 ‘ 2.01('.‘)‘ 2012 - 2014 . 2[;16 . 2018

mjesecni broj obla¢nih dana

Slika 3.1-53. Aerodrom Pula, broj oblacnih dana , 2002-2017.
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Pula Aerodrom

godisnja razdioba oblac¢nih dana po mjesecima od 2002 do 2017

obla¢ni dani
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Sij Velj OZu Tra Svi Lip Srp Kol Ruj Lis Stu Pro

oblacni dani

Slika 3.1-54. Aerodrom Pula, godisnja razdioba oblacnih dana, 2002-2017.

Magla

Magla je pojava kada je horizontalna vidljivost manja od 1km, a posljedica je postojanja sitnih kapljica
vode ili kristali¢a leda u atmosferi. Tri su osnovna tipa magle u nasim krajevima: radijacijska koja je
posljedica noénog ohladivanja tla, advekcijska kao posljedica prelaska toplog zraka preko hladne
podloge i evaporacijska kada hladni zrak prelazi preko tople podloge. Magle na moru su uglavnom

advekcijske ili evaporacijske.

2002

Pula Aerodrom mjesecni broj dana s maglom od 2002 do 2017

2004 2006 2008 2010 2012 2014 2016 2018

mjeseéni broj dana s maglom

Slika 3.1-55. Aerodrom Pula, mjesecni broj dana s pojavom magle, 2002.-2017.
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Pula Aerodrom
godisnja razdioba dana s maglom od 2002 do 2017
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Slika 3.1-56. Aerodrom Pula, godisnja razdioba mjesec¢nog broja dana s maglom, 2002.-2017.

Snijeg

Pula Aerodrom mjesecni broj dana sa snjeznim pokrivacem od 2002 do 2017

broj dana

¥
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Highcharts.cam

Slika 3.1-57. Aerodrom Pula, mjesecno broj dana sa snjeZznim pokrivacem
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Pula Aerodrom godisnja razdioba dana sa snjeznim pokrivacem
od 2002 do 2017

075

0.5

dana sa snjeznim pokrivacem

Sij Velj Ozu Tra Svi Lip Srp Kol Ruj Lis Stu Pro

2 dana sa snjeznim pokrivacem

Slika 3.1-58. Aerodrom Pula, godisnja razdioba dana sa snjeZnim pokrivacem, 2002.2017.

Pula Aerodrom visina snijega [cm] od 2002 do 2017

2002 2004 2006 2008 2010 2012 2014 2016 2018

D visina snijega [cm]

Slika 3.1-59. Aerodrom Pula, visine snijega. 2002.-2017.
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Relativna vlaznost

Pula Aerodrom
odisnja razdioba srednje mjesecne relativne vlaznosti od 2002 do 2017
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relativna vlaznost [%]

Slika 3.1-60. Aerodrom Pula, godisnja razdioba relativne vlaZnosti, 2002.-2017.
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3.2. Klimatske promjene

Klima nekog podrucja se u nekom duljem razdoblju mozZe mijenjati. Valja razlikovati promjenu klime
od varijacija unutar nekog klimatskog razdoblja. Varijacije se odnose na razlike u vrijednostima
meteoroloskog elementa unutar kratkih razdoblja, primjerice od jedne godine do druge. Iskustvena je
spoznaja da dvije uzastopne zime nisu jednake — jedna zima moZe biti osjetno hladnija (ili toplija) od
druge. Ovakve kratkorocCne varijacije prirodene su klimatskom sustavu i posljedica su kaoti¢nih
svojstava atmosfere (Washington 2000). Klimatska varijacija ne ukazuje da je doslo do klimatske
promjene. Moguce je da u nekom kraéem razdoblju klimatska varijacija ¢ak djeluje protivno
dugorocnoj klimatskoj promjeni. Ali ako nastupi znacajna i trajna promjena u statistickoj razdiobi
meteoroloskih (klimatskih) elemenata ili vremenskih pojava, obi¢no u razdoblju od nekoliko dekada
pa sve do milijuna godina, onda govorimo o promjeni klime. Stvarnu promjenu klime, dakle, nije
moguce detektirati u vremenskim razdobljima od samo nekoliko godina. Globalna promjena klime
povezana je s promjenama u energetskoj ravnotezi planeta Zemlje. Ukupna sunceva energija koja
ulazi u atmosferu (100%) mora biti uravnotezena s ukupnom izlaznom energijom. U protivnom, dolazi
do poremecaja energetske ravnoteZe Zemlje. Lokalna promjena klime moZe se pripisati lokalnim
promjenama, odnosno promjenama na manjoj prostornoj skali kao sSto je, primjerice, deforestacija.

U daljnjem tekstu dane su projekcije klimatskih promjena na podrucju Hrvatske na osnovi rezultata
numerickih integracija regionalnim klimatskim modelom (RCM) RegCM prema Rezultati klimatskog
modeliranja na sustavu HPC Velebit za potrebe izrade nacrta Strategije prilagodbe klimatskim
promjenama Republike Hrvatske do 2040. s pogledom na 2070. i Akcijskog plana (Podaktivnost 2.2.1.),
Eptisa 2017., u okviru projekta Jacanje kapaciteta Ministarstva zastite okoliSa i energetike za
prilagodbu klimatskim promjenama te priprema Nacrta Strategije prilagodbe klimatskim
promjenama.

Rezultati numerickog modeliranja klimatskih promjena

Stanje klime za razdoblje 1971.-2000. (referentno razdoblje) i klimatske promjene za buduca
vremenska razdoblja 2011.-2040. i 2041.-2070. analizirani su za podrucje Hrvatske na osnovi
rezultata numerickih integracija regionalnim klimatskim modelom (RCM) RegCM. Prostorna domena
integracija zahvacala je Sire podrucje Europe (Euro-CORDEX domena) uz koristenje rubnih uvjeta iz
Cetiri globalna klimatska modela (GCM), Cm5, EC-Earth, MPI-ESM i HadGEM2, na horizontalnoj
rezoluciji od 50 km. Klimatske promjene u buduénosti modelirane su prema RCP4.5 scenariju IPCC-a
(Representative concentration pathway), po kojem se ocekuje umjereni porast staklenic¢kih plinova
do konca 21. stolje¢a, odnosno RCP8.5 koji daje osjetno veée koncentracije. Rezultati numerickih
integracija prikazani su kao srednjak ansambla (ensemble) iz Cetiri individualne integracije RegCM
modelom.

U Citavoj Hrvatskoj oc¢ekuje se u buduénosti porast srednje temperature zraka u svim sezonama. U
razdoblju 2011.-2040. taj bi porast mogao biti od 0,7 do 1,4 °C; najveci u zimi i u ljeto, a nesto manji u
proljece. Najveci porast temperature ocekuje se u primorskim dijelovima Hrvatske. Do 2070. najveci
porast srednje temperature zraka, do 2,2 °C, ocekuje se u priobalnom dijelu u ljeto i jesen, a nesto
manji porast ocekuje se u kontinentalnim krajevima u zimi i proljece. Slicno srednjoj dnevnoj
temperaturi ocekuje se porast srednje maksimalne i srednje minimalne temperature. Do 2040.
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najveci porast bi za maksimalnu temperaturu iznosio do 1,5 °C, a za minimalnu temperaturu do 1,4 °C;
do 2070. projicirani porast maksimalne temperature bio bi 2,2 °C, a minimalne do 2,4 °C. Ocekivane
buduce promjene u ukupnoj koli¢ini oborine nisu jednoznacne kao za temperaturu. U razdoblju
2011.-2040. ocekuje se maniji porast kolicine oborine u zimi i u ve¢em dijelu Hrvatske u proljece, dok
bi u ljeto i jesen prevladavalo smanjenje koli¢ine oborine. Ove promjene u buducoj klimi bile bi
izmedu 5 i 10% (u odnosu na referentno razdoblje), tako da ne bi imale znacajniji utjecaj na godisnje
prosjeke ukupne koli¢ine oborine. Do 2070. ocekuje se daljnje smanjenje ukupne koli¢ine oborine u
svim sezonama osim u zimi, a najvee smanjenje bilo bi do 15%. Najveca promjena, smanjenje do
gotovo 50%, ocekuje se za snjeZzni pokrov u planinskim predjelima. Evapotranspiracija bi se povecala
za oko 15% do 2070., a povrsinsko otjecanje bi se smanjilo do 10% u gorskim predjelima. Ocekivana
promjena suncanog zracenja je 2-5%, ali je suprotnih predznaka: smanjenje u zimi i u proljece, a
povecanje u ljeto i jesen. Maksimalna brzina vjetra ne bi se znacajno mijenjala, osim na juznom
Jadranu u zimi kad se ocekuje smanjenje od 5- 10%.

Temperatura zraka na 2 m iznad tla: srednja, minimalna i maksimalna

Srednje temperature zraka u referentnoj (povijesnoj) klimi (1971.-2000.) opcenito su nesto vise u
numerickim integracijama na 12,5 km nego na 50 km. Ovo povecanje Cini simulacije povijesne klime
na finijoj horizontalnoj rezoluciji realisticnijim jer su temperature blize mjerenjima.

U analiziranim RegCM simulacijama na 12,5 km, temperatura zraka na 2 m iznad tla se povecava u
svim sezonama i za oba scenarija. Za razdoblje 2011.-2040. godine i scenarij RCP4.5, projekcije
ukazuju na moguce zagrijavanje u zimi, prolje¢u i jeseni od 1 do 1,3 °C te ljeti u vecem dijelu Hrvatske
od 1,5 do 1,7 °C (Slika 3.2-1). Za razdoblje 2041.-2070. godine i isti scenarij, zagrijavanje u zimi,
proljecu i jeseni iznosi od 1,7 do 2 °C te ljeti u ve¢em dijelu Hrvatske od 2,4 do 2,6 °C. Iznimke za
ljetnu sezonu Cini istok Hrvatske i obalno podrucje sa zagrijavanjem nesto manjim od 2,5 °C.
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Slika 3.2-1. Temperatura zraka na 2 m (°C) u srednjaku ansambla iz Cetiri integracije RegCM modelom.
Od lijeva na desno: zima, proljece, ljeto i jesen. Gore: referentno razdoblje 1971.-2000.; sredina:
promjena u razdoblju 2011.-2040.; dolje: promjena u razdoblju 2041.-2070. godine godine Scenarij:

RCP4.5.

Na srednjoj godisnjoj razini, srednjak ansambla RegCM simulacija na 12,5 km daje za razdoblje 2011.-
2040. godine i oba scenarija moguénost zagrijavanja od 1,2 do 1,4°C. Za razdoblje 2041.-2070. godine
i scenarij RCP4.5 ocekivano zagrijavanje je od 1,9 do 2°C (Slika 3.5-23). Za razdoblje 2041.-2070.
godine i scenarij RCP8.5, projekcije ukazuju na moguénost temperature od 2,4°C na krajnjem jugu do
2,6°C u vecem dijelu Hrvatske. U obalnom podrucju projicirani porast temperature je oko 2,5°C (Slika
3.2-2).
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Slika 3.2-2. Promjena srednje godisnje temperature zraka na 2 m iznad tla (°C) u odnosu na
referentno razdoblje 1971.-2000. u srednjaku ansambla iz Cetiri integracije RegCM modelom. Gore: za
razdoblje 2011.-2040. godine; dolje: za razdoblje 2041.-2070. godine. Lijevo: scenarij RCP4.5; desno:
scenarij RCP8.5.

Za srednju minimalnu temperaturu zraka na 2 m iznad tla takoder se oc¢ekuje porast u svim sezonama
i za oba scenarija. Za razdoblje 2011.-2040. godine i scenarij RCP4.5, projekcije ukazuju na moguce
zagrijavanje zimi od 1 do 1,2°C, a u ljeto u obalnom podrucju i do 1,4°C (Slika 3.2-3). Za razdoblje
2041.-2070. godine i isti scenarij, zagrijavanje u zimi, proljecu i jeseni iznosi od 1,7 do 2°C te ljeti od
2,2do 2,4°C.
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Slika 3.2-3. Minimalna temperatura zraka na 2 m iznad tla (°C) u srednjaku ansambla iz Cetiri
integracije RegCM modelom. Od lijeva na desno: zima, proljece, ljeto i jesen. Gore: referentno
razdoblje 1971.-2000.; sredina: promjena u razdoblju 2011.-2040. godine; dolje: promjena u
razdoblju 2041.-2070. godine. Scenarij: RCP4.5.

Na srednjoj godiSnjoj razini minimalna temperatura zraka slijedi obrazac srednje temperature zraka.
Srednjak ansambla RegCM integracija na 12,5 km daje za razdoblje 2011.- 2040. godine moguc¢nost
zagrijavanja do 1,2°C za scenarij RCP4.5 te do 1,4°C za RCP8.5 (Slika 3.2-4). Za razdoblje 2041.-2070.
godine i scenarij RCP4.5 ocekivano povecanje je oko 1,9°C, a za scenarij RCP8.5, projekcije ukazuju na
zagrijavanje od oko 2,6°C u ve¢em dijelu Hrvatske te oko 2,4°C u obalnom podrucju (Slika 3.2-4).
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Slika 3.2-4. Promjena srednje godisnje minimalne temperature zraka na 2 m (°C) u odnosu na
referentno razdoblje 1971.-2000. u srednjaku ansambla iz Cetiri integracije RegCM modelom. Gore: za
razdoblje 2011.-2040. godine; dolje: za razdoblje 2041.-2070. godine. Lijevo: scenarij RCP4.5; desno:
scenarij RCP8.5.

Srednja maksimalna temperatura zraka na 2 m iznad tla se povecava u svim sezonama i za oba
scenarija kao i minimalna te srednja temperatura. Za razdoblje 2011.-2040. godine i scenarij RCP4.5,
projekcije ukazuju na moguce zagrijavanje od 1 do 1.3°C u proljece i jesen (Slika 3.5-26). Za zimu
projekcije takoder ukazuju na zagrijavanje malo ve¢e od 1°C no u nekim podrucjima (Slika 3.2-5)
ocekivano zagrijavanje bilo bi i malo manje od 1°C. Za ljetnu sezonu, zagrijavanje u 2011.-2040.
godine iznosi od 1,5 do 1,7°C u veéem dijelu Hrvatske te neSto manje od 1,5°C na krajnjem istoku
zemlje te dijelu obalnog podrucja. Za razdoblje 2041.-2070. godine i isti scenarij, zagrijavanje u zimi,
proljecu i jeseni iznosi od 1,5 do 2°C. Ljeti zagrijavanje dostiZze prema ovdje analiziranim projekcijama
interval od 2,4°C na Jadranu do 2,7°C u dijelu sredisnje i gorske Hrvatske.
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Slika 3.2-5. Maksimalna temperatura zraka na 2 m iznad tla (°C) u srednjaku ansambla iz Cetiri
integracije RegCM modelom. Od lijeva na desno: zima, proljece, ljeto i jesen. Gore: referentno
razdoblje 1971.-2000.; sredina: promjena u razdoblju 2011.-2040. godine; dolje: promjena u razdoblju
2041.-2070. godine. Scenarij: RCP4.5.

Sli¢nost s ranije analiziranim temperaturnim veli¢inama je prisutna i za srednju godisnju maksimalnu
temperaturu zraka na 2 m. Srednjak ansambla RegCM simulacija na 12,5 km daje za razdoblje 2011.-
2040. godine moguénost zagrijavanja do 1,2°C prema scenariju RCP4.5 te do 1,4°C prema scenariju
RCP8.5 (Slika 3.2-6). Za razdoblje 2041.-2070. godine i scenarij RCP4.5 projekcije ukazuju na
mogucénost zagrijavanja od oko 1,9 do 2°C, a za scenarij RCP8.5 oko 2,6°C u ve¢em dijelu Hrvatske te
oko 2,5°C u obalnom podrucju (Slika 3.2-6).
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Slika 3.2-6. Promjena srednje godisnje maksimalne temperature zraka na 2 m (°C) u odnosu na
referentno razdoblje 1971.-2000. u srednjaku ansambla iz Cetiri integracije RegCM modelom. Gore: za
razdoblje 2011.-2040. godine; dolje: za razdoblje 2041.-2070. godine. Lijevo: scenarij RCP4.5; desno:
scenarij RCP8.5.

Ukupna kolic¢ina oborine

Za razliku od temperaturnih veli¢ina, klimatske projekcije srednje ukupne koli¢ine oborine sadrze
izrazenije razlike u iznosu i predznaku promjena u prostoru te pokazuju vecu ovisnost o sezoni (Slika
3.5-28).

Za razdoblje 2011.-2040. godine i scenarij RCP4.5, projekcije ansambla RegCM simulacija ukazuju na:

(1) moguce povecanje ukupne kolicine oborine tijekom zime na ¢itavom podrucju Hrvatske (do 5%
u sredisnjim dijelovima, od 5 do 10 % na istoku i zaledu obale te ¢ak do 20% u nekim dijelovima
obalnog podrucja);

(2) slabije izrazen signal tijekom prolje¢a s promjenama u rasponu od -5 % do 5 %;

(3) izrazeno smanjenje ukupne kolicine oborine ljeti u Citavoj Hrvatskoj: u ve¢em dijelu Hrvatske
od -20 % do -10 %, od -10 do -5 % na sjevernom dijelu obale i od -5 do 0 % na juznom Jadranu;

(4) promjenjiv signal tijekom jeseni u rasponu od -5 % do 5 % osim na podrucju juga Hrvatske gdje
ovdje analizirane projekcije ukazuju na smanjenje u rasponu od -10 do -5 % (Slika 3.2-7).
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Za razdoblje 2041.-2070. godine su projicirane promjene sli¢cnog iznosa i predznaka za sve sezone kao
i u neposredno buducoj klimi (2011.-2040. godine), osim za jesen, gdje se javlja povecanje koli¢ina
oborine u razli¢itom postotku ovisno o dijelu Hrvatske (Slika 3.2-7).
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Slika 3.2-7. Ukupna kolic¢ina oborine (mm/dan) u srednjaku ansambla iz Cetiri integracije RegCM
modelom. Od lijeva na desno: zima, proljece, ljeto i jesen. Gore: referentno razdoblje 1971.-2000.;
sredina: promjena u razdoblju 2011.-2040. godine; dolje: promjena u razdoblju 2041.-2070. godine.
Scenarij: RCP4.5.

Na srednjoj godisnjoj razini su promjene u ukupnoj koli¢ini oborine u rasponu od -5 do 5 % za oba
buduca razdoblja te za oba scenarija (Slika 3.2-8). Dodatno, za podrucje Jadranskog mora te dijela
obalnog podrucja, promjene na godisnjoj razini ukazuju na mogucnost porasta kolicine oborine u
iznosu od 5 do 10 % (Slika 3.2-8).
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Slika 3.2-8. Promjena srednje godisnje ukupne koli¢ine oborine (%) u odnosu na referentno razdoblje
1971.-2000. u srednjaku ansambla iz Cetiri integracije RegCM modelom. Gore: za razdoblje 2011.-
2040. godine; dolje: za razdoblje 2041.-2070. godine. Lijevo: scenarij RCP4.5; desno: scenarij RCP8.5.

Maksimalna brzina vjetra na 10 m iznad tla

Projekcije maksimalne brzine vjetra na 10 m iznad tla na 12,5 km rezoluciji modelom RegCM i uz
pretpostavku scenarija RCP4.5 daju moguénost uglavnom blagog porasta na podruc¢ju Hrvatske
(maksimalno od 3 do 4 %; Slika 3.5-30). Iste simulacije daju najizraZenije smanjenje brzine vjetra u
zaledu juga Dalmacije izvan podrucja Hrvatske (priblizno -10 %; Slika 3.2-9). Na srednjoj godisnjoj
razini, projekcije za oba razdoblja (2011.-2040. godine, 2041.-2070. godine) te oba scenarija (RCP4.5 i
RCP8.5) ukazuju na blage, gotovo zanemarive, promjene u rasponu od -1 % do 3 % ovisno o dijelu
Hrvatske (Slika 3.2-10).
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Slika 3.2-9. Maksimalna brzina vjetra na 10 m (m/s) u srednjaku ansambla iz Cetiri integracije RegCM
modelom. Od lijeva na desno: zima, proljece, ljeto i jesen. Gore: referentno razdoblje 1971.-2000.;
sredina: promjena u razdoblju 2011.-2040. godine; dolje: promjena u razdoblju 2041.-2070. godine.
Scenarij: RCP4.5.
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Slika 3.2-10. Promjena srednje godisnje maksimalne brzine vjetra na 10 m (m/s) u odnosu na
referentno razdoblje 1971.-2000. godine u srednjaku ansambla iz Cetiri integracije RegCM modelom.
Gore: za razdoblje 2011.-2040. godine; dolje: za razdoblje 2041.-2070. godine. Lijevo: scenarij RCP4.5;
desno: scenarij RCP8.5.

Zakljucak

Na podrucju Istarske Zupanije se u razdoblju 2011.-2041. ocekuje promjena srednje godisnje
temperature zraka od najviSe 1,4°C, a u periodu 2041.-2070. od 1,9 do 2,5°C. sli¢ni iznosi promjena se
ocekuju i za srednje godisnje minimalne i maksimalne temperature zraka. Scenarij RCP8.5 daje puno
vece promjene u odnosu na RCP4.5.

Promjene oborina ¢e po oba scenarija biti neznatne. Tek na jugu poluotoka se ocekuje porast
godisnje koli¢ine oborina za 5 do 10%.

Promjene u srednjoj godisnjoj maksimalnoj brzini vjetra ¢e takoder biti zanemarive, no s pozitivnim
predznakom i ponajvise u njenom srediSnjem dijelu.
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4. OCJENA KVALITETE ZRAKA NA PODRUCIU ISTARSKE ZUPANIJE

Kategorizacija kvalitete zraka definirana je ¢lankom 24. Zakona o zastiti zraka (,,Narodne novine” br.
130/11, 47/14, 61/17), u daljnjem tekstu Zakona. Prema c¢lanku 24. Zakona, prema razinama
oneciséenosti, s obzirom na propisane grani¢ne vrijednosti (GV), ciljne vrijednosti (CV) i ciljne
vrijednosti za prizemni ozon utvrduju se sljedece kategorije kvalitete zraka:

— prva kategorija kvalitete zraka — Cist ili neznatno onecis¢en zrak: nisu prekoracene grani¢ne
vrijednosti (GV), ciljne vrijednosti i ciljne vrijednosti za prizemni ozon,

— druga kategorija kvalitete zraka — oneciS¢en zrak: prekoracene su granicne vrijednosti (GV), ciljne
vrijednosti i ciljne vrijednosti za prizemni ozon.

Kategorije kvalitete zraka utvrduje se za svaku onecis¢ujucu tvar posebno i odnosi se na zastitu
zdravlja ljudi, kvalitetu Zivljenja, zastitu vegetacije i ekosustava.

4.1. Razine oneciséujucih tvari u zraku

Uredbom o razinama oneci$¢ujucih tvari u zraku ("Narodne novine" broj 117/12, 84/17) propisane su
granic¢ne vrijednosti (GV) i ciljne vrijednosti (CV) za onecis¢ujude tvari u zraku, dugorocni ciljevi i ciljne
vrijednosti za prizemni ozon u zraku, te ovisno o svojstvima onecis¢ujuce tvari, propisuju se gornji i
donji pragovi procjene, granice tolerancije (GT), ciljne vrijednosti, osnovne sastavnice navedenih
vrijednosti, pokazatelj prosjecne izloZzenosti za PM,s. Razine tj. koncentracije onecis¢ujucih tvari u
zraku predstavljaju tzv. imisijske vrijednosti, a koje su posljedica emisija onecis¢ujucih tvari u zrak iz
razli¢itih pokretnih i nepokretnih izvora.

Uredbom su obuhvaéene sljedece onecis¢ujuce tvari: sumporov dioksid (SO;), dusikovi oksidi (NOy),
dusikov dioksid (NO3), ugljikov monoksid (CO), frakcije lebdecih Cestica po veli¢ini PM1g i PM3 5, olovo
(Pb), kadmij (Cd), arsen (As), nikal (Ni) i benzo(a)piren u PMio, ukupna plinovita Ziva (Hg), benzen,
sumporovodik (H2S), amonijak (NHs), metanal (formaldehid), merkaptani, ukupna talozna tvar (UTT),
sadrzZaj olova, kadmija, arsena, nikla, Zive, talija i benzo(a)pirena u UTT i prizemni ozon (Os).

U sljedeéim tablicama dane su granicne vrijednosti, ciljne vrijednosti i ciljne vrijednosti za prizemni
ozon propisane Uredbom.
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Tablica 4.1-1. Granicne vrijednosti koncentracija onecis¢ujucih tvari u zraku obzirom na zastitu
zdravlja ljudi (1)

s - . Vrijeme Grani¢na . L. . .
Oneciscujuca tvar . ) . Ucestalost dozvoljenih prekoracenja
usrednjavanja vrijednost (GV)
3 GV ne smije biti prekoracena vise od
I 1sat 350 pg/m N .
Sumporov dioksid 24 puta tijekom kalendarske godine
(SO2) GV ne smije biti prekoracena vise od
24 sata 125 pg/m?3 . )
3 puta tijekom kalendarske godine
3 GV ne smije biti prekoracena vise od
.. o 1sat 200 pg/m N .
Dusikov dioksid (NO) 18 puta tijekom kalendarske godine

kalendarska godina 40 pg/m? -

. . maksimalna dnevna
Ugljikov monoksid

osmosatna srednja 10 mg/m3 -
(CO) (2) y
vrijednost
GV ne smije biti prekoradena vise od
24 sata 50 ug/m3 .. .
PM10 (3) 35 puta tijekom kalendarske godine
kalendarska godina 40 pg/m?3 -
Benzen kalendarska godina 5 ug/m?3 -
Olovo (Pb) u PMyg kalendarska godina 0,5 pg/m?3 -
Uk linovita Zi
(H u)pna plinovita ziva kalendarska godina 1 pg/ md -
8

(1) Obujam mora biti sveden na stanje 101,3 kPa i 293 K. Ovaj uvjet standardizacije navodi se za metode
mjerenja za sve tvari osim za PM10 i tvari koje se odreduju iz uzoraka PM10.

(2) Maksimalna dnevna osmosatna srednja koncentracija odreduje se pomoc¢u pomiénih osmosatnih prosjeka,
koji se izraCunavaju na temelju satnih podataka koji se aZuriraju svakih sat vremena. Svaki osmosatni prosjek
izracunat na taj nacin pripisuje se danu u kojem zavrsava, tj. prvo razdoblje izracuna za bilo koji dan obuhvaca
razdoblje od 17:00 sati prethodnog dana do 01:00 sati tog dana; posljednje razdoblje izra¢una za bilo koji dan je
razdoblje od 16:00 sati do 24:00 sata tog istog dana.

(3) Pri odredivanju koncentracija frakcija PM10 i njihovog sadrZaja obujam uzorkovanja se ne korigira s obzirom
na temperaturu i tlak zraka (atmosferski uvjeti na datum mjerenja).

Tablica 4.1-2. Granicna vrijednost za PM,,s obzirom na zastitu zdravlja ljudi (1)

Datum do kojeg

. Grani¢na
Vrijeme . . . treba postici
. . vrijednost Granica tolerancije (GT) Y
usrednjavanja (GV) granicnu
vrijednost
1. STUPANJ
20% na datum 11. lipnja 2008. godine, s tim da se
Kalendarska sljedeceg 1. sijecnja i svakih 12 mjeseci nakon 1. sije¢nja 2015.
: 25 pg/m? o - :
godina toga, smanjuje za jednake godisnje postotke, godine
kako bi se do 1. sije¢nja 2015. godine dostiglo 0%
2. STUPANJ (2)
Kalendarska 1. sije¢nja 2020.
: 20 pg/m? :
godina godine

(1) Pri odredivanju koncentracija frakcija PM,,s i njihovog sadrZaja, obujam uzorkovanja se ne korigira s obzirom
na temperaturu i tlak zraka (atmosferski uvjeti na datum mjerenja).
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(2) 2. stupanj —indikativna grani¢na vrijednost koju ¢e Komisija pregledati do 2013. godine, u svjetlu daljnjih
podataka o zdravlju i djelovanju na okolis, o tehnickoj izvodljivosti i iskustvima s grani¢nom vrijednosti u
drzavama ¢lanicama EU.

Tablica 4.1-3. Ciljne vrijednosti za PM s te arsen, kadmij, nikal i benzo(a)piren u PMio s obzirom na
zastitu zdravlja ljudi

Oneciscujuca tvar Vrijeme usrednjavanja Ciljna vrijednost (CV)
PM3y,s kalendarska godina 25 ug/m3

Arsen (As) u PM10 kalendarska godina 6 ng/m?3

Kadmij (Cd) u PM10 kalendarska godina 5 ng/m?3

Nikal (Ni) u PM10 kalendarska godina 20 ng/m?3
Benzo(a)piren u PM10 kalendarska godina 1 ng/m3

Tablica 4.1-4. Granicne vrijednosti koncentracija onecis¢ujucih tvari u zraku s obzirom na kvalitetu
Zivljenja (dodijavanje mirisom)

s - . Vrijeme Grani¢na . L. . .
OneciScujuca tvar . ) . Ucestalost dozvoljenih prekoracenja
usrednjavanja vrijednost (GV)
3 GV ne smije biti prekoracena vise od 24
1sat 7 pug/m N .
. puta tijekom kalendarske godine
Sumporovodik (H,S) — . —
GV ne smije biti prekoracena vise od 7
24 sata 5 ug/m?3 . )
puta tijekom kalendarske godine
. 3 GV ne smije biti prekoracena vise od 7
Merkaptani 24 sata 3 ug/m . .
puta tijekom kalendarske godine
. GV ne smije biti prekoracena vise od 7
Amonijak (NHs) 24 sata 100 pg/m?3 . )
puta tijekom kalendarske godine
Metanal (formaldehid) 24 sata 30 ug/m3 -

Tablica 4.1-5. Ciljne vrijednosti koncentracija ozona u zraku

Cilj Vrijeme usrednjavanja Ciljna vrijednost (2)

o 120 ug/m?3 ne smije biti prekoragena vide od
" o Najvisa dnevna osmosatna i o )
Zastita zdravlja ljudi L 25 dana u kalendarskoj godini usrednjeno na
srednja vrijednost (3) . .

tri godine (4)

AOTA40 (izraCunato na temelju jednosatnih
Zastita vegetacije od svibnja do srpnja vrijednosti)18 000 pug/m3h kao prosjek pet
godina (4)

(1) Sve vrijednosti koncentracija ozona izraZavaju se u pg/md. Obujam mora biti normiran na sljedeée uvjete
temperature i tlaka: 293 K i 101,3 kPa.

(2) Sukladnost s ciljnim vrijednostima procjenjuje se od ovog datuma. To jest, 2010. godina je prva godina, Ciji
se podaci koriste za izracunavanje sukladnosti za razdoblje sljedeéih tri, odnosno pet godina.

(3) Najvisa dnevna osmosatna srednja vrijednost koncentracije odabire se na temelju ispitivanja osmosatnih
pomicnih prosjeka, izraCunatih iz podataka dobivenih od jednosatnih vrijednosti i azuriranih svaki sat. Svaki
tako izraCunati osmosatni prosjek pripada danu u kojem se zavrsava, tj. prvo razdoblje izracunavanja za bilo koji
dan je razdoblje od 17:00 prethodnog dana do 01:00 tog dana; posljednje razdoblje izracunavanja za bilo koji
dan je razdoblje od 16:00 do 24:00 tog dana.

(4) Ako se prosjeci za tri ili pet godina ne mogu odrediti na temelju potpunog i uzastopnog niza godisnjih
podataka, minimum godisnjih podataka potrebnih za provjeru sukladnosti s ciljnim vrijednostima je:
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— za ciljnu vrijednost za zastitu zdravlja ljudi: valjani podaci za jednu godinu,
— za ciljnu vrijednost za zastitu vegetacije: valjani podaci za tri godine.

Tablica 4.1-6. Dugorocne vrijednosti koncentracija ozona u zraku (1)

Cilj Vrijeme usrednjavanja Dugorochni cilj

. o najvisa dnevna osmosatna srednja vrijednost u 3
Zastita zdravlja ljudi 120 pg/m

kalendarskoj godini (3)

AOTA40 (izraCunato iz jednosatnih
Zastita vegetacije od svibnja do srpnja vrijednosti)
6 000 ug/m3h

(1) Napredak u postizanju dugorocnog cilja, uzimajuci 2020. godinu kao mjerilo, preispituje se u okviru UNECE
Konvencije o dalekoseznom prekogranicnom oneciséenju zraka iz 1979.

Tablica 4.1-7. Prag obavjescivanja i prag upozorenja za prizemni ozon

Svrha Vrijeme usrednjavanja Prag
Obavje$éivanje 1 sat 180 pg/m?3
Upozorenje 1sat (1) 240 pg/m3

(1) Za primjenu ¢lanka 47. Zakona o zastiti zraka prekoracenje praga upozorenja mora se mjeriti ili predvidati
tijekom tri uzastopna sata.

Tablica 4.1-8. Granicne vrijednosti razina ukupne taloZne tvari (UTT) i sadrZaja metala u njoj
Granicna vrijednost

OneciScujuéa tvar  Vrijeme usrednjavanja

(Gv)

uTT kalendarska godina 350 mg/m2d
Olovo (Pb) kalendarska godina 100 pg/m2d
Kadmij (Cd) kalendarska godina 2 ug/m2d
Arsen (As) kalendarska godina 4 ug/m2d
Nikal (Ni) kalendarska godina 15 ug/m2d
Ziva (Hg) kalendarska godina 1 ug/m2d
Talij (TI) kalendarska godina 2 ug/m2d

Doniji i gornji pragovi procjene

Uredbom o razinama oneci$¢ujucih tvari u zraku (Narodne novine br. 117/12 i 84/17) odredeni su
donji i gornji pragovi procjene — odredivanje uvjeta za procjenu koncentracija oneciséujuéih tvari u
zraku unutar zone ili aglomeracije s obzirom na zastitu zdravlja ljudi, vegetacije i ekosustava.

Tablica 4.1-9. Gornji i donji pragovi procjene koncentracija onecis¢ujucih tvari u zraku s obzirom na
zastitu zdravlja ljudi

OneciScujuéa  Prag Razdoblje Vrijeme Iznos praga Ucestalost dozvoljenih
tvar procjene  pracenja usrednjavanja procjene prekoracenja
prag procjene ne smije biti
gornji kale'ndarska 24 sata 75 g/m3 prekoracen vise od 3 puta u
godina (60% GV) . . . -
502 bilo kojoj kalendarskoj godini
prag procjene ne smije biti
" kalendarska 50 pg/m3 Y v
doniji godina 24 sata (40% GV) prekoracen vise od 3 puta u

bilo kojoj kalendarskoj godini
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OneciScujuéa  Prag Razdoblje Vrijeme Iznos praga Ucestalost dozvoljenih
tvar procjene  pracenja usrednjavanja procjene prekoracenja
140 pg/m?3 . N
1sat
) kalendarska sa (70% GV) prag provqene'zvne smije biti
gornji odina 32 ug/ m? prekoracen vise od 18 puta u
& 1 godina tlg bilo kojoj kalendarskoj godini
NO2 (80% GV)
1 sat 100 pg/ m3 prag procjene ne smije biti
donii kalendarska (50% GV) prekoracene vise od 18 puta
J godina . 26 pug/ m3 u bilo kojoj kalendarskoj
1 godina
(65% GV) godini
35 pg/ m? . N
) kalendarska 24 sata (70% GV) prag provqengvne smije biti
gornji odina 28 g/ m? prekoracen vise od 35 puta u
g 1 godina (70t;)gGV) bilo kojoj kalendarskoj godini
i 24 sata 25 ug/ m? rag procjene ne smije biti
doniji kalendarska (50% GV) preiopraéén vise od 315 uta u
! godina , 20 pug/ m33 pr . putau
1 godina (50% GV) bilo kojoj kalendarskoj godini
.. kalendarska . 17 pg/ m3
gornji . 1 godina
godina (70% GV)
PM2,5(1
@ donji kalendarska 1 godina 12 pug/ md i
godina (50% GV)
. kalendarska . 0,35 ug/ m?
Olovo u PM10 e godina * godine (70% GV)
donji kalendarska 1 godina 0,25 pg/ m? i
godina (50% GV)
" kalendarska . 3,6 ng/ m3
Arsen u PM10 e godina ? godine (60% GV) -
donii kalendarska 1 eodina 2,4 ng/ m3 )
J godina & (40% GV)
. kalendarska , 14 ng/ m3
. gormit godina 1 godina (70% GV) ;
Nikal u PM10 3
.. kalendarska . 10 ng/m
doniji godina 1 godina (50% GV) -
(o]
ornii kalendarska 1 eodina 0,6 ng/ m3 )
Benzo(a)piren gorn) godina g (60% GV)
PM10 3
! donji ;zldei:(:arska 1 godina ?Li?)‘;gc-/]\?; -
(o]
ornii kalendarska 1 eodina 3 ng/m3 )
Kadmij u gorn) godina g (60% GV)
3
PM10 donyji ;zldei:(:arska 1 godina (2435// 2;\/) -
(]
. kalendarska . 3,5 m3
gornji godina 1 godina (70;%\/) -
B
enzen donji kalendarska 1 godina 2 ug/ m3 i
godina (40% GV)
3
gornji ;zldei:(:arska 1 godina (7781"/g/Gn\1/) -
(o]
€0 donii kalendarska 1 eodina 5 mg/ m3 )
J godina & (50% GV)

(1) Gornji i donji prag procjene za PM2,5 ne primjenjuje se na mjerenja za ocjenu sukladnosti s ciljanim

smanjenjem izloZenosti za PM2,5 radi zastite zdravlja ljudi.
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4.2. Prikaz postojeéeg stanja kvalitete zraka na podrudju Istarske Zupanije

Prema razinama onecis¢enosti zraka, teritorij Republike Hrvatske klasificiran je u pet zona i Cetiri
aglomeracije u skladu sa Zakonom o zastiti zraka (NN 130/11, 47/14, 61/17) i Uredbom o odredivanju

vev 7

zona i aglomeracija prema razinama oneciséenosti zraka na teritoriju Republike Hrvatske (NN 01/14).

Podrucje Istarske Zupanije pripada zoni Istra HR 4 (Slika 4.2-1).
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Slika 4.2-1. Zone i aglomeracije za potrebe pracenja kvalitete zraka s mjernim postajama za
uzajamnu razmjenu informacija i izvjes¢ivanje o kvaliteti zraka izmedu Hrvatske agencije za okolis i

prirodu i Europske komisije
Preuzeto: Godisnje izvjeSce o pracenju kvalitete zraka na podrucju Republike Hrvatske za 2017. godinu, HAOP,
studeni 2018

Razine onecis¢enosti zraka po oneciséujuéim tvarima s obzirom na zastitu zdravlja ljudi na podrucju
zone Istra HR 4 su sljedece.
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Tablica 4.2-1. Razine onecis¢enosti zraka po onecis¢ujucim tvarima s obzirom na zastitu zdravlja ljudi

Razina onecisc¢enosti zraka po onecis¢uju¢im tvarima s obzirom na zastitu zdravlja ljudi
Oznaka zone/

aglomeracije Pb, As,
SO, NO; PMjo Benzen X co [o ]} Hg
Cd, Ni
HR 4 < DPP < dPP < GPP < DPP < DPP < DPP >DC <GV

DPP — donji prag procjene, GPP — gornji prag procjene, DC — dugorocni cilj za prizemni ozon, GV — grani¢na
vrijednost

Pracenje kvalitete zraka

Zavod za javno zdravstvo Istarske Zupanije, putem Odjela za zastitu i unapredenje okolisa prati
kvalitetu zraka na podrucju Zupanije od 1982. godine.

Mjerenja su zapoceta u najvecoj urbanoj sredini, na podrucju grada Pule, a zatim su se mjerne
postaje instalirale i u drugim sredinama, posebno na lokalitetima koja su opterecena znacajnim
emisijama iz industrijskih postrojenja. Zbog toga se mijenjao broj mjernih postaja kao i vrsta
pokazatelja oneciséenja. Do 1997. godine pradenje onecis¢enja zraka se provodilo putem klasi¢nih
postaja, a tada je instalirana prva automatska postaja na podrucju Istarske Zupanije i Republike
Hrvatske. Postaju je instalirao Grad Pula u sklopu sanacijskog programa i to na lokaciji FiZzela, zoni pod
dominantnim utjecajem emisija Tvornice cementa Pula. Od 2002. godine u Zupanijsku mrezu su
uklju¢ene i automatske postaje oko TE Plomin.

Trenutno su na podrucju Istarske Zupanije, programi mjerenja i mjerne postaje podijeljene u tri grupe
(Godisnji izvjestaj o pracenju kvalitete zraka na podrucju istarske Zupanije, Zavod za javno zdravstvo
Istarske Zupanije, 2018):

- postaje s ru¢nim posluZivanjem uredaja, prati se kvaliteta zraka u naseljima, mjerne postaje s
dugogodisnjim nizovima podataka

Tablica 4.2-2. Broj naselja, broj mjernih postaja i onecis¢ujuce tvari koje se prate — postaje s rucnim
posluzZivanjem

Naselje Broj postaja Sw:npo.rov Dim Uklfp"? Df‘gik?"
dioksid talozenje dioksid
Pula 2 2 2 1 n
Most Rasa 1 - _ 1 -
Koromacno 1 1 1 1 -
Umag 1 - N 1 -
Buje 2 i _ > -
Vranja 2 - i 5 -
Sumber 2 - - 2 _

Preuzeto: Godisnji izvjestaj o pracenju kvalitete zraka na podrudju istarske Zupanije, Zavod za javno
zdravstvo Istarske Zupanije, 2018
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- automatske mjerne postaje: Cetiri imisijske postaje u okviru mreze TE Plomin, mjerna postaja
Brovinje u okolici tvornice cementa Koromacno, dvije mjerne postaje u okolici tvornice kamene vune
Roockwool Adriatic?, jedna na podruéju Grada Umaga®i jedna pozadinska mjerna postaja Visnjan u
okviru drzavne mreZe za pracenje kvalitete zraka.

Tablica 4.2-3. Mjerna mjesta i pokazatelji pracenja onecis¢enja zraka

Dusikov
Mjerna Sumporov dioksid / PM10 / Uglijkov .
. L o Ozon . Sumporovodik
postaja dioksid Dusikovi PM2,5 monoksid
oksidi
Ripenda v v ' '
Sv. Katarina v v v
Plomin grad v v
Klavar \
Koromacno —
Borovinje v v v v v
Fizela - Pula v v
Zajci ' ' ' v
Camberli¢i \ \ i
Umag Vv
Visnjan v v

Preuzeto: Godisnji izvjestaj o pracenju kvalitete zraka na podrucju Istarske Zupanije, Zavod za javno
zdravstvo Istarske Zupanije, 2018

- mjerne postaje za pracenje kvalitete zraka posebne namjene na kojima se prati samo ukupna
talozna tvar (UTT).

Objedinjeni rezultati pracenja kvalitete zraka dostupni su u okviru godisnjih izvjestaja o pracenju
kvalitete zraka na podrucju Istarske Zupanije koje izraduje Zavod za javno zdravstvo Istarske Zupanije.

Mjerenja provode ovlasteni laboratoriji koji mjere na podrucju istarske Zupanije:

- Nastavni zavoda za javno zdravstvo Istarske Zupanije (mjerna mreza Grada Pule, mjerna mreza
Opcine Rasa, mjerna mreZza TE Plomin)

- Nastavni zavod za javno zdravstvo Primorsko-goranske Zupanije (mjerna mreza Opcine Lupoglav)

3 U okviru postupka razmatranja uvjeta okoli$ne dozvole za postrojenje Rockwool Adriatic, s obzirom da su
rezultati tijekom 9 godina pra¢enja na mjernoj postaji u Cambareli¢ima za sve parametre pokazali da su sve
izmjerene vrijednosti daleko ispod grani¢nih vrijednosti za I. kategoriju kvalitete zraka, predloZen je prestanak
provodenja pracenja kvalitete zraka od strane tvrtke ROCKWOOL Adriatic odnosno da postaja Cambareli¢i ude
u zZupanijsku mreZu za pracenje kvalitete zraka, a koju bi tvrtka ROCKWOOL Adriatic donirala Istarskoj Zupaniji
(Izvor: SadrZaj razmatranja uvjeta okoliSne dozvole, lipanj 2018.)

4 Grad Umag je krajem 2018. godine zatraZio da se mjerna postaja u Umagu izbaci iz Programa praéenja
kvalitete zraka u Istarskoj Zupaniji. Zavod za javno zdravstvo Istarske Zupanije je potvrdio da nema obvezujucih
odredbi za nastavak kontrole kvalitete zraka po praéenim parametrima te se s 30. lipnjem 2019. godine prekida
pracenje kvalitete zraka na podrucju Grada Umaga-Umago.
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- Nastavni zavod za javno zdravstvo Splitsko-dalmatinske Zupanije (mjerna mreza Grada Buje, mjerna
mreza Grada Umaga i mjerna mreza Opcine Nedeséina)

- Ekonerg - Ispitni laboratorij (mjerna mreza Rockwool Adriatic)

- Drzavni hidrometeoroloski zavod (drzavna mreza za trajno pracenje kvalitete zraka —AP Visnjan)

vV oz

Prema izvjes¢éima prethodno navedenih mjerenja, ista se provode u skladu s Pravilnikom o praéenju
kvalitete zraka (NN 3/13) Cime se osigurava i kvaliteta provedenih mjerenja (Napomena: 2017.
godine stupio je na snagu novi Pravilnik o pracenju kvalitete zrak (NN 79/17)).

Navedeni podaci objavljuju se u okviru godisnjih izvje$c¢a koje izraduju ovlasteni laboratoriji koja ista i
provode, a podaci se objavljuju i u okviru godisnjih izvjesc¢a o praéenju kvalitete zraka na podrucju RH
koje godisnje izraduje HAOP (od 1.1.2019. dio MZOE). Na sljedecoj slici prikazan je polozaj mjernih
postaja za pracenje kvalitete zraka na podrucju Istarske Zupanije.

" leambarelici

ska postaja Koroma®na - Brovinje

Legenda

Mjerne postaje
O automatska
® rucna

Slika 4.2-2. PoloZaji mjernih postaja za pracenje kvalitete zraka na podrucju Istarske Zupanije
(Preuzeto: Kvaliteta zraka u Republici Hrvatskoj, http://iszz.azo.hr/iskzl/index.html, Godisnji izvjestaj
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o praéenju kvalitete zraka na podrucju Istarske Zupanije, Zavod za javno zdravstvo Istarske Zupanije,
2018.; Obrada: Oikon d.o.0.)
Kategorizacija kvalitete zraka na podrucju Istarske Zupanije temeljem provedenih mjerenja prikazana

je u sljededoj tablici.

Tablica 4.2-4. Kvaliteta zraka na mjernim postajama na podrucju Istarske Zupanije u razdoblju 2014.-

2017.
Zona Mjerna i i s v Godina
N . . Mijerna postaja Oneciscujuca tvar
/Zupanija mreza
PMsp (auto.)
DrZzavna Visnjan PMj, s (auto.)
(OF!
SO,
Veli Vrh
NO,
NO
Pula Fizela 2
(OF!
Grad Pula
. SO,
Riva 4
NO,
SO
Ul. J. Rakovca 2
NO,
co
AP K ¢ O
oromacno -
. NO,
Brovinje
Opcina Rasa PMao
SO,
Koromacno SO,
HR 4/ Most Rasa SO,
Istarska Umag / ulica
‘ y Grad U SO
Zupanija rad mag Eduardo Pascali 2
NO,
. PM1o
Ripenda
(OF!
SO,
. 0s
TE Plomin
Sv. Katarina SO,
NO,
NO
Plomin 2
SO,
Klavar PM1o
co
.. H,S
Zajci
Rockwool PMio (auto)
Adriatic SO,
d.o.o. SO,
Cambareliéi H,S

PM3, (auto)

* uvjetna kategorizacija zbog nedovoljnog obuhvata podataka

Za ova mjerenja provedene su korekcije korekcijskim faktorima sukladno studijama ekvivalencije
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Podaci preuzeti iz lzvjeS¢a o praéenju kvalitete zraka na podrucju Republike Hrvatske za 2017. godinu, HAOP,
2018.; obrada Oikon d.o.o.

Mjerne postaje na kojima se provodi pracéenje koncentracija ukupne talozne tvari (UTT) i metala u
njoj Pb u UTT, Cd u UTT, Ni u UTT, As u UTT (u 2017. pratio se samo na postaji Umag) prikazane su u
sljedecoj tablici (Napomena: podaci se odnose za 2017. godinu. Prethodnih godina mjerenje je
uklju¢ivalo i druge mjerne postaje i to na podrucju grada Pazina u okolici kamenoloma Krizanci Zminj i
asfaltne baze Podberam na podrucju naselja Podberam, kamenoloma Sv. Nikola na podrucje Opcine
Marcana, Plovanija na podrucju Grada Buje, na podrucju opcine Potpi¢an u okolici tvornice Rockwool
d.o.o. Prethodnih godina provodilo se i praéenje Tl u UTT i Hg u UTT, ali se isti u 2017. godini nisu
pratili niti na jednoj postaji.

U svim navedenim godinama zrak je bio | kategorije kvalitete s obzirom na ove oneciséujuce tvari.

Tablica 4.2-5. Mjerne postaje na podrucju Istarske Zupanije za pracenje UTT i metala u njoj (u 2017.

godini)
Mijerna postaja Mjerna mreza Grad / naselje
Fizela A.P. Grad Pula Pula
Koromacno bb KO 01 Opdina Rasa Koromacno
Most Rasa — sediment Opdina Rasa Most Rasa
Istarska ciglana Borut — .. . .
. Op¢ina Cerovlje Cerovlje
naselje ICC 01
Istarska ciglana Borut — pogon L. . .
Op¢ina Cerovlje Cerovlje
ICC 02
Kamenolom Vranja 01 Opéina Lupoglav Baricani
Kamenolom Vranja 02 Opéina Lupoglav Baricani
Umag Grad Umag Umag
Plovanija 1 Holcim d.o.o0. Grad Buje, Plovanija
Plovanija 2 Holcim d.o.o0. Grad Buje, Plovanija
. . Op¢ina Sv. Nedjelja,
Sumber 1 Holcim d.o.o0. N o
Sumber, Nedeséina
. Opcina Sv. Nedjelja,
Sumber 2 Holcim d.o.o. N P VJ,,J
Sumber, Nedeséina

Na sljedecoj slici prikazan je poloZaj glavnih izvora onecis¢avanja i mjernih postaja na podrucju
Istarske Zupanije.
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pljivih industrijskih,

[Kamenolom Vranja
U JElmbarelici

ska postaja Koroma?no - Brovinje

ecifalnih cemenata

Slika 4.2-3. PoloZaji mjernih postaja za pracenje kvalitete zraka na podrucju Istarske Zupanije i

vev ze

najvecih onecis¢ivaéa prema bazi ROO.

Ocjena onecis¢enosti

Godisnja izvjesc¢a o pracenju kvalitete zraka na podrucju Republike Hrvatske sadrZe i ocjenu kvalitete
zraka u zonama i aglomeracijama s mjernih mjesta definiranih ¢lankom 4. Uredbe o utvrdivanju
popisa mjernih mjesta za pracenje koncentracija pojedinih onecis¢ujuéih tvari u zraku i lokacija
mjernih postaja u drZavnoj mreZi za trajno praéenje kvalitete zraka ("Narodne novine" br. 65/16) To
obuhvaéa podatke o koncentracijama sljedeéih onecis¢ujucih tvari u zraku: sumporovog dioksida
(503), dusikovog dioksida i dusikovih oksida (NO2 i NOy), lebdecih cestica (PM1o i PMys), olova (Pb),
benzena (CsHg), ugljikovog monoksida (CO), prizemnog ozona (Os) i prekursora prizemnog ozona

(hlapivi organski spojevi — HOS-evi), arsena (As), kadmija (Cd), Zive (Hg), nikla (Ni), benzo(a)pirena
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(BaP) i drugih policiklickih aromatskih ugljikovodika (PAU), pokazatelja prosjecne izloZzenosti za PM; s
(PPI) te kemijskog sastava PM;s.

Na temelju dokumenta ,Ocjena kvalitete zraka na podrucju Republike Hrvatske 2011.-2015.
godine” (DHMZ, 2017.) odreden je najmanji obvezni broj mjernih mjesta po zonama i aglomeracijama
za ocjenu oneci$éenosti zona i aglomeracija prema uvjetima iz Priloga V. direktive 2008/50/EK.

Za podrucje zone Istra navedena mjerna mjesta dana su u sljedecoj tablici.

Tablica 4.2-6. Najmanji obvezni broj mjernih mjesta mjerenja u zoni Istra za ocjenu kvalitete zraka
prema uvjetima iz Priloga V. direktive 2008/50/EK

Ni,
PM BaP Kem. Hg -
Zona/ 10 cd, PPl &
. SO, NO; + Benzen Pb CO BC O3 + sastav uk. HOS
aglomeracije As, PMys )
PM2s PAU PM2s plin
Hg
Istra o/M 0/1 1/2 0/i o/i 0o/M 0/0 1/2 0/i 0/i 0/0 0/M 0/0 0/0
M Mijerenja se mogu nadomjestiti rezultatima modeliranja

Trebalo bi provoditi indikativna mjerenja bududi da je nesigurnost rezultata modela za te
komponente velika

Podatak o broju obveznih postaja u pojedinoj zoni (x, crveno) u odnosu na broj trenutno
x/y raspolozivih postaja u zoni (y, crno). Ukoliko je broj obveznih postaja oznacen crnom
bojom to znaci da su zadovoljeni uvjeti sukladnosti s Prilogom V. direktive 2080/50/EK

Iz Tablice je vidljivo kako broj postaja za pracenje kvalitete zraka na podrucju zone Istra zadovoljava
uvjete sukladnosti prema prilogu V direktive 2080/50/EK.

2017. godine zona Istra HR 4 ocjenjena je kao sukladna s definiranim grani¢nim vrijednostima s

obzirom na sve onecis¢ujuce tvari osim ozona. Zona Istra nesukladna je s ciljnom vrijednoséu za 8-
satni pomicni prosjek koncentracija Os (usrednjeno na tri godine) obzirom na zastitu zdravlja ljudi.
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4.3. lzvori emisija u zrak

Izvori oneciséivanja zraka su nepokretni i pokretni emisijski izvori.

Nepokretni izvori se dijele na tockaste i difuzne. Tockasti izvori su izvori kod kojih se onecis¢ujuée
tvari ispustaju u zrak kroz za to oblikovane ispuste (postrojenja, tehnoloski procesi, industrijski
pogoni, uredaji, gradevine i slicno). Difuzni izvori su izvori kod kojih se onecis¢ujuce tvari unose u zrak
bez odredenog ispusta/dimnjaka (npr. uredaji za obradu otpadnih voda, odlagalista otpada,
odredene aktivnosti, povrsine i druga mjesta).

Pokretni izvori su prijevozna sredstva koja ispustaju onecis¢ujuce tvari u zrak: motorna vozila, Sumski
i poljoprivredni strojevi, necestovni pokretni strojevi, lokomotive. Najzastupljeniji oblik su cestovna
motorna vozila.

Na podrucju Istarske Zupanije pojedinacno najve¢i nepokretni tockasti izvor su energetski i
industrijski objekti. Navedenim nepokretnim tockastim izvorima treba pribrojiti i emisije iz kuénih
loZista. Kuéna loZiSta znacajno doprinose oneciséenju zraka ukoliko koriste goriva kao Sto su drvo,
ugljen i loZivo ulje.

Difuzni izvori predstavljaju izvore koji su vezani uz tvornicke procese u kojima se koriste lakohlapive
organske tvari, distribuciju i manipulaciju naftnim proizvodima, obradu otpadnih voda, gospodarenje
otpadom, poljoprivreda, eksploatacija mineralnih sirovina itd. Na prostoru Zupanije takvi izvori su
benzinske postaje, uredaji za procis¢avanje otpadnih voda gradova i opcina, odlagalista otpada,
poljoprivredne povrsine, istrazna i eksploatacijska polja mineralnih sirovina ...

4.4. Prikaz emisija u zrak

Podaci o prijavljenim emisijama onecis¢ujucih tvari u zrak (sumporovih oksida, dusikovih oksida,
nemetanskih hlapivih organskih spojeva, ugljikovog monoksida, ugljikovog dioksida, benzena, Cestica)
iz nepokretnih izvora na podrucju Istarske Zupanije preuzeti su iz baze podatka Registar
onecis¢avanja okolisa (ROO) koju vodi Hrvatska agencija za okoli$ i prirodu, HAOP. Medutim, podaci o
emisijama u ROO bazi podataka ne obuhvacaju manje nepokretne izvore emisija, a s obzirom na
propisane pragove prijave. Operateri koji posjeduju uredaje za loZenje jacine ispod 100 kW, prema
Uredbi o grani¢nim vrijednostima emisija u zrak iz nepokretnih izvora (,,Narodne novine” br. 117/12,
90/14) nisu u obvezi provoditi prac¢enje emisija oneci$¢ujucih tvari u zrak na ispustima ovih uredaja.
Oni operateri koji ispustaju onecis¢ujuce tvari Cija godisnja koli¢ina ne prelazi prag ispustanja nisu
obveznici njihove prijave u bazu ROO. Oni obveznici koji za barem jednu oneciséujuéu tvar prelaze
prag ispustanja u izvjeStajnoj godini obvezni su samo za tu tvar prijaviti koli¢ine dok ostale
onecis¢éujuce tvari trebaju samo navesti. U 2015. godini, donosenjem novog Pravilnik o registru
onecis¢avanja okolisa (,Narodne novine“ br. 87/15) znacajno su povecani pragovi ispustanja
onecis¢éujudih tvari u zrak te je znatno smanjen broj obveznika prijave.

Iz tog razloga, emisije dusikovih oksida, ugljikovog monoksida, sumporovih oksida, ¢estica i NMHOS iz
nepokretnih i difuznih izvora preuzeti su s Portala prostorne raspodjele emisija koji je napravljen u
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sklopu projekta Izrada registra emisija onecis¢ujucih tvari s prostornom raspodjelom emisija u EMEP
mrezi visoke rezolucije, kojeg je vodio HAOP. Projektom je izraden cjeloviti nacionalni registar emisija
oneciséujucih tvari u zrak za Republiku Hrvatsku, pet zona, Cetiri aglomeracije (Zagreb, Rijeka, Osijek i
Split) prema Uredbi o odredivanju zona i aglomeracija prema razinama onecis¢enosti zraka na
teritoriju Republike Hrvatske (NN 1/14) te za grad Slavonski Brodu. Projekt Izrada registra emisija
oneciséujucih tvari s prostornom raspodjelom emisija u EMEP mreZi visoke rezolucije proveden je u
razdoblju od rujna 2016. do svibnja 2018. kroz osam radnih paketa, od kojih je jedan i izrada Portala
prostorne raspodjele emisija, kao sredisnje on-line lokacije s modulom za vizualizaciju prostorne
raspodjele nacionalnih emisija onecis¢ujudih tvari u zrak u EMEP mreZe rezolucije 0,1° x 0,1° (lat, lon)
za Republiku Hrvatsku i za njezinih pet zona te raspodjela u mreZi visoke rezolucije 500 m x 500 m za
Cetiri aglomeracije, Slavonski Brod (i Brod u BiH). Emisije obuhvacaju onecis¢ujuce tvari prema LRTAP
konvenciji (Konvencija o dalekoseznom prekograni¢cnom oneciséenju zraka) i NEC Direktivi (Direktiva
2001/81/EU Europskog parlamenta i Vijeca od 23. listopada 2001. o nacionalnim gornjim granicama
emisije za odredene onecis¢ujuce tvari). To su: glavne oneciscujuce tvari (SO, NOx, CO, NMHOS i
NHs), Cestice (TSP, PM1g i PM3ys), crni ugljik tj. ¢ada (BC), teski metali (Cd, Pb, Hg, As, Cr, Cu, Ni, Se i
Zn) i postojane organske oneci$¢ujuce tvari (PCDD / PCDF, PAH, HCB i PCB).

Podaci o kvaliteti zraka odnosno koncentracijama oneciséujuéih tvari u zraku preuzeti su iz Baze
podatka o kvaliteti zraka na podrucju RH (http://iszz.azo.hr/iskzl/index.html ), iz godisnjih izvjescéa o

pracdenju kvalitete zraka koje HAOP izraduje svake godine za prethodnu izvjeStajnu godinu te
godisnjim izvjeStajima o pracenju kvalitete zraka na podrucju Istarske Zupanije koje izraduje Zavod za
javno zdravstvo Istarske Zupanije.

4.4.1.Pojedinacni nepokretni izvori emisija

Registar onecis¢avanja okolisa (ROO)
Ukupne emisije onecis¢ujucih tvari u zrak iz nepokretnih izvora prema podacima u bazi Registar

onecis¢avanja okolisa (ROO) u razdoblju od 2014. do 2017. godine s podrucja Istarske Zupanije dan je
u sljedecoj tablici.
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Tablica 4.4-1. Ukupne emisije onecis¢ujucih tvari u zrak u razdoblju 2014. - 2017. na podrucju

Zupanije prema bazi ROO

Oneciscujuca tvar

Koli¢ina (t/god)

2014. 2015. 2016. 2017.
Amonijak (NHs) 104,44 101,26 84,69 116,52
Arsen i spojevi (kao As) 0,03 0,06 0,06 0,072
Benzen (CgHe) 0,62 0,26 0,35
Cestice (PMyo) (iz izgaranja) 184,19 209,52 281,00 166,42
Didusikov oksid (N,0) 66,37
Kadmij i spojevi (kao Cd) 0,00 0,00 0,00 0,0023
Nemetanski hlapivi organski spojevi
131,25 36,98 44,22
(NMHOS)
Oksidi dusika izrazeni kao dusikov
L 4.304,89 4.448,95 4.426,40 2.319,01
dioksid (NO3y)
Oksidi sumpora izrazeni kao sumporov
L 3.665,38 4.036,79 3.810,97 1.673,02
dioksid (SO,)
Poliklorirani dibenzodioksini i
poliklorirani dibenzofurani 8E-10 3,20E-10
(PCDD+PCDF) (kao TEQ)
Spojevi fluora izrazeni kao fluorovodik
0,76 0,52 0,38 0,30
(HF)
Spojevi klora izrazeni kao klorovodik
2,37 2,04 2,01 5,17
(HCl)
Sumporovodik (H,S) 0,01 0,01 0,02 0,020
Talij i spojevi (kao TI) 0,0014 0,001 0,0012
Ugljikov dioksid (CO,) 2.605.834,88 2.503.579,65 2.793.240,29 | 1.775.829,51
Ugljikov monoksid (CO) 2.551,16 3.136,77 1.483,19 688,33
Vanadij i spojevi (kao V) 0,001 0,001 0,001
Ziva i spojevi (kao Hg) 0,002 0,001 0,002 0,0024

Pregled trenda emisija u razdoblju od 2014. do 2017. godine za pet najznacajnijih onecis¢ujucih tvari

na podrudju Zupanije prikazan je na sljede¢im slikama.
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Slika 4.4-1. Emisije CO;, NO;, SO, PM1o, CO i NH3 u razdoblju 2014.-2017.

Iz priloZzenih dijagrama je vidljivo kako emisije ovih onecis¢ujuéih tvari u zrak ovise o godini. Treba

vev 7 .

napomenuti da su 2015. godine, donosenjem novog Pravilnika o registru onecis¢avanja okolisa
(,Narodne novine“ br. 87/15) 2015. godine, znacajno povecani pragovi prijave ispustanja

vev 7o

oneciscuj

onecisc¢ujudih tvari u zrak dani su u sljedecoj tablici.
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Tablica 4.4-2. Pragovi prijave emisija u zrak za CO, CO;, NO,, PM1 tijekom razdoblja 2014.-2017.

Pragovi prijave emisija u zrak [kg/god]

Oneciséujuca tvar 2014. 2015.-2017.
Ugljikov monoksid (CO) 30 200
Ugljikov dioksid (CO3) 30.000 450.000
Oksidi dusika izrazeni kao dusikov dioksid (NO) 30 600
Cestice (PM1o) 1.000 -
Cestice (PMyo) (iz izgaranja) - 200

Medutim, vidljivo je da, usprkos poveéanju praga prijave 2015. godine, nije doslo do smanjenja

prijavljenih koli¢ina oneciséujucih tvari u zrak te godine Sto ukazuje da su najvece emisije upravo

potjecale iz najvecih izvora. Prema podacima u bazi ROO za razdoblje 2014.-2017. identificirano je te

izdvojeno deset najvecéih nepokretnih izvora emisija onecis¢ujucih tvari u zrak. Radi se o tvrtkama:

e TE Plomin d.o.o. (Termoelektrana TE Plomin 2)
e HEP-PROIZVODNIJA d.o.0. (Termoelektrana TE Plomin 1)
e Holcim (Hrvatska) d.o.o. (proizvodnja cementa)

e Calucem d.o.0., za proizvodnju specijalnih cemenata (proizvodnja cementa)

¢ Rockwool Adriatic d.o.o. (proizvodnja kamen vune)

e SIPRO d.o.0. za proizvodnju, preradu i trgovinu samoljepljivih industrijskih proizvoda

e ALUFLEXPACK novi d.o.o0. Zadar (pogon Umag) (proizvodnja aluminijske ambalaze)

e P.P.C. Buzet d.o.o. (CIMOS) (Ljevaonica Roc)
e TDRd. 0. 0. (Tvornica duhana Rovinj, Kanfanar)

e ISTRATURIST UMAG, hoteljerstvo, turizam i turisticka agencija, d. d. (kotlovnica)

Ovi najvedi izvori emisija onecis¢ujucih tvari u zrak prikazani su na sljedecoj slici.
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Holcim"(Hrvatska) d.o.o.

Legenda J alucemid za proizvodnju specijalnih cemenata

v

% Veliki onetiscivaci

Slika 4.4-2. Najveci izvori emisija onecis¢ujucih tvari u zrak na podrudju Istarske Zupanije prema bazi
ROO

Obveznici ishodenja okolisSne dozvole (objedinjenih uvjeta zastite okolisa)

Prema Uredbi o okolisnoj dozvoli (,Narodne novine” br. 08/14, 5/18) za postrojenja koja obavljaju
djelatnosti kojima se mogu prouzrociti emisije kojima se onecis¢uje tlo, zrak, vode i more izdaje se
jedna integrirana dozvola, koja regulira cjelokupni utjecaj industrijskog postrojenja na okolis (emisije
u zrak, vodu, tlo, proizvodnju otpada, koristenje sirovina i opasnih kemikalija, energetsku efikasnost,
buku, sprjecavanje nesreca i sigurnost na radu). Pravila po kojima se izdaju integrirane dozvole
bazirana su na konceptu primjene najbolje raspolozive tehnike (NRT, odnosno BAT, Best Available
Techniques) u pojedinom industrijskom sektoru s ciljem postizanja visokog stupnja zastite okolisa.
Prema IPPC (Integrated Pollution Prevention and Control) EU Direktivi, a koja je kasnije integrirana u
Direktivu o industrijskim emisijama IED (Industrial Emission Directive), oneciséenja se minimiziraju
kroz integrativni pristup mjera prevencije te u krajnjem slucaju, ako to nije mogucée kroz niz
preventivnih mjera, primjenom tzv. "end of pipe" rjesenja.
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Na podrucju Istarske Zupanije izdana su sljedeca rjeSenja o objedinjenim uvjetima zastite okolisa
odnosno okoliSne dozvole kojima su, izmedu ostalog, propisane i mjere smanjenja emisija
onecis¢ujudih tvari u zrak:

CIMOS P.P.C. Buzet d.o.o. Pogon Buzet

CIMOS P.P.C. Buzet d.o.0., Ljevaonica Ro¢

HEP Proizvodnja d.o.0., TE Plomin 1

HEP Proizvodnja d.o.0., TE Plomin 2 (Tvrtka TE Plomin d.o.o0. (u vlasniStvu HEP-a d.d.) vlasnik
je bloka TE Plomin 2, a proizvodnju i odrzavanje obavlja HEP Proizvodnja d.0.0.)

5. Uljanik brodogradiliste d.d., Pula

6. METIS d.d., podruznica Pula

7. AGROKOKA-Pula d.o.o., Farma za uzgoj pilenki Zeliski, Barban

8

9

P wNPR

UTP d.o.o., Pula
Holcim (Hrvatska) d.o.o. - proizvodnja cementa Koromacno
10. Calucem d.o.0., Pula
11. Rockwool Adriatic d.o.o., Potpic¢an
12. Aluflexpack Novi d.o.o. iz Zadra, pogon Umag
13. Postrojenje za proizvodnju ljepljivih traka Sipro d.o.0., Umag
14. Zupanijski centar za gospodarenje otpadom Istarske Zupanije 'Kastijun'
15. Odlagaliste otpada KoSambra, Grad Porec
16. Odlagaliste otpada 'Cere’, Opcina Sveta Nedelja
17. Odlagaliste otpada 'Griza', Grad Buzet
18. Odlagaliste otpada Donji Picudo, Grad Umag
19. Odlagaliste otpada Lokva Vidotto, Grad Rovinj

Prostorna raspodjela emisija

Ukupne procijenjene emisije i prostorna raspodjela emisija na podrucje Zone Istra HR 4 dana je
sljedecoj tablici i slikama. U nastavku je dan prostorni prikaz prostorne raspodjela za sve onecis¢ujuce
tvari u 2015. godini i porijeklo emisija prema tzv. SNAP sektorima (Selected Nomenclature for Air
Pollution — Odabrani format za izvjeStavanje o emisijama u zrak).

X

Slika 4.4-3. Prostorna raspodjela emisija na podrucju Zone Istra HR 4
Crvene tocke: oznacavaju geoprostornu lokaciju velikih tockastih izvora (LPS)
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Vrijednost emisije za odabrane parametre/uvjete vizualno je odredena intervalom boja od zelene
prema ljubicastoj, ali treba napomenuti da se ne radi o istoj skali za razli¢ite onecis¢ujuce tvari (npr.
za NO; skala se od zelene do ljubicaste krece od 0 do 6,834 kt, a za NH3 od 0 do 0,036 kt). U sljedecoj
tablici prikazana je ukupna emisija pojedinih onecis¢ujucih tvari na podrucju zone HR 4 Istra u 2015.
godini.

Tablica 4.4-3. Ukupne emisije oneciscujucih tvari u zrak 2015. godine na podrucju Zone Istra HR 4
prema portalu prostorne raspodjele emisija (emep.haop.hr)

Oneciséujuca tvar Unesena emisija / kt
NOyiskazan kao NO> 6,834361629
NMVOC 2,796468549
SOy iskazan kao SO, 4,146189432
NHs 0,716321051
PMaz,s 0,88325229
PM1o 1,959763823
BC 0,149637859
co 11,203445
Pb 0,000635563
Cd 3,54931E-05
Hg 0,000205425
PCDD/PCDF 9E-10
PAHs 0,000343439
HCB 2,42E-08
PCBs 2,42801E-05
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AWITH L5 DEVELCDMENT 16 MATURAL

0 3469kt 3,147kt O 0,436 kt
I N I
NOy iskazana kao NO, — ukupna emisija SO, —ukupna emisija 4,146 kt NMHOS — ukupna emisija 2,796 kt

6,834 kt

0 0,089 kt

PM1o — ukupna emisija 1,960 kt PM3,s—ukupna emisija 0,883 kt

0 0015kt 0 0036kt O 0,000 kt
—— I —— e —
BC — ukupna emisija 0,150 kt NH3 — ukupna emisija 0,716 kt PCDD/PCDF — ukupna emisija 9,38 1010
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AWITH U5 DEVELC

0 0,000 kt 0 0,000 kt 0 0,000 kt

[ [ M . —— ]
PAU — ukupna emisija 0,000343 kt HCB — ukupna emisija 2,42 108 kt PCB — ukupna emisija 2,43 105 kt

Slika 4.4-4. Prostorna raspodjela emisija onecis¢ujucih tvari u zrak 2015. godine na podrucju Istarske
Zupanije prema https://emep.haop.hr

Iz navedenih slika vidljivo je kako su emisije Cestica i amonijaka ujednacenije prisutne na prostoru
cijele Zupanije za razliku od dusikovih oksida ciji najveci izvor je TE Plomin koja ujedno predstavlja
znacajan izvor emisija NO,, SO, Cestica i teskih metala.

Emisije staklenickih plinova

Staklenicki plinovi obuhvacaju sljedece plinove: ugljikov dioksid (CO,), metan (CH,4), didusikov oksid
(N20), fluorirani ugljikovodicni spojevi (HFC-i, PFC-i) i sumporov heksafluorid (SFs). Godisnji proracun
emisija staklenickih plinova vodi se na razini Republike Hrvatske i izraduje se sukladno smjernicama
TajniStva Okvirne konvencije Ujedinjenih naroda o promjeni klime (UNFCCC) i metodologiji
Meduvladinog tijela o klimatskim promjenama, kontinuirano od 2001. godine. lzvori i odlivi emisija
staklenickih plinova su bili podijeljeni u Sest glavnih sektora: energetika, industrijski procesi,
koristenje otapala, poljoprivreda, koristenje zemljista, promjene u koristenju zemljista i Sumarstvo
(LULUCF) i gospodarenje otpadom. Na razini Republike Hrvatske, tijekom cijelog razdoblja 1990.-2015.
struktura raspodjele izvora emisije staklenickih plinova je, uz neznatne promjene, sljedeca: najveci
izvor je sektor Energetika (oko 70%), zatim sektor Industrijski procesi i uporaba proizvoda (oko 11%),
Poljoprivreda (oko 11%) i Otpad (oko 7%) (Izvor NIR 2017, lzvjesce o inventaru staklenickih plinova na
podrucju Republike Hrvatske za razdoblje 1990.-2015., HAOP, 2017.).
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Europska unija je 2003. donijela Direktivu 2003/87/EZ kojom se uspostavlja sustav trgovanja
emisijskim jedinicama staklenickih plinova. Sustavom se omogucuje gospodarskim subjektima da
provedbom trosSkovno ucinkovitih mjera smanje emisije staklenickih plinova. To se postize
izdavanjem dozvola za emisije staklenickih plinova postrojenjima, te raspodjelom to¢no odredene
kolicine emisijskih jedinica sukladno zadanim kriterijima. U EU sustav trgovanja emisijama
staklenickih plinova (EU Emissions Trading System - EU ETS) u Republici Hrvatskoj ukljuceni su
operateri postrojenja i operatori zrakoplova koji obavljaju djelatnost priloga I. Uredbe o nacinu
trgovanja emisijskim jedinicama staklenickih plinova (NN 69/12, 154/14). U Istarskoj Zupaniji, to su
HEP Proizvodnja d.o.0. TE Plomin 1 i TE Plomin 2, Roockwool Adriatic d.o.0., Calucem d.o.0. i Holcim
(Hrvatska) d.o.o. Emisije staklenickih plinova navedeni operateri prijavljuju takoder u bazu ROO i one
su prikazane u sljedecoj tablici.

Tablica 4.4-4. Emisije CO; u razdoblju 2014. -2017. prijavijene od strane operatera ukljucenih u ETS
sustav (prema bazi ROO)

Emisije CO, / t

Operater

2014. 2015. 2016. 2017.
HEP proizvodnja d.o.o0. (TE Plomin 2) 1.414.328,84 | 1.230.098,76 | 1.409.890,77 | 922.345,38
HEP proizvodnja d.o.o. (TE Plomin 1) 734.550,00 797.450,00 845.420,00 | 306.432,14
Holcim (Hrvatska) d.o.o. 248.471,39 266.966,97 328.775,26 | 335.404,36
Calucem d.o.o. 102.800,00 108.109,00 104.771,0 | 94.401,00
Roockwool Adriatic d.o.o., 52.985,94 61.022,60 64.503,26 | 73.434,59

Postojane organske onecisc¢ujuce tvari

Postojane organske oneciscujuce tvari (POPs-ovi, eng. Persistent Organic Pollutants) obuhvadaju velik
broj toksi¢nih organskih spojeva koji se u razli¢itoj mjeri odupiru fotolitickoj, bioloskoj i kemijskoj
razgradnji te posjeduju svojstva kao Sto su: toksicnost, postojanost, nakupljanje u Zivim organizmima
(bioakumulativnost, naj¢es¢e u masnom tkivu), sklonost prijenosu na velike udaljenosti (zbog svojstva
djelomi¢ne hlapljivosti nalaze se u parnoj fazi ili se apsorbiraju na Cestice u atmosferi) te Stetno
djelovanje na ljudsko zdravlje i okolis. Na temelju mnogobrojnih istraZivanja posljedica uporabe
postojanih organskih onecis¢ujucih tvari u poljoprivredi, veterini, Sumarstvu i industriji te ispustanja
ovih tvari u atmosferu, vode i tlo, doslo se do znanstvenih spoznaja kako je njihova uporaba Stetna po
zdravlje ljudi, naroéito u zemljama u razvoju, te posebice na Zene i preko njih na buduce generacije.’

Stockholmska konvencija jedan je od novijih medunarodnih ugovora usmjerena na smanjenje, i gdje
je prikladno sprecavanje ispustanja 12 postojanih organskih onecis¢ujucih tvari (aldrin, klordan, DDT,
dieldrin, eldrin, heptaklor, heksaklorbenzen (HCB), mirex i toksafen, poliklorirani bifenili (PCB),
heksaklorcikloheksan (HCH), dioksini i furani (PCDD/PCDF)) koji su na temelju njihovog Stetnog
utjecaja na okoli$ svrstani u tri glavne skupine: pesticidi, industrijske kemikalije i meduprodukti.
Izmjenama i dopunama, Stockholmska konvencija je nadopunjena s jos 11 novih POPs-ova (alfa i beta
lindan, pentaklorbenzen,

heksaklorocikloheksan, klordekon, heksabromodifenil,

perfluorooktansulfonska kiselina (PFOS) i njezine soli i perfluoroktan sulfonil fluorid (PFOSF), tetra

5,14 Ministarstvo zastite okolisa i energetike, Stockholmska konvencija o postojanim organskim onecis¢ujuéim tvarima
(Dostupno na: http://www.mzoip.hr/doc/sk.pdf)
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bromodifenil eter i pentabromo difenileter, endosulfan, heksabromociklododekan (HBCD/HBCDD-a)).
Republika Hrvatska potpisala je Stockholmsku konvenciju o postojanim organskim oneciséujuéim
tvarima 23. svibnja 2001. godine, dok je sama Konvencija stupila na snagu 17. svibnja 2004.°

Godine 1996. Republika Hrvatska je zapocela s izracunom emisija postojanih organskih onecis¢ujucih
tvari: dioksini i furani (PCDD/PCDF), policiklicki aromatski ugljikovodici (PAU- ili PAH) i industrijske
kemikalije (ili nusproizvod u kemijskoj sintezi) (HCB, HCH i PCB). Dioksini i furani su postojani organski
spojevi koji nastaju kao produkt izgaranja organskih tvari koje sadrze klor (Cl) na temperaturama
izmedu 250°C i 400°C i mogu se susresti u svim sektorima. Najvece emisije dioksina i furana nastaju
pri izgaranju ogrjevnog drva u kucanstvu. Ostali procesi koji doprinose ovoj emisiji jesu procesi
proizvodnje celika u elektrolu¢nim pecima, izgaranja goriva u energetskim postrojenjima
(termoelektrane, toplane i postrojenja za pretvorbu energije) kao i pri spaljivanju otpada i kremiranju
Najznacajniji izvori emisije PAU su procesi izgaranja goriva u domacinstvima, proizvodnja koksa i
primarna proizvodnja aluminija u kojima se koriste Soderbergove anode. Prestanak rada ovih
postrojenja u Hrvatskoj pocetkom 1990-ih uzrokovao je smanjenje emisija za 39%. Do emisije HCH-a
dolazi prilikom primjene sredstava za zastitu bilja u poljoprivredi dok je emisija pri procesu sinteze i
formulacije pesticida zanemariva. Dominaciju u emisiji HCB u Republici Hrvatskoj ima izgaranje goriva
u nepokretnim energetskim sektorima, posebno kuc¢anstvima. Do emisija PCB-a u Republici Hrvatskoj
dolazi pri izgaranju goriva u industriji i graditeljstvu, pri procesu proizvodnje Zeljeza i Celika, pri
uporabi POPs-ova, te pri termickoj obradi infektivnog otpada.

Emisije POPs-ova — dioksina i furana, PAH-ova, HCB-a i PCB-a na podrucju Istarske Zupanije u 2015.
godini prema podacima u bazi Portal prostorne raspodjele emisija na podruc¢ju RH prikazane se u
prethodnom potpoglavlju.

4.4.2 Difuzni izvori emisija

Difuzni izvori onecis¢enja predstavljaju izvore kod kojih se onecis¢ujuce tvari unose u zrak bez
odredenog ispusta/dimnjaka (uredaji, odredene aktivnosti, povrSine i druga mjesta).

Difuzni izvori u Istarskoj Zupaniji ukljuCuju emisije iz otpada (otpadne vode i odlaganje otpada),
poljoprivredne povrsine (primjena mineralnih gnojiva), fugitivne emisije iz goriva te emisije s
eksploatacijskih polja za vadenje mineralnih sirovina. Najznacajnije emisije onecis¢ujucih tvari u zrak
iz otpada i otpadnih voda predstavljaju reducirani sumporni spojevi, sumporovodik (H;S) i merkaptani
(R-SH), odnosno amonijaka iz poljoprivrede te Cestica s eksploatacijskih polja za vadenje mineralnih
sirovina.

Emisije s povrSina pojedinih difuznih izvora se ne mjere direktno, vec se njihov utjecaj prati imisijskim
postajama.
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Eksploatacija mineralnih sirovina

Eksploatacijska polja mineralnih sirovina predstavljaju difuzni i linijski izvor emisija onecis¢ujucih tvari
u zrak, posebno cestica. Tijekom eksploatacije mineralnih sirovina javljaju se emisije prasine uslijed
izvodenja sljedec¢ih radova: miniranja, utovara/ istovara materijala, rada postrojenja za sitnjenje i
klasiranje, transporta materijala unutar eksploatacijskog polja i na pristupnim cestama Sto je posebno
nepovoljno za ona naselja koja se nalaze u blizini velikih eksploatacijskih povrsina. Udaljenost do koje
se praSina moze taloZiti ovisi o brzini vjetra i o postojanju prepreka poput vegetacije.

Znacajniji utjecaj na zdravlje okolnog stanovnistva ipak ne postoji, ali se na 24 lokacije u Zupaniji
postavio nadzor nad onecis¢enjem zraka od strane aktivnih kamenoloma u vidu postavljanja mjernih
postaja posebne namjene na kojima se prate imisijske vrijednosti ukupne talozne tvari (UTT) i na
pojedinim lokacijama teskih metala u UTT-u poput olova - Pb, kadmija - Cd i nikla - Ni.

Na podrucju Zupanije postoji 70 odobrenih aktivnih eksploatacijskih polja od kojih se 59 odnosi na
tehnic¢ko-gradevni i arhitektonsko-gradevni kamen. Osim navedenih eksploatacijskih polja, u Istarskoj
Zupaniji odobreno je i dodatnih 19 istraznih polja.

Prema bazi podataka Eksploatacijska i istrazna polja na podrucju Republike Hrvatske (ENVI Atlas
okolisa), na podru¢ju Zupanije ima 70 eksploatacijskih za tehni¢ko-gradevni kamen (TGK),
arhitektonsko-gradevni kamen (AGK), boksit, opekarske, keramicke i vatrostalne gline i karbonatnu
sirovinu za industrijsku sirovinu (Slika 4.4-5).
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Sirovina - A-G KAMEN

Sirovina - BARIT

Sirovina - BERNTOMITRA GLINA

Sirovina - BOKSIT

Sirovina - CIGLARSKA GLIMNA

Sirovina - GIPS

Sirovina - GRABEVNI PIIESAK | SLIUMNAK

Sirovina - GRABEVNI PLIESAK | SLIUNAK - iz mora

Sirovina - KAREB. SIR. Za IND. PRERADU
Sirovina - KER. | WwATR. GLINA

Sirovina - KREDA

Sirovina - KREMENI PIJESAK

Sirovina - KWARCIT

Sirovina - MILOWIKA,

Sirovina - MORSKA SOL

Sirovina - SILIKATRHE SIROVINE-KAOL. GRAMNIT
Sirovina - SIROVIMNA Z4 PROIZVODMJIL CEMERTA
Siravina - T-G KAMEM

Sirovina - TUF

Sirovina - UGLJKOVODICI

Sirovina - UGLJKOVODIC! | GT YWODA

Sirovina - USLJKOWODIC | Ziva,

Sirovina

Mijerene postaje za pracenje kvalitete zraka
Vrsta postaje
£& RUCNA POSTAJA

Slika 4.4-5. Pregled poloZaja eksploatacijskih polja i istraZnih prostora u Istarskoj Zupaniji s prikazom
poloZaja rucnih postaja za pracenje kvalitete zraka

Preuzeto: Karta eksploatacijskih i istraznih polja mineralnih sirovina u Republici Hrvatskoj, WMS servis HAOP,

http://servisi.azo.hr/industrija/wfs?request=GetCapabilities
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Otpad

Prema posljednjem /zvjescu o provedbi Plana gospodarenja otpadom na podrudju Istarske Zupanije i
sve jedinice lokalne samouprave na podrucju Zupanije uvele su organizirano sakupljanje komunalnog
otpada. Organiziranim sakupljanjem otpada u 2017. godini bilo je obuhva¢eno 100% stanovnistva
Zupanije.

Prema Podacima o odlaganjima i odlagalistima za 2017 koji je izradila Hrvatska agencija za okolis i
prirodu, na podrucju Istarske Zupanije u 2017 godini radilo je 11 aktivnih odlagalista: "Cere", Sveta
Nedelja, "Donji Picudo", Umag-Umago; "Griza"; Buzet; "Jelenci¢i", "Lakota" Pazin; "Kastijun", Pula-
Pola, "KoSambra", Porec-Parenzo, "Lokva Vidotto", "Tumina" Rovinj-Rovigno, "Salvela" Novigrad-
Cittanova. Od toga su odlagalista Cere, Jelenci¢i, KoSambra, Lokva Vidotto sanirana te se na njima
otpad odlaZe na sanitaran nacin, sanacija je u pripremi za odlagalista Tumina, Lakota, Donji Picudo i
Salvela, dok je u tijeku sanacija odlagalista Griza i Kastijun. Njihov poloZaj prikazan je na sljedecoj slici:

' i T § Kazalo
- e & Aktivna odlagalista - 2017

A Odlaie se samo proizvadni
g : A Priprema sanacije

A Sanacija u tijeku

A Zavréena sanacija

A‘.

Slika 4.4-6. PoloZaj odlagalista i njihov status 2017. godine na podrucju Istarske Zupanije

Preuzeto: WMS servis HAOP, http://servisi.azo.hr/industrija/wfs?request=GetCapabilities

Na podrudju Zupanije zatvoreno je 6 odlagalista.

Uspostavljen je i Zupanijski centar za gospodarenje otpadom (ZCGO) Kastijun na lokaciji Kastijun kraj
Pule. Na centar se veZe jos Sest pretovarnih stanica - Buzet, Labin, Pazin, Porec, Rovinj te Umag koje
zajedno s centrom cine cjelokupni sustav za gospodarenje otpadom Istarske Zupanije. Na samom
centru se odvijaju sljedece aktivnosti: prihvat, obrada sortiranog ili nesortiranog otpada, sakupljanje
otpada koji se mozZe ponovno uporabiti ili reciklirati, te sakupljanje i daljnja predaja opasnog otpada
sakupljenog iz komunalnog otpada, sakupljanje i distribucija otpada koji se moze koristiti u druge
svrhe te odlaganje obradenog otpada.

Na lokaciji ZCGO Kastijun planirana je uspostava mjerne postaje za praéenje kvalitete zraka.
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Osim sluzbenih odlagalista, na podrucju Zupanije postoji Citav niz lokacija na kojima je nepropisno
odloZzen otpad tzv. "divljih odlagalista" odnosno "ilegalna odlagalista". Navedena odlagalista
evidentirana su u okviru projekta Projekt ,DIVA — Sanacija divijih odlagalista i podizanje svijesti o
njihovoj stetnosti” koji se provodio u sklopu OP EU IPA Slovenija - Hrvatska 2007. — 2013., a koji je
imao za cilj provesti medijsku kampanju usmjerenu na podizanje osvijeStenosti stanovniStva o
negativnim utjecajima divljih odlagalista na kvalitetu njihovog Zivotnog prostora, osim vizualnog
ugroza i na zdravstvenu ispravnost pitkih voda i moguénost prijenosa raznih bolesti. U okviru projekta
izradena je i WebGlIS aplikacija ilegalnih odlagalista u Istri te je njihova rasprostranjenost na podrucju
Istarske Zupanije prikazana na sljedecoj slici.

7 Neproviereno
® llegalno odlagaliste
# odlagaliste ne postoiji

® 0Odlagaliste sanirano

Slika 4.4-7. PoloZaj ilegalnih odlagalista na podrucju Istarske Zupanije prema projektu DIVA (lzvor:
Javni portal - http://diva.istra-istria.hr/GisPublic/profile.aspx?id=0Odlagalista_javno@DIVA)

Otpadne vode

Na podrucju Istarske Zupanije odvodnja otpadnih i oborinskih voda iz naselja i gospodarskih zona nije
zadovoljavajuce rije$ena te ¢ini najslabije razvijeni infrastrukturni sustav u ¢itavoj Zupaniji.

Sustavi za prihvat otpadnih voda su uglavnom rijeseni pomocu septickih jama bez nepropusnog dna
Cije se otpadne vode neprociséene ispustaju u podzemlje ili prelijevaju u otvorene jarke i vodotoke u
neposrednoj blizini naselja.

Prema /zvjesc¢u o stanju u prostoru Istarske Zupanije 2013.-2016. godine, prema podacima obradenim
2011. godine, na sustave javne odvodnje otpadnih voda Istarske Zupanije prikljuceno je cca 57 %
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stalnih stanovnika. Procjenjuje se da je taj postotak danas veci zbog povedane izgradnje
kanalizacijskih mreza u sklopu realizacije EU projekata u priobalnom podrudju.

U sljedecoj tablici prikazane su ukupne emisije iz otpada (odlaganje otpada na tlo, upravljanje
otpadnim vodama iz kuéanstva i industrije te nenamjerni pozari) prema podacima na Portalu

prostorne raspodjele emisija na podrucju RH na podrucju Zone HR 4 Istra u 2015. godini.

Tablica 4.4-5. Ukupne emisije 2015. godine iz otpada na podrucju Zone HR 4 Istra

Ukupne emisije 2015. godine iz sektora J - otpad

Oneciséujuca 5 A —odlaganje | 5D 1 —upravljanje | 5D 31 —upravljanje | 5 E - ostali otpad
tvar otpadanatlo/ | otpadnim vodama otpadnim vodama (nenamijerni

kt iz kucanstva / kt iz industrije / kt pozari) / kt
NHs 0,026
NMHOS 0,186 0,18 x10°®
PM1o 0,26 x 10* 0,56 x 10*
PM; 5 0,39 x10° 0,56 x 10*

Iz tablice je vidljivo kako se emisije iz otpada odloZenog na odlagalista i otpadnih voda prvenstveno
odnose na emisije hlapivih organskih spojeva, amonijaka i Cestica. Proracun emisija staklenickih
plinova metana i diduskovog oksida iz otpada sastavni je dio izvjeStaja Nacionalni inventar emisija NIR
(Izvies¢e o inventaru staklenickih plinova na podrucju Republike Hrvatske) koji se izraduje svake
godine, ali iskljucivo za cijelo podrucje Republike Hrvatske te ovdje nije prikazan.

Poljoprivreda

Poljoprivredne povrsine Istarske Zupanije obuhvadaju 33,27%, odnosno 0,450 ha/stanovniku.
Poljoprivreda, posebno uzgoj maslina i proizvodnja visoko kvalitetnog maslinovog ulja,
vinogradarstvo i proizvodnja vrhunskih vina, proizvodnja ranih povrtlarskih kultura, ali i stocarstvo i
peradarstvo, te ribarstvo s marikulturom, imaju veliku tradiciju na podrugju 1Z. Od ukupno 93.579 ha
obradivog poljoprivrednog zemljista u Istarskoj Zupaniji, obraduje se oko 50.000 ha. Emisije iz
poljoprivrede potjecu od primjene mineralnih i organskih gnojiva na poljoprivredne povrsine te od
uzgoja stoke. U sljedecoj tablici prikazane su ukupne emisije iz poljoprivrede (gospodarenje stajskim
gnojivom i primjena mineralnih gnojiva ukljucujuéi ureu) prema podacima na Portalu prostorne

raspodjele emisija na podrucju RH na podrucju Zone HR 4 Istra u 2015. godini.

Tablica 4.4-6. Emisije iz poljoprivrede na podrucju Zone HR 4 Istra 2015. godine

. Ukupne emisije2015. godine iz sektora
Oneciscujuca tvar — — ——
K — Poljoprivreda: Zivotinje / kt L — Poljoprivrede: Ostalo / kt

NH3 0,25 0,31

NMHOS 0,12 0,027

PM1o 0,021 0,048

PMy,s 0,005 0,002

NO; 0,93 x 10* 0,10
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Benzinske postaje

Na benzinskim postajama javljaju se difuzne emisije hlapivih organskih spojeva uslijed isparavanja
benzina tijekom punjenja i curenja goriva iz vozila, prvenstveno iz vozila koja kao gorivo koriste
benzin. Emisije isparavanja iz vozila na dizel se smatraju zanemarivima zbog prisustva tezZih
ugljikovodika i relativno niskom tlaku para dizela.

U skladu s Uredbom o tehnickim standardima zastite okoliSa od emisija hlapivih organskih spojeva
koje nastaju skladistenjem i distribucijom benzina ("Narodne novine" br. 135/06), uredaji i instalacije
za punjenje i skladiStenje benzina na benzinskim postajama moraju biti izgradeni i s njima se mora
rukovati u skladu s uvjetima tehnickih standarda zastite okoliSa tako da se smanji ukupni godisnji
gubitak benzina do ispod ciljne vrijednosti od 0,01 % m/m (masa/masa) protoka benzina. Navedeno
je trebalo postici do 31. prosinca 2012. godine. Prema Uredbi o tehni¢kim standardima zastite okolisa
za smanjenje emisija hlapivih organskih spojeva koje nastaju tijekom punjenja motornih vozila
benzinom na benzinskim postajama ("Narodne novine" br. 44/16), postoje¢e benzinske postaje s
protokom veéim od 3.000 m* godi$nje moraju biti opremljene sustavom za povrat benzinskih para
najkasnije do 31. prosinca 2018. godine. Prema bazi podataka Kvaliteta goriva na benzinskim
postajama i skladistima (HAOP), na podrucju Zupanije nalaze se 52 benzinske postaje.

Prema podacima iz baze Portal prostorne raspodjele emisija onecis¢ujucih tvari na podrucju RH, u
2015. emisije NMHOS iz benzinskih postaja su iznosile 0,077 kt.
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Slika 4.4-8. PolozZaj BP na podrucju Istarske Zupanije prema podacima HAOP-a (Izvor: (WMS) servis
http://servisi.azo.hr/zrak/wms?request=GetCapabilities s imenom sloja proizvodac_bp)

4.4 .3.Pokretni izvori emisija (emisije iz prometa)

Pokretni izvori na prostoru Istarske Zupanije su prvenstveno cestovni i pomorski promet odnosno
motorna vozila i brodovi pogonjeni na fosilna goriva. OneciSéenje zraka uslijed izgaranja fosilnih
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goriva u prijevoznim sredstvima, prvenstveno automobilima, predstavlja znacajan utjecaj na kvalitetu
zraka i negativno utjece na zdravlje ljudi u naseljenim podrucjima. U Istarskoj Zupaniji najzastupljeniji
je cestovni oblik prometa, a postoji i mreza Zeljeznickog, pomorskog i zranog prometa, medutim ona
ne utjece znatno na kvalitetu zraka na ovom podrucju. Cestovna mreZa na podruéju Zupanije je
ukupno duljine 1 765 m, gustoée 628 m/km?, od ¢ega najvedi dio ¢ine lokalne cesteeNa sljedeéoj slici
dan je prikaz cestovne mreZe na podrucju Istarske Zupanije.

Tablica 4.4-7. Pregled duljina cestovne infrastrukture na podrucju Istarske Zupanije

Zupanija Ceste (u km) autoceste drZzavne ceste zupanijske ceste | lokalne ceste

Istarska ¥upanija | 1765 126 (7,1%) 389 (22,0%) 595 (33,7%) 655 (37,1%)

(Izvor: Glavni plan razvoja prometnog sustava FR Sjeverni Jadran, prosinac 2018.)

Nacionalna klasifikacija cesta 2014

== Autoceste

= Dr7avne ceste
—— Zupanijske ceste
—— Lokalne ceste

Slika 4.4-9. Pregled cestovne infrastrukture na podrucju Istarske Zupanije
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U nastavku je dan prikaz ukupno registriranih vozila u razdoblju 2014-2017.

Tablica 4.4-8. Broj registriranih vozila na podrucju Istarske Zupanije

Registrirana cestovna

vorzila 2014. 2015. 2016. 2017.
Mopedi 7.415 7.178
Motocikli 13500 13418 6.354 6.693
Osobna vozila 99.747 101.511 104.548 107.452
Autobusi 224 235 255 286
Kamioni 10.904 11.852
Cestovni tegljaci 10.535 10.904 505 532
Specijalna vozila 778 832
Poljoprivredni traktori 3.536 3.721
Ostala vozila 4.180 4.335

Ukupno 128.186 130.403 134.295 138.546

Do 2015. kategorija “teretna vozila” sadrZavala je kamione, cestovne tegljace i radna vozila. Od 2016. vrste vozila na
motorni pogon na razini Republike Hrvatske i policijskih uprava (Zupanija) prikazuju se detaljnije.

Do 2015. podaci za mopede i motocikle ne ukljucuju vozila na Cetiri kotaca, a od 2016. ukljucuju vozila na Cetiri kotaca koja
odgovaraju definiciji mopeda i motocikla.

Cestovni teglja¢ je cestovno motorno vozilo namijenjeno u prvom redu vuci drugih cestovnih vozila koja nemaju vlastiti
pogon (uglavnom poluprikolice).

Izvor: Drzavni zavod za statistiku, Statisticki ljetopis 2017.

Iz navedenih podataka, vidljiv je porast ukupnog broja registriranih vozila na podrucju Istarske
Zupanije (Tablica 4.4-8). Stopa rasta broja registriranih vozila iznosi oko 3% svake godine, te se u
buduénosti sukladno tome ocekuje i porast emisija onecis¢ujudih tvari u zrak iz pokretnih izvora.

Takoder, treba imati u vidu da se radi o Zupaniji sa znacajnim povec¢anjem prometa tijekom trajanja
turisticke sezone. 1z podataka o brojanju prometa na izlazima s istarskog ipsilona vidljivo je kako je
promet na ovoj cesti i do tri puta vedi tijekom ljetnih mjeseci u odnosu na zimske mjesece (lzvor:
Brojenje prometa na cestama Republike Hrvatske 2017, Hrvatske ceste d.o.0., Prometis d.o.0., 2018.)

Prema podacima lzvjesca o stanju okolisa 2014. godine, (AZO, 2014. godine) utvrdeno je kako unatoc
konstantnom trendu smanjenja emisija svih onecis¢ujucih tvari u zrak, u odnosu na druge vidove
prometa, cestovni promet i dalje sudjeluje s najvise emisija onecis¢ujucih tvari u zrak.

Zeljezni¢ke pruge u Istri ukupne su duzine 144,14 km, i to regionalna pruga R101 drzavna granica —
Buzet — Pula i lokalna pruga L213 Lupoglav - Rasa. Pruga Lupoglav — Rasa nije u upotrebi zbog
nesaniranja odrona.

Prema podacima DrZavnog zavoda za statistiku u lukama Istarske Zupanije pomorski promet je u
neprekidnom porastu od 2014. do 2017. godine kada se i viSe nego udvostrucio. Prema broju
pristiglih brodova pomorski promet na podrucju Istarske Zupanije ¢ini oko 10% ukupnog prometa na
podrucju cijele Republike Hrvatske.
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Tablica 4.4-9. Broj prispjelih brodova u lukama na podrucju Istarske Zupanije

Broj prispjelih brodova

2014. 2015. 2016. 2017.
Ukupno RH 258 670 314 145 332047 338603
Lucka kapetanija Pula 15978 16 616 29361 34 321

Novigrad 315 195 257 190
Porec 5239 2 605 11 838 16 368

Pula 3950 5063 9289 9246

Rasa 301 374 378 378

Rovinj 1443 2452 2 025 2 538

Umag 550 903 669 813

U sljedecoj tablici prikazane su emisije onecis¢ujucih tvari (dusikovih oksida, sumporovog dioksida,
hlapivih organskih spojeva, amonijaka, Cestica...) iz prometa (cestovni promet, necestovni promet,
zrakoplovstvo, pomorski promet, bunkeri brodova) prema podacima na Portalu prostorne raspodjele
emisija na podrucju RH na podrucju Zone HR 4 Istra u 2015. godini.

Tablica 4.4-10. Emisije onecis¢ujucih tvari iz prometa 2015. godine na podrucju Zone HR 4 Istra

Ukupne emisije2015. godine iz prometa

Oneciséujuca . . - nece?tovni H- .

F —cestovni | G—pomorski | pokretni P - bunkeri
tvar ) . Zrakoplovstvo /

promet / kt | promet / kt izvori i Kt brodova / kt

strojevi / kt

NO, 1,48 0,085 0,24 0,019 0,06
NMHOS 0,47 0,016 0,05 0,0017 0,22 x103
SO, 0,001 0,27 x10* 0,01 0,0055 0,16 x 1073
NHs 0,035 0,15 x 10* 0,0001 0,96 x 10 0,56 x10°®
PM1o 0,13 0,01 0,012 0,17 x 1073 0,12 x 103
PMy,s 0,11 0,01 0,012 0,17 x103 0,11 x 103
BC 0,058 0,55 x 10* 0,007 0,79 x 10* 0,35 x10°
co 2,56 0,044 0,58 0,06 0,59 x 1073
Pb 0,28 x 1073 0,28 x10°® 0,23 x10° 0,83 x10° 0,10 x 107
cd 0,14 x 10° 0,22 x107 0,14 x10°® 0,9 x10° 0,8 x10°
Hg 0,75 x10® 0,66 x 107 0,2 x10° 0,1x10% 0,24 x 108
PAH 0,96 x 10 0,11 x10° 0,17 x10° 0,63 x108

Iz tablice je vidljivo kako najvece emisije iz prometa Cine emisije iz cestovnog prometa pri cemu su
najznacajnije emisije ugljikovog monoksida i dusikovih oksida te hlapivih organskih spojeva i Cestica.

4.4.4.Analiza stanja
Kao Sto je vidljivo iz prethodnih poglavlja, na svim mjernim postajama kvaliteta zraka bila je |
kategorije s obzirom na parametre koji se prate, dok je dugotrajno prisutno onecis¢enje prizemnim

ozonom. U razmatranom razdoblju satne koncentracije ozona prekoracile su u 2015. godini pet (5)
puta prag upozorenja od 180 pg/m?3, dok u ostalim godinama nije bilo prekoraenja.
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Kao sSto prikazuje sljedeca slika, onecis¢enje prizemnim ozonom prisutno je na gotov cijelom podrucju
Republike Hrvatske. Prizemni (troposferski) ozon je globalni problem koji kao vrlo snaZzan oksidant
Stetno utjeCe na zdravlje i prirodne ekosustave. Za razliku od ostalih onecis¢ujucih tvari ozon je
"sekundarni" polutant, odnosno ne oslobada se neposredno vec nastaje kao produkt fotokemijskih
reakcija pod djelovanjem suncevog zracenja i plinova tzv. prekursora: dusikovih oksida, lakohlapivih
organskih spojeva ukljucujuc¢i metan i ugljikovog monoksida. Ovi plinovi nastaju prirodnim putem, iz
prirodnih izvora te kao posljedica ljudskih djelatnosti (promet, izgaranje goriva, proizvodni procesi...).

Slika 4.4-10. Ocjena onecis¢enosti (sukladnosti) zona i aglomeracija prizemnim ozonom (0s) u 2017.
godini (- - nesukladno s ciljevima zastite okoliSa (prekoracena cilina vrijednost CV); zeleno -
sukladno s ciljevima zastite okolisa (nije prekoracena CV))

Preuzeto: Godisnje izvjeSce o pracenju kvalitete zraka na podrucju Republike Hrvatske za 2017. godinu, HAOP,
studeni 2018.

Europska agencija za okoli$ (EEA — European Environmental Agency) jos od 2007. godine temeljem
podataka iz mreze European environment information and observation network (Eionet) koja
trenutno obuhvada 33 zemlje: 28 zemalja ¢lanica te zemlje Island, Norvesku, Lihtenstajn, Svicarsku i
Tursku, izraduje godisnje izvjes¢e o oneciséenju zraka ozonom u ljethom razdoblju. Baza podataka
ukljucuje i podatke iz 6 balkanskih tzv. suradnickih zemalja. Koncentracije ozona u Europi su takoder
pod utjecajem emisija prekursora ozona u ostalim zemljama sjeverne hemisfere i iz medunarodnih
izvora poput medunarodnog pomorskog prometa i zrakoplova.

U izvjeséu Europske agencije za okolis (EEA) Air quality in Europe - 2018 navedeno je sljedece o
onecis¢enju prizemnim ozonom na podrucju Europe.

- Kako stvaranje ozona ovisi o suncevom zracenju, koncentracije ozona pokazuju jasan porast
od sjevera prema juznim dijelovima Europe s najvi§im koncentracijama u nekim
mediteranskim zemljama tijekom ljeta.
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- koncentracije ozona rastu s porastom nadmorske visine u prvim kilometrima troposfere pa se
viSe koncentracije opaZaju na mjerenim postajama na viSim nadmorskim visinama.

- u blizini tla i izvora NOy, ozon se smanjuje s povrsinskim taloZzenjem i titracijskim reakcijama
emitiranog NO u NO,. Za razliku od ostalih onecis¢ujuc¢ih tvari koncentracije ozona su
opcenito najvise u ruralnim dijelovima, a niZe u urbanim srediStima, a jo$ niZze na prometnim
lokacijama.

Sljedeca slika prikazuje 93,2 percentil maksimalnih dnevnih 8-satnih pomic¢nih prosjeka koncentracija
ozona u 2016. godini na podrucju Europe.

93.2 percentile of O,
maximum daily 8-hour
mean in 2016
pgfm*

<80

80-100

100-120

120-140

> 140

.
-
Mo data
[:] Countries/regions not
included in the data
exchange process

[ - o
. ®
g S
g
I % .
L ks .
® g ." * 2 . : ®
.' fa ; L . sty ¢ LN v =%
0: L [ 4 ¥ -
L ] . o“ = -
L Vgea ‘e
T
-
Canary ls Azores Is.

Madeira Is. 0 500 1000 1500 km

Slika 4.4-11. 93,2 percentil maksimalnih dnevnih 8-satnih pomicnih prosjeka vrijednosti koncentracija

ozona u 2016. godini na podrucju Europe

U nastavku su prikazani dnevni podaci za ozon na mjernoj postaji Visnjan u 2017. godini i srednje
dnevne temperature na meteoroloskoj postaji Pula aerodrom. Iz slike je vidljiva povezanost
koncentracija ozona i temperature. Naime, suhi i vruéi dani s puno suncevog zracenja pogodni su za
nastanak epizoda povisenih koncentracija prizemnog ozona. Takvi uvjeti ispunjeni su u ljetnim
mjesecima kada koncentracije prizemnog ozona poprimaju najviSe vrijednosti tijekom godine.
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ng/m3 Srednje dnevne koncentracije ozonai srednja dnevnatemperatura u 2017.
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Slika 4.4-12. Srednje dnevne koncentracije ozona na mjernoj postaji Visnjan (plavo) i srednje dnevne
temperature (crveno) (meteoroloska postaja Pula-aerodrom) u 2017. godini

(Podaci preuzeti iz baze Kvaliteta zraka u Republici Hrvatskoj, http://iszz.azo.hr/iskzl/index.html;
obrada Oikon d.o.0.)

vev 7

S obzirom na sve veci naglasak koji se daje onecis¢enju Cesticama u nastavku je prikazano kretanje
koncentracija lebdecih cCestica na pozadinskoj mjernoj postaji Visnjan i postajama Ripenda,
Koromacno i Klavar koje prate oneciséenja iz industrije.

Na sljedecoj slici prikazane su srednje dnevne koncentracije PMi i PM3 s na mjernoj postaji Visnjan u
2017. godini. Vidljivo je kako su koncentracije lebdecih Cestica vece u zimskim mjesecima tijekom
kojih ne dolazi do vedih izmjena zracnih masa tj. disperzije oneciséenja u stagnantnim okolnostima i
kada je prisutan i doprinos oneciséenju iz kuéanstava odnosno izgaranja goriva, prvenstveno biomase.

Srednje dnevne koncentracije PM,, ha mjernoj postaji Visnjan u 2017. godini

pa/m3
ki)

50

. ﬂ

30

20

10

w—"0

01.01.2017
09.01.2017
17.01.2017
25012017
02.02.2017
10.02.2017
18.02.2017
26.02.2017
06.03.2017
14.03.2017
212.03.2017
3003.2017
02042007
15.04.2017
23.04.2017
01.05.2017
09.05.2017
17.05.2017
25052017
02.06.2017
10.06.2017
18.06.2017
26.06.2017
04.07.2017
12.0/.2017
2007.2017
28072017
05.08.2017
13.08.2017
21.08.2017
29.08.2017
06.09.2017
14.09.201 7
212.08.2017
30.09.2017
08.10.2017
16.10.201 7
24.10.2017
01.11.2017
049.11.2017
17.11.2017
2511.2017
03.12.2017
11.12.2017
19.12.2017
27.12.2017

98



Ol

Program zastite zraka, ozonskog sloja, ublazavanja klimatskih promjena i prilagodbe klimatskim

\WITH 5 DEVEL promjenama
it Srednje dnevne koncentracije PM, ; na postaiji Visnjan u 2017. godini
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Slika 4.4-13. Srednje dnevne koncentracije PMio i PMsna mjernoj postaji Visnjan u 2017. godini
(Podaci preuzeti iz baze Kvaliteta zraka u Republici Hrvatskoj, http://iszz.azo.hr/iskzl/index.html)

Ako se promatra kretanje koncentracija lebdecih cestica tj. trend na drugim mjernim postajama
(Ripenda, Koromacno i Klavar) gdje postoji dugotrajno pradenje kvalitete zraka, vidljivo je kako su
srednje godisnje vrijednosti u razdoblju 2014. -2017. uvijek bile znatno nize od GV (Slika 4.4-14.
Trend srednjih godisnjih koncentracija PM1g na postajama Ripenda, Koromacno i Klavar).
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Slika 4.4-14. Srednje dnevne koncentracije PM1o na mjernim postajama Ripenda, Koromacno i Klavar

u razdoblju 2014.-2017.
(Podaci preuzeti iz baze Kvaliteta zraka u Republici Hrvatskoj, http://iszz.azo.hr/iskzl/index.html)

99



OI K@ N® Program zastite zraka, ozonskog sloja, ublazavanja klimatskih promjena i prilagodbe klimatskim
WITH 5 DEVEL EBHENT 15 MATLRAL promjenama

4.4.5.Porijeklo i uzroci onecis¢enja zraka

U nastavku su prikazani najznacajniji izori emisija pojedinih oneciséujuéih tvari prema podacima s
Portala prostorna raspodjela emisija na podrucju Republike Hrvatske — podaci o emisijama, a koji se

odnose na podrucje Zone HR 4 Istra.

Dusikovi oksidi NOx - javne energane (50 %), cestovni promet (22 %) i industrija (16 %)

7 NO,

0% 0%

%

0%
22% 3% 0% |

1%

2% _ 0%

50%

16%
B A - Javne energane H B- Industrija
H C - mala loZista B D- fugitivno
M E - Otapala M F - cestovni promet
H G-Brodarenje B H - Zrakoplovstvo: LTO
| - Necestovni pokretniizvorii strojevi ¥ J-Otpad
B K - poljoprivreda: Zivotinje L - poljoprivreda: ostalo
N - Prirodniizvori O - Zrakoplovstvo: cruise

P - Bunkeri brodova
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Nemetanski hlapivi organski spojevi NMHOS - Otapala (29 %), mala loZista (21 %), cestovni promet
(17 %), industrija (13 %) i fugitivne emisije (7 %).

NMHOS

0%
1% 1% (0% 2%

H A - Javne energane M B- Industrija

B C- mala loZista H D- fugitivno

H E - Otapala M F - cestovni promet

H G-Brodarenje B H - Zrakoplovstvo: LTO

1 | - Necestovni pokretni izvori i strojevi m J-Otpad

m K - poljoprivreda: Zivotinje L - poljoprivreda: ostalo
N - Prirodni izvori O - Zrakoplovstvo: cruise

D _ Riinlkari hradAua
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Sumporov dioksid SO, - javne energane (76 %) i industrija (22 %)

76%

B A - Javne energane M B- Industrija

m C- mala loZiSta m D- fugitivno

N E - Otapala M F - cestovni promet

H G-Brodarenje EH - Zrakoplovstvo: LTO

1| - Necestovni pokretni izvori i strojevi m J-Otpad

m K - poljoprivreda: Zivotinje L - poljoprivreda: ostalo
N - Prirodni izvori O - Zrakoplovstvo: cruise

P - Bunkeri brodova
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Amonijak NH3z — poljoprivreda — ostalo (44 %), poljoprivreda — Zivotinje (35 %), mala loZista (11 %),
cestovni promet (7%)

0% 1%

os NH3 11%
0%__ 0%

35%

B A - Javne energane M B- Industrija

m C - mala loZista m D- fugitivno

B E - Otapala B F - cestovni promet

H G-Brodarenje m H - Zrakoplovstvo: LTO

m | - Necestovni pokretni izvori i strojevi mJ-Otpad

mK - poljoprivreda: Zivotinje L - poljoprivreda: ostalo
N - Prirodni izvori O - Zrakoplovstvo: cruise

P - Bunkeri brodova
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Cestice PMy, — industrija (46 %), mala loZi$ta (26 %), otapala (9 %), cestovni promet (7 %), javne
energane (7 %)

26%

0%

1%

o 1%
0%~ PM10 0%

% %

7%

H A -Javne energane M B- Industrija

m C- mala loZista m D- fugitivno

M E - Otapala M F - cestovni promet

B G-Brodarenje B H - Zrakoplovstvo: LTO
m | - Necestovni pokretni izvori i strojevi m J-Otpad

H K - poljoprivreda: Zivotinje W L - poljoprivreda: ostalo

NI

DrirAadni isvArvi

N ZralranlAavetin: Avidica
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promjenama

Cestice PM,,s — mala lozista (57 %), industrija (15 %), cestovni promet (12 %), javne energane (8 %)

0%

B A - Javne energane
B C-malalozista

B E - Otapala

B G-Brodarenje

B K - poljoprivreda: Zivotinje
N - Prirodni izvori
P - Bunkeri brodova

PM, s
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15%

H B- Industrija

B D- fugitivno

M F - cestovni promet

M H - Zrakoplovstvo: LTO
[ |- Necestovni pokretniizvoriistrojevi M J-Otpad

W L - poljoprivreda: ostalo
O - Zrakoplovstvo: cruise

105




OI K@ N@ Program zastite zraka, ozonskog sloja, ublazavanja klimatskih promjena i prilagodbe klimatskim

AWITH U5 DEVELC

promjenama

Ugljikov monoksid CO — mala loZista (39 %), industrija (28 %), cestovni promet (23 %), necestovni
pokretni izvori i strojevi (5 %)

0% 0%
» Cco
10
19% 5% N\ 0% 0% *
0% o o A

23% 28%

H A-Javne energane M B- Industrija

B C- malalozista B D- fugitivho

M E - Otapala M F - cestovni promet

H G-Brodarenje H H - Zrakoplovstvo: LTO

1| - Necestovni pokretniizvori i strojevi m J-Otpad

m K - poljoprivreda: Zivotinje 1 L - poljoprivreda: ostalo
N - Prirodni izvori O - Zrakoplovstvo: cruise

P - Bunkeri brodova

Iz ovih prikaza jasno je vidljivo kako glavni izvor emisija dusSikovih oksida i sumporovih oksida
predstavlja sektor energetike i to javne energane (TE Plomin). Glavni izvor emisija Cestica i ugljikovog
monoksida su mala loZiSta te zatim industrija i cestovni promet. Pri tome je industrija glavni izvor
PM1o Cestica, a mala loZiSta PM,s Cestica. Glavni izvor emisija NMHOS je uporaba otapala, loZista i
cestovni promet. Emisije amonijaka uglavnom potjecu iz poljoprivrede.
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5. ZASTITA OZONSKOG SLOJA

Ozon

Ozon (0s) je alotropska modifikacija kisika, plin plavicaste boje i ostroga mirisa. U zemljinoj atmosferi
uloga ozona je vitalna iako €ini svega 0,001% zraka (relativno malo u odnosu na najzastupljeniji dusik
kojeg ima 78%, kisik 21%, te ugljik dioksid kojeg ima 0,03%). Ozon se nalazi u dva sloja zemljine
atmosfere. Najveéi dio ozona (oko 90%) nalazi se u stratosferskom sloju (ozonosfera) na 20 do 50
kilometara nadmorske visine, a poznat je pod nazivom 'ozonski omotac'. Manji dio ozona nalazi se u
nizim dijelovima atmosfere do otprilike 10 km od zemljine povrsine, u troposferi. U ovom se sloju
prirodno nalazi 10% sveukupnog ozona atmosfere. Oksidira gotovo sve metale, razgraduje
nezasi¢ene organske spojeve i boje, a raspada se na molekularni kisik spontano i pomocu katalizatora.
Jedna je od najreaktivnijih tvari, reagirajuéi ¢esto uz eksploziju i zapaljenje.”

lako je u oba sloja ozon isti po svojoj kemijskoj formuli, ima sasvim drugacije djelovanje: Koli¢ina
ozona u troposferi u prvih 5 km iznad tla povecala se u zadnjih 50 godina dvostruko, a samo u zadnjih
deset godina za 10%. To je povecanje posljedica onecis¢enja prometom i industrijom u razvijenim
podrucjima sjeverne polutke. Na zemljinoj povrsSini ozon dolazi u direktni kontakt sa Zivim
organizmima i tu dolazi do izraZaja njegova razarajuca strana; snazno reagira sa drugim molekulama,
u ve¢im koncentracijama je visoko toksi¢an, a moZe ostetiti povrSinsko tkivo biljaka i Zivotinja.
Dokazan je Stetan ucinak ozona i na prinos usjeva, rast Suma i ljudsko zdravlje. Zbog svojih snaznih
oksidativnih svojstava, u industriji se ozon upotrebljava za procis¢avanje vode i zraka te kao sredstvo
za izbjeljivanje. Ove izrazito Stetne osobine povecane koli¢ine ozona iz troposferskog sloja u potpunoj

su suprotnosti sa $tetnosti smanjenja koncentracije ozona u stratosferskom sloju.®
Ozon i suncevo zracenje

Stratosferski sloj ozona upija najveci dio (77%) Stetnog, bioloski aktivnog djelovanja suncevih
ultraljubicastih UV-B zraka (valne duzine 280 do 320 nanometara). Upijajué¢i UV zrake ozon
predstavlja izvor topline u stratosferi (u ovom sloju porastom visine temperatura raste) ¢ime ozon
igra i vaznu ulogu u temperaturnoj strukturi same atmosfere. Bez filterske uloge ozonskog sloja Zivot
na Zemlji ne bi bio mogu¢ zbog prodiranja UV-B zraka. Svako osteéenje ozonskog sloja za 1%,
povecava prodiranje UV-B zraka za 1,5%. UV-B zrake mogu u malim koli¢inama biti korisne obzirom
da sudjeluju u procesu stvaranja D vitamina, vaznog za pravilan rast kostiju. Medutim, poveé¢ano UV-
B zracenje ima Stetno djelovanje i na Zive organizme na Zemlji i na materijalna dobra.

Za ljude, povecana izloZzenost UV-B zrakama uzrokom je raka koZe, ostec¢enja oka (katarakt, ocna
mrena) i oslabljenja imunoloskog sustava. Melanom, smrtonosni oblik raka koze takoder se moze

7 pavlovié M., Alebié-Jureti¢ A., Klasinc L., Trinajsti¢ N., Turk R., Kezele N., Covjek, ozon i okoli§, Arhiv za higijenu
rada i toksikologiju, Vol.45 No.3, travanj 1995.

820 7a&tita ozonskog sloja i fluorirani staklenicki plinovi, Ministarstvo zastite okolia i energetike (Dostupno na:
http://www.mzoip.hr/hr/klima/zastita-ozonskog-sloja-i-fluorirani-staklenicki-plinovi.html)
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javiti kao posljedica pojacanog UV-B zracenja. Melanom je najbrze rastuci oblik raka kod muskaraca i
tre¢i po brzini razvijanja oblik raka kod Zena. Globalno gledano, procijenjeno je kako stanjenje
ozonskog sloja za 10% uzrokuje blizu 2 milijuna novo oboljelih od katarakta godiSnje i 26% novih
slucajeva oboljelih od raka koze.

Za razliku od ljudi, biljke i Zivotinje se ne mogu zastiti od Stetnih UV-B zraka. Kod Zivotinja, bas kao
kod ljudi, povecana izloZzenost mozZe uzrokovati rak koze. Takoder pojacana izloZzenost UV-B zrakama
mozZe imati utjecaj na rane stadije razvitka mnogih vrsta (mutacija). Kod gotovo svih predstavnika
biljnog svijeta, od najsitnijeg planktona do najvecdeg stabla, pretjerana izloZzenost UV-B zrakama moze
usporiti proces rasta. Posljedice ovih gubitaka vidljive su na smanjenju prinosa usjeva (pSenice za 1%,
kukuruza za 1,4%, soje za 2,8%), poremecajem u morskom lancu prehrane i smanjenju prirodnih
bogatstava. Stanjenje ozonskog sloja i prodiranje toplih UV zraka ima utjecaj i na globalno
zagrijavanje, zajedno s drugim uzrocnicima zagrijavanja atmosfere: ugljicnim dioksidom, metanom,
dusi¢nim oksidima, klorofluorougljikovodicima itd. Vazno je naglasiti kako i prirodno dolazi do
procesa razgradnje ozona, no taj je proces u ravnotezi sa novonastalim molekulama ozona. Koli¢ina
ozona u troposferskom i stratosferskom sloju u prirodnoj je ravnotezi. Ali, 'zahvaljujuéi' odredenim
ljudskim aktivnostima, doslo je do porasta koli¢ine ozona u troposferskom sloju i do smanjenja u
stratosferskom sloju.°

Ozonska rupa

Fotolitickom razgradnjom tvari koje ostecuju ozonski omotac oslobadaju se radikali klora i broma koji
se veZu s atomom kisika iz molekule ozona. Na taj nacin nastaje molekula kisika i nestabilni spoj koji
ubrzo otpusta dobiveni atom kisika a slobodni radikal klora ili broma ponovo je spreman za novu
kataliticku reakciju. Moguce je do 100.000 takvih reakcija samo jednog klorovog ili bromovog radikala
prije nego Sto se isperu u troposferu. Znanstvenici su utvrdili da ¢e se ozonski sloj sam oporaviti kada
se ukine sva potrosnja tvari koje ostecuju ozonski omotac i smanji koncentracija klora i broma u
atmosferi, ali to se ne moze postiéi preko noci. Klorovi i bromovi radikali nastavit ¢e svoje razarajuce
djelovanje, a po¢etkom ovog stolje¢a oc¢ekuje se smanjenje njihove razine u atmosferi. Tek tada ¢e se
poceti obnavljati ozonski sloj, te se potpuni oporavak predvida oko 2050. godine.

0Od 1928. godine koriste se freoni CFC 11 i CFC 12 u hladnjacima, a 1974. godine dokazano je njihovo
Stetno djelovanje na ozonski omotac. Ranih osamdesetih dokazano je ostecenje ozonskog omotaca
nad Antartikom pomocu NASA-inog satelita. Najjaca oStecenja (stanjenje) ozonskog omotaca,
takozvana pojava 'ozonskih rupa' vidljiva su nad Antarktikom svako antarkticko prolje¢e (rujan -
listopad), te nad Arktikom u proljece - ljeto. Stanica za monitoring ozona na Antarktiku utvrdila je
kako godisnji gubitak odnosno stanjenje omotaca iznosi 30 - 40% a u najgorim slucajevima do 95%.
Nad Antarktikom je 2000. godine izmjerena najveca 'rupa' do sada - promjera 30 milijuna cetvornih
kilometara! Takoder se NASA satelitima utvrdilo kako ukupni godisnji gubitak ozona iznosi 0,26%.
Sjeverno od 352 zemljopisne Sirine svako prolje¢e ozonski se sloj stanji za 3 - 5%, a oko 452 (gdje je i
Hrvatska) ozonski se sloj u zimskom dijelu godine stanji za 9%. Bez ukidanja potrosnje tvari koje

10 7astita ozonskog sloja i fluorirani staklenicki plinovi, Ministarstvo zastite okoli$a i energetike (Dostupno na:
http://www.mzoip.hr/hr/klima/zastita-ozonskog-sloja-i-fluorirani-staklenicki-plinovi.html)
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oStecuju ozonski omotac gubilo bi se 3% ozonskog sloja godiSnje a da je doslo do udvostrucavanja
potrosnje, godisnji bi gubitak iznosio i do 12%.

Tvari koje ostecuju ozonski sloj (TOOS) **

Znanstvena su istraZivanja dokazala da su tvari koje je Covjek proizveo uzrokom ostecenja ozonskog
sloja. Tvari koje sadrze u razli¢itim kombinacijama kemijske elemente klor, fluor, brom, ugljik i vodik,
poznatije su pod nazivom tvari koje ostecuju ozonski sloj TOOS a u njih se ubrajaju:

Freoni (klorofluorougljici, CFC) koji se nalaze i koriste u:
e aerosolima gdje sluZze kao potisni plin deodoranata, parfema, lakova za kosu, medicinskih
preparata, insekticida i sl.,
e industriji namjestaja kao sredstvo za pjenjenje pri proizvodnji pjenastih guma,
e industriji fleksibilnih i krutih poliuretanskih pjena za termoizolaciju,
e proizvodnji plasti¢nih masa,
e sredstvima za CiS¢enje i odmascivanje u elektroindustriji i u domacinstvima kao otapala,
e hladnjacima i ledenicama, hladnja¢ama i drugim rashladnim sustavima, te
e klima uredajima i toplinskim pumpama.

Haloni koji se koriste prvenstveno u uredajima za gasenje pozZara i u protupozarnim instalacijama.

Osim freona i halona, ozonski sloj ostecuju:
e ugljik tetraklorid koji se nalazi u otapalima i sredstvima za ¢iS¢enje te u fumigantima,
¢ metil bromid koji sluZi kao sredstvo za fumigaciju tla u staklenicima, a kod nas se najvise
koristi u proizvodnji presadnica duhana,
e 1,1,1 triklor etan, odnosno metil kloroform koji se koristi kao otapalo za odmaséivanje
strojeva te
¢ Nezasiceni klorofluorougljikovodici i nezasi¢eni bromougljikovodici.

Republika Hrvatska, kao stranka Montrealskog protokola o tvarima koje ostecuju ozonski sloj
(,Narodne novine — Medunarodni ugovori, broj 12/93)?, preuzela je obvezu provedbe
medunarodnih i nacionalnih propisa vezanih uz ova pitanja. Montrealski protokol propisuje mjere
koje reguliraju proizvodnju i potrosnju ovih tvari te postavlja rokove za njihovo postupno ukidanje.
Sukladno zahtjevima Montrealskog protokola i propisima EU9, Uredbom o tvarima koje oStecuju
ozonski sloj i fluoriranim staklenickim plinovima (,,Narodne novine” broj 90/14), propisane su mjere
postupnog ukidanja potrosnje kontroliranih i novih tvari te smanjenja emisija fluoriranih staklenickih
plinova. Republika Hrvatska izradila je 1996. Nacionalni program za postupno ukidanje tvari koje
oStecuju ozonski omotac, na temelju kojeg je do danas odobrena provedba trinaest projekata, od
kojih je njih 10 zavrSeno. 2013. godine donesen je i Pravilnik o izobrazbi osoba koje obavljaju
djelatnost prikupljanja, provjere propustanja, ugradnje i odrZzavanja ili servisiranja opreme i uredaja

11 7astita ozonskog sloja i fluorirani stakleni¢ki plinovi, Ministarstvo zastite okoli%a i energetike (Dostupno na:
http://www.mzoip.hr/hr/klima/zastita-ozonskog-sloja-i-fluorirani-staklenicki-plinovi.html)

12 protokol je stupio na snagu 1989. godine, a Republika Hrvatska ga je preuzela na temelju notifikacije o
sukcesiji 1991. godine
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koji sadrze tvari koje oStecuju ozonski sloj ili fluorirane staklenic¢ke plinove ili o njima ovise (,,Narodne
novine” broj 3/13). HAOP vodi Registar pravnih i fizickih osoba — obrtnika koje se bave djelatnoséu
uvoza/izvoza i stavljanja na trziste kontroliranih tvari i/ili fluoriranih staklenickih plinova, servisiranja,
obnavljanja i oporabe tih tvari u koji upisuje pravnu i fizicku osobu — obrtnika kojoj je izdana dozvola
(REG 1) te Registar ovlastenih osoba koje posjeduju uvjerenje za obavljanje djelatnosti prikupljanja,
provjere propustanja, ugradnje i odrzavanja ili servisiranja opreme i uredaja koji sadrze tvari koje
ostecuju ozonski sloj ili fluorirane staklenicke plinove ili o njima ovise (REG 2). je izdalo Program
izobrazbe za podrucje rashladnih i klimatizacijskih uredaja, dizalica topline te klimatizacijskih sustava
u motornim vozilima provodi Hrvatska udruga za rashladnu, klima tehniku i dizalice topline (HURKT),
koja posjeduje suglasnost Ministarstva zastite okolisa i energetike.

2017. godine donesen je Zakon o provedbi Uredbe (EU) br. 517/2014 Europskog parlamenta i Vijeca
od 16. travnja 2014. o fluoriranim staklenickim plinovima i stavljanju izvan snage Uredbe (EZ) br.
842/2006 kojim su utvrdena nadleZna tijela i zadace nadleznih tijela, upravni i inspekcijski nadzor te
prekrsajne odredbe za provedbu ove Uredbe.

Prema ¢lanku 68. stavku 1. Zakona o zastiti zraka (,,Narodne novine” broj 130/11, 47/14, 61/17)
prikupljene kontrolirane tvari i fluorurani staklenicki plinovi koji se ne mogu obnoviti u postupku
odrzavanja i/ili popravljanja proizvoda i /ili opreme na licu mjesta, odnosno koje su prikupljene pri
iskljuc¢ivanju proizvoda i/ili opreme iz uporabe moraju se predati pravnim osobama — Centrima za
obavljanje djelatnosti prikupljanja, obnavljanja i oporabe tih tvari (u daljnjem tekstu Centri). Na
podrucju Hrvatske u funkciji su tri centra (C.I.LA.K. d.o.0., Zabok; FRIGOMOTORS d.o.o0., Dugopolje i
IND-EKO d.o.0., Rijeka) te Banka halona (VATRO-SERVIS d.o.0.).

U Planu zastite zraka, ozonskog sloja i ublaZzavanja klimatskih promjena u Republici Hrvatskoj za
razdoblje od 2013. do 2017. godine navedeno je kako ja postignut napredak u provedbi mjera za
zastitu ozonskog sloja, prvenstveno vezanih uz postupno ukidanje potrosnje tvari koje osStecuju
ozonski sloj (TOOS) i podizanje svijesti javnosti o uporabi zamjenskih tvari za TOOS.

U Registar pravnih i fizickih osoba - obrtnika (REG 1) koje se bave djelatno$¢u uvoza/ izvoza i
stavljanja na trziSte kontroliranih tvari i/ili fluoriranih staklenickih plinova, servisiranja, obnavljanja i
oporabe tih tvari, koji vodi Ministarstvo zastite okoliSa i energetike, upisano je 96 pravnih i fizickih
osoba s podrucja Istarske Zupanije. Njihov poloZaj dostupan je u okviru informacijskog sustava zastite
okolisa koji vodi HAOP.
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4.4-1. Registar pravnih i fizickih osoba - obrtnika (REG 1) koje se bave djelatnoséu uvoza/ izvoza i

stavijanja na trZiste kontroliranih tvari i/ili fluoriranih staklenickih plinova, servisiranja, obnavljanja i
oporabe tih tvari

(Izvor: HAOP -WMS servisi http://servisi.azo.hr/zrak/)
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6. KRITERIJI ZA ODREDIVANIJE CILJEVA | PRVENSTVA

6.1. Nacela zastite okolisa

Za odredivanje ciljeva i prioriteta u djelotvornoj zastiti i poboljSanju kvalitete zraka, ali i drugih
povezanih sastavnica okolisa, koji su potencijalno ugrozeni zbog oneciséenosti zraka, primjenjuju se
opce prihvacena nacela koja obuhvadaju:

Odrzivi razvitak — ciljevi i mjere moraju poticati odrZivi razvitak, odnosno cjelokupni razvitak drustva
koji u zadovoljavanju potreba danasnjeg narastaja uvaZava iste mogucénosti zadovoljavanja potreba
iducih narastaja;

PredostroZnost — radi izbjegavanja rizika i opasnosti po okolis, pri planiranju i izvodenju zahvata
treba primijeniti sve prethodne mjere zastite okolisa, Sto podrazumijeva koristenje dobrih iskustava
kao i uporabu proizvoda, opreme i uredaja te primjenu proizvodnih postupaka i sustava odrzavanja
koji su najpovoljniji za okolis;

ewv ze

sanacije i pravi¢ne naknade Stete;

Pristup informacijama i sudjelovanje javnosti — gradani Republike Hrvatske imaju pravo na
pravodobno obavjescivanje o onecis¢avanju okoliSa, o poduzetim mjerama i s tim u vezi na slobodan
pristup podacima o stanju okolisa. Javnost ima pravo sudjelovati u postupcima izrade i donoSenja
dokumenata o zastiti okolisa;

Suradnja i podijeljena odgovornost — odredivanje ciljeva i njihova realizacija moguéi su samo u
medusobnom partnerstvu svih dionika pri cemu svatko treba preuzeti svoj dio odgovornosti;

Promjena ponasanja u proizvodnji i potrosnji — provedba ciljeva nije mogucéa bez promjene nacina
ponasanja te bez promjene odnosa u proizvodnji i potrosnji;

Uporaba veceg broja instrumenata za provedbu ciljeva — potrebno je koristiti veci broj tradicionalnih
i ekonomskih, odnosno trzisnih instrumenata koji bi pomogli ostvarivanju ciljeva zastite i poboljSanja

kvalitete zraka i njihovu integraciju u druge sektore koji utjeCu na kvalitetu zraka, zastitu ozonskog
sloja i ublaZzavanje klimatskih promjena.

6.2. Mjerila

Pri odredivanju prioriteta u pogledu provedbe ciljeva te pripreme i provedbe mjera odreduju se
sljedeca mijerila:

Preventivno djelovanje — prioritet treba dati mjerama kojima se preventivno djeluje na sprjeavanje
oneciséenja zraka i ublazavanje klimatskih promjena;
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Razina onecisé¢enja — prioritet treba dati podrucjima i onecis¢uju¢im tvarima za koje je utvrdena visa

vev 7

razina onecis¢enja, promatrano u odnosu na propisane grani¢ne vrijednosti i pragove upozorenja;

Stupanj Stetnosti (opasnost, rizik) onecis¢ujuce tvari na ljudsko zdravlje — prednost treba dati

ciljevima i mjerama Cijim se ostvarenjem utjece na smanjivanje emisija onecis¢ujucih tvari u zrak koje
imaju izraZenija Stetna svojstva;

Velicina populacije ili prirodnih ekosustava pod rizikom — u odredivanju prioriteta bitan ¢imbenik je

veli¢ina populacije koja je izlozena oneciséenju i/ili povrsina i raznovrsnost ugrozenog prirodnog
ekosustava i kulturnih dobara;

Osjetljivost receptora — u pogledu utjecaja na zdravlje osjetljivijom populacijom smatraju se djeca,
starije osobe i bolesnici;

Stupanj nelagode izazvan onecis¢enjem — osim Stetnih ucinaka na zdravlje ljudi i Stetnog djelovanja
na vegetaciju i prirodne ekosustave, razlog za djelovanje je i narusavanje kvalitete Zivljenje zbog

vev 7 .

oneciséenja zraka, najcesée zbog neugodnih mirisa ili primjerice smanjenja vidljivosti;

Sinergijski ucinak — prednost se daje mjerama koje, pored smanjivanja prioritetnih oneciséujucih

tvari, imaju pozitivan uc¢inak na smanjivanje ostalih onecis¢ujucih tvari i/ili na smanjivanje utjecaja na
druge sastavnice okolisa (vode, tlo/otpad).
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7. CILJEVI ZASTITE ZRAKA, OZONSKOG SLOJA | UBLAZAVANJA KLIMATSKIH
PROMIJENA

7.1. Ciljevi za podruéje Zupanije

Ciljevi zastite zraka, ozonskog sloja i ublazavanja klimatskih promjena koji se postavljaju u Programu
proizlaze iz postojeceg zakonodavnog okvira u podrucju zastite okolisa i zastite zraka, obveza prema
medunarodnim sporazumima i u skladu su s ciljevima koji su postavljeni za Republiku Hrvatsku u
posljednjem planskom dokumentu Planu zastite zraka, ozonskog sloja i ublazavanja klimatskih
promjena u Republici Hrvatskoj za razdoblje od 2013. do 2017. godine (,,Narodne novine” br. 139/13),
i nacrtu Plana zastite okoliSa Republike Hrvatske za razdoblje od 2016. do 2023. uzimajucéi u obzir
godisnja izvjesca o kvaliteti zraka na podrucju Istarske Zupanije.

Opdi cilj za Istarsku Zupaniju je:

Cc1 Zastita i ocuvanje zdravlja ljudi i zaStita i poboljsanje kvalitete Zivljenja

Svi daljnji definirani ciljevi su u sluzbi osnovnog cilja:

c2 Odrzati I. kategoriju kvalitete zraka na podrucju Istarske Zupanije

3 Smanjiti i ograniciti emisije odredenih oneciséujuéih tvari koje utjeCu na zakiseljavanje,
eutrofikaciju i fotokemijsko onecisé¢enje

ca Smanijiti i ograniciti emisije staklenickih plinova, doprinositi poveéanju razine odliva staklenickih
plinova i prilagodavati se klimatskim promjenama
Osigurati dostupnost informacija javnosti vezano uz kvalitetu zraka i emisije onecis¢ujucih tvari

c5 te provedbi mjera planiranih Programom za poboljSanje kvalitete zraka te ublaZzavanja i
prilagodbe klimatskim promjenama.

Cc6 Planirati i osigurati sredstva za financiranja pripreme i provedbe mjera definiranih Programom
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8. MJERE ZASTITE | POBOLISANJA KVALITETE ZRAKA

8.1. Prioritetne mjere i aktivnosti

Prioritetne mjere i aktivnosti podijeljene su u sljedeée tematske skupine:

— mjere zastite zraka i poboljsanja kvalitete zraka,

— mjere za smanjivanje i ogranicavanje emisija onecis¢ujucih tvari u zrak,

— mjere za smanjivanje i ogranicCavanje emisija postojanih organskih onecis¢ujucih tvari i teskih
metala,

— mjere zastite ozonskog sloja,

— mjere za smanjivanje emisija staklenickih plinova,

- mjere za ublaZavanje klimatskih promjena.

S obzirom na vremensku realizaciju mjera iste su podijeljene na mjere najviseg prioriteta () koje
treba provesti u prve dvije godine nakon donosenja Programa, mjere srednjeg prioriteta (Il) koje se
mogu planirati ili zapoceti u sredini razdoblja i mjere umjerenog prioriteta (lll) koje se mogu planirati
u zavrsnom razdoblju vazenja Programa. Neke mjere treba provoditi kontinuirano, tijekom cijelog
razdoblja vazenja Programa.

8.2. Preventivne mjere za o¢uvanje kvalitete zraka

Preventivnim mjerama i instrumentima oCuvanja kvalitete zraka nastoji se promisljenim planiranjem
zahvata u okolisu, predvidanjem mogucih utjecaja na kvalitetu zraka, praéenjem i izvjeséivanjem o
kvaliteti zraka, uskladivanjem i poboljSavanjem zakonodavstva te izgradnjom i jacanjem
institucionalnih, organizacijskih i stru¢nih/znanstvenih kapaciteta sprijeciti onecis¢enje i poboljsati
kvalitetu zraka.

Preventivne mjere i instrumenti oCuvanja kvalitete zraka predstavljaju postojece regulatorne mjere
za koje je uspostavljen zakonodavni okvir.

Navedene mjere obuhvadaju:

— stratesku procjenu utjecaja strategija, planova i programa na okolis,

— procjenu utjecaja zahvata na okolis,

— okolisnu dozvolu,

— sprjecavanje velikih nesreca koje ukljucuju opasne tvari,

— sudjelovanje u postupku procjene utjecaja zahvata na okolis$ i/ili utvrdivanja uvjeta iz okolisne
dozvole u susjednim drZzavama,

— inspekcijski nadzor,

— sustave okolisnog upravljanja (EMAS, ISO 14000) na razini oneciscivaca,

—obrazovanje i podizanje javne svijesti.
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MPR 1 - Kroz sudjelovanje u procedurama strateske procjene utjecaja strategija, plana i programa
na okoli$, procjene utjecaja zahvata na okolis i ishodenja/izmjene/obnove okolisnih dozvola
ugraditi mjere zastite zraka, ozonskog sloja i ublazavanja klimatskih promjena

U razdoblju od 2014. do 2017. godine provedeno je vise od stotinjak postupaka izdavanja misljenja o
potrebi ocjene ili strateske procjene utjecaja na okolis, za strateske, planske i/ili programske
dokumente, odnosno misljenja ili postupaka ocjene ili procjene utjecaja na okoli$ za pojedine zahvate,
kao i vedi broj postupaka ishodenja okolisSne dozvole na podrucju Istarske Zupanije. Kroz sudjelovanje
u ovim postupcima (kroz vodenje postupaka ocjene o potrebi procjene utjecaja na okoli$ za zahvate
za koje je nadlezna Zupanija, vodenje postupaka strate$ke procjene utjecaja prostornih planova i
razvojnih planova i programa na okolis, kroz rad u stru¢nim savjetodavnim povjerenstvima,
ocitovanja na javnom uvidu...) preventivno se osiguravaju mjere zastite zraka i smanjenja emisija na
izvoru.

MPR 2 - ugraditi ciljeve i mjere propisane Programom zastite okolisa, ozonskog sloja, ublazavanja
klimatskih promjena u strateske dokumente Zupanije

Prostornim planom Istarske Zupanije (SNIZ 14/16) 10.2 Zastita zraka definirani su ciljevi zastite zraka:

" Clanak 156.

U cilju odrZavanja |. kategorije kvalitete zraka, u suradnji s ovlastenom institucijom, provoditi
program pracenja kvalitete putem pracenja opcih (SO, NO,, CO;, UTT i sadrzaj toksicnih metala u
UTT, lebdece Cestice) i specificnih (NHs, formaldehid, fenol i sl.) pokazatelja onecis¢enosti zraka kroz
mjerne mreze automatskih mjernih postaja i mjernih postaja s ru¢nim posluzivanjem.

Sukladno novim znanstvenim spoznajama i tehnicko-tehnoloskim dostignuéima kontinuirano
unaprjedivati lokanu i drzavnu mreZu za pracenje kvalitete zraka na podruéju Zupanije uz poveéanje
broja automatskih mjernih postaja u odnosu na mjerne postaje s ru¢nim posluzivanjem.

Unaprijediti sustav informiranja javnosti o rezultatima programa pracenja kvalitete zraka i prilagoditi
ga zahtjevima javnosti."

MPR 3 - U suradnji s MZOE organizirati radionice i edukaciju nadleZnog tijela i obveznika u pogledu
unaprjedenja kvalitete unesenih podataka te osiguranja i kontrole kvalitete podataka iz ROO-a.

S obzirom na postojeéi nacin unosa podataka o emisijama u zrak od strane obveznika koji su
neujednacene kvalitete, koriStenja razli¢itih metodologija, stalne promjene struc¢nih osoba koji rade
na prijavi podataka u bazu ROO Sto smanjuje kvalitetu prijave podataka, u suradnji s MZOE
organizirati radionice i edukaciju obveznika kako bi se unaprijedila kvaliteta podataka o emisijama u
zrak iz najveéih nepokretnih izvora oneci$¢ujuéih tvari u zrak na podruéju Zupanije.

8.3. Kratkoro¢ne mjere, kada postoji rizik od prekoracivanja praga upozorenja

MKR 1 - Sudjelovati u nastojanjima nadleZznog Ministarstvo zastite okoliSa i energetike i ostalih

vev 7

nadleznih tijela na smanjenju onecis¢enja prizemnim ozonom na podrucju RH
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Kratkorocne mjere donose se kako bi se zastitilo zdravlje ljudi pri pojavama prekoracenja praga
upozorenja za SO; i NO; te praga obavjeséivanja ili praga upozorenja za prizemni ozon, ukljucujudi i
pojavu velikih nesreca, kako bi se smanjio rizik ili trajanje takvog prekoracenja. Mjere se propisuju u
kratkoro¢nim akcijskim planovima koje donose predstavnicka tijela jedinice lokalne samouprave
nadleZno za tu zonu sukladno Zakonu o zastiti zraka i Uredbi o razinama onecis¢ujucéih tvari u zraku.

Ako postoji rizik od prekoracdenja praga upozorenja za prizemni ozon, Ministarstvo osigurava
donosenje kratkoroc¢nog akcijskog plana samo tamo gdje, prema ocjeni, postoji znac¢ajan potencijal za
smanjenje rizika ili trajanja takvog prekoracenja vodeci racuna o geografskim, meteoroloskim i
gospodarskim uvjetima.

S obzirom na karakter onecis¢enja prizemnim ozonom koji nadilazi regionalne i nacionalne granice,
potrebno je ukljuciti se u rad nadleznog Ministarstva na definiranju mjera za smanjenje onecis¢enja
prizemnim ozonom. Na regionalnoj razini moguce je djelovati u smjeru smanjenja prekursora ozona,
prvenstveno dusikovih oksida i hlapivih organskih spojeva. Mjere za smanjenje ovih emisija dane su u
drugim poglavljima.

8.4. Mjere za postizanje granicnih vrijednosti (GV) za odredene onecis¢ujuce tvari u

zraku u zadanom roku ako su prekoracene

MGV 1 Obaviti mjerenja posebne namjene ili obaviti procjenu razine oneci$¢enosti u slucajevima
kada postoji sumnja izrazena prijavom gradana da je doslo do onecis¢enosti zraka cija je kvaliteta
takva da moze narusiti zdravlje ljudi, kvalitetu Zivljenja i/ili Stetno utjecati na bilo koju sastavnicu
okolisa

U navedenim slucajevima jedinice lokalne samouprave trebaju postupiti u skladu sa stavkom 1.
¢lankom 33. Zakona o zastiti zraka (,Narodne novine” br. 130/11, 47/14, 61/17) te po potrebi
provesti odgovarajuca mjerenja kvalitete zraka.

8.5. Mjere za postizanje ciljnih vrijednosti za prizemni ozon u zraku

Kako je ozon globalni, kontinentalni i regionalni polutant, nemoguce ga je razmatrati izvan sva tri
konteksta. Zbog toga zakonodavni okvir za planiranje i provedbu mjera nuzno nadilazi okvire
regionalnog zakonodavstva. Problematika vezana uz prizemni ozon zahtijeva aktivnho sudjelovanje
stru¢njaka na medunarodnoj razini. U skladu s dosadasnjim istraZivanjima i rezultatima provedbe
mjera (Ocjena kvalitete zraka na teritoriju RH u razdoblju 2006.-2010. godine prema EU direktivi
2008/50/E, DHMZ, 2012) za sada jedine poznate mjere koje se mogu primijeniti su one koje vode
smanjenju emisija prekursora ozona: spojeva NOx, HOS, CHs, CO i lebdecih Cestica (PMzs zbog
heterogenih kemijskih reakcija i transformacija pod djelovanjem Suncevog zracenja). Opdi je strucni
koncenzus da emisije prekursora ozona treba dovesti do granice kada viSe ne utjecu Stetno na okolis i
zdravlje ljudi, a ujedno smanjuju potencijal za stvaranje prizemnog ozona. Ovi ciljevi joS uvijek nisu
postignuti u Europi, Americi niti u Aziji.

S obzirom na zakonski propisane nadleZnosti i razinu problematike oneciséenja prizemnim ozonom,
nuzno je uspostaviti suradnju izmedu tijela koja upravljaju kvalitetom zraka. Mjere za postizanje

117



OI K@ Nm Program zastite zraka, ozonskog sloja, ublazavanja klimatskih promjena i prilagodbe klimatskim
15 DEVELAEMENT 15 NATLRAL promjenama

cilinih vrijednosti za prizemni ozon odnose se prvenstveno na smanjenje emisija osnovnih prekursora
ozona iz glavnih izvora emisija ovih spojeva te su iste dane u ostalim poglavljima.

8.6. Mjere za smanjivanje emisija onecisc¢ujuéih tvari koje uzrokuju nepovoljne ucinke
zakiseljavanja, eutrofikacije i fotokemijskog oneciscenja

8.6.1.Projekti za smanjenje emisija onecis¢ujucih tvari u zrak

Na podrucju Istarske Zupanije u proteklom razdoblju provedeno ili je jos u tijeku nekoliko EU
projekata koji nisu direktno vezani za kvalitetu zraka, ali koji poti¢u smanjenje emisija staklenickih
plinova i ostalih onecis¢ujucih tvari u zrak. Prema podacima Istarske agencije za razvoj IDA (lzvor:
www.ida.hr), radi se o sljede¢im projektima:

1. Projekt City_SEC - Regional development and energy agencies supporting muniClpaliTY_SEC
to jointly become active energy actors in Europe u okviru Programa "Inteligentna energija u
Europi" (Intelligent Energy Europe - IEE). Istarska razvojna agencija, IDA d.o.0., kao jedan od
partnera projekta, bila je zaduZzena za koordinaciju regionalnog City SEC-a - konzorcija
istarskih gradova u koji su bili ukljuceni Pula, Porec, Rovinj, Labin i Buzet. U sklopu projekta
izradena je analiza stanja u sektoru energetike te Akcijski planovi za odrZivi energetski razvoj
(Sustainable Energy Action Plans) ukljucenih gradova. Projekt je bio usmjeren na podizanje
razine znanja o socijalnim i ekonomskim povlasticama primjene obnovljivih izvora energije i
mjera ustede energije. Glavni cilj projekta upravo je daljnja promocija energetske efikasnosti
i obnovljivih izvora energije, a krajnji cilj postizanje 20% smanjenja emisije CO, do 2020.
godine (20-20-20).

Status projekta: Zavrsen; projekt je zapoceo 1. svibnja 2010. godine, predvideno trajanje bilo
je 30 mjeseci

2. Projekt EMPOWERING (Empowering Local Public Authorities to Build Integrated Sustainable
Energy Strategies), koji se financira u okviru programa HORIZON 2020, nastao je iz potrebe za
pruzanjem podrske jedinicama lokalne uprave i samouprave u smanjenju emisije CO2 kroz
jacanje i oblikovanje kapaciteta opcina i regionalnih predstavnika u stvaranju integrirane
energetske strategije i planova te postizanja ciljeva zadanih klimatskim i energetskim okvirom
do 2030. godine. Na podrucju Istarske Zupanije projekt vodi Istarska razvojna agencija — IDA
d.o.o. U sklopu projekta EMPOWERING bit ¢e provedena analizu stanja u sektoru energetike
te usvajanje novog i nadogradnja postojeceg Akcijskog plana odrzivog koristenja energije
(SEAP) ukljucenih opdina i gradova, a Sto ¢e ih u konacnici pribliZiti cilju postanka energetski
odrzivom zajednicom. Opcine i gradovi ukljuceni u projekt dobit ¢e potporu regionalnih
razvojnih i regionalnih energetskih agencija ukljuenih u projekt, te realizirati aktivnosti koje
¢e znatno nadilaziti ciljeve 20-20-20 zadane od strane EU.

Status projekta: U tijeku; zapoceo 1.2.2016.; trajanje 36 mjeseci

3. Projekt ,Transport of goods platform” - TRANSPOGOOD u sklopu programa teritorijalne
suradnje INTERREG V-A lItalija — Hrvatska, Prioritetna os 4. Pomorski prijevoz; Strateski cilj.
4.1. Poboljsanje kvalitete, sigurnosti i odrzZivosti okolisSa u pomorskom i kopnenom prijevozu
promoviraju¢i multimodalnost i prakticna rjeSenja i prirodnu odrzivost usluga i mreza
pomorskog i obalnog prijevoza na podrucju programa. Na podrucju Istarske Zupanije projekt
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vodi Istarska razvojna agencija — IDA d.o.o. Cilj projekta je poticati efikasnost i
multimodalnost te integrirani pristup u razvoju kanala u transportu roba u prekograni¢cnom
podrucju putem razvoja zajednickih inovativnih IT rjeSenja. Ciljane skupine: mala i srednja
poduzeca u sferi logistike i transporta, lokalni dionici razvoja nadlezni za sektor prometa i
mobilnosti.

Status projekta: U tijeku; zapoceo 1.1.2018.; trajanje 18 mjeseci.

4. Projekt GREEN MIND - Green and smart Mobility INDustry innovation u sklopu programa
Interreg Mediterranean 2014 - 2020. Na podrucju Istarske Zupanije projekt vodi Istarska
razvojna agencija — IDA d.o.o. Od hrvatskih partnera u projekt je ukljuéena i Splitsko-
dalmatinska Zupanija. Glavni cilj projekta je jacanje zelene industrije i pametnih tehnologija u
sferi mobilnosti. Projekt ¢e obuhvatiti klju¢na pitanja o gorivima i infrastrukturi, zelenom
gradskom prijevozu, novim modelom zelenog prijevoza te sadrzi aktivnosti treninga,
zajednickih konferencija, pilot projekata.

Status projekta: U tijeku; zapoceo 1.2.2018.; trajanje 30 mjeseci.

5. Projekt ,Upgrading Sustainable Energy Communities in Mayor Adapt Initiative by Planninig
Climate Change Adaptation Strategies” (Life Sec Adapt) preko programa Life Climate Action
Programa Life 2014-2020. Cilj projekta je doprinijeti jacanju kapaciteta uklju¢enih gradova u
svrhu pravovremenog i uspjesnog rjesavanja nepogoda uzrokovanih klimatskim promjenama
te nadopuna postoje¢ih SEAP-a smjernicama neophodnim za prilagodbu nadolazeéim
klimatskim promjenama. U projektu su sudjelovali Istarska razvojna agencija (IDA) kao
koordinator projekta, Istarska Zupanija te Sest istarskih gradova Buzet, Labin, Pazin, Porec,
Pula i Rovinj. Navedenih Sest istarskih gradova potpisalo je Sporazum za klimu i energiju.
Potpisnici se obvezuju smanjiti emisije CO> na svome podrucju za najmanje 40% do 2030.
godine ucinkovitijom upotrebom energije i ve¢om upotrebom obnovljivih izvora energije te
usvojiti integrirani pristup ublazavanju i prilagodbi na klimatske promjene. Kroz ovaj projekt
cilj je bio izraditi ,Akcijske planove za odrZivu energiju i borbu protiv klimatskih promjena
(SECAP)“

Status projekta: U tijeku; zapoceo 1.9.2015.; trajanje 40 mjeseci.

Mjere za zastitu zraka ukljuCuju i mjere za smanjivanje emisija oneciséujucih tvari koje uzrokuju
nepovoljne ucinke zakiseljavanja, eutrofikacije i fotokemijskog oneciséenja tj. emisije SO2, NOx, CO,
NHs3, NMHOS i PMuo kao i emisije ostalih onecis¢ujucih tvari (teskih metala i postojanih organskih
onecis¢avala).

Mjere za smanjivanje emisija onecis¢ujucih tvari koje uzrokuju nepovoljne ucinke zakiseljavanja,
eutrofikacije i fotokemijskog oneciséenja su medusektorske mjere cija provedba ovisi i proizlazi iz
provedbe djela mjera za poticanje energetske ucinkovitosti i uporabe obnovljive energije i ¢iséih
goriva te mjera za smanjivanje ukupnih emisija iz prometa, a koje su propisane ovim Programom.
Dodatno se propisuju sljede¢e mjere:

MOT 1 Nastaviti s provodenjem mjera za smanjenje emisije hlapivih organskih spojeva (HOS) u
industrijskim postrojenjima u kojima se koriste organska otapala ili proizvodi koji sadrie hlapive
organske spojeve, kao i iz uredaja za skladistenje i pretakanje motornih goriva na benzinskim
postajama.
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Provodenje aktivnosti za smanjenje hlapljivih organskih spojeva u industrijskim postrojenjima u
kojima se koriste organska otapala ili proizvodi koji sadrze hlapive organske spojeve provode se
sukladno odredbama Uredbe o grani¢nim vrijednostima emisija onecis¢ujuéih tvari u zrak iz
nepokretnih izvora ("Narodne novine", broj 117/12 i 90/14), Uredbe o grani¢nim vrijednostima
sadrZaja hlapivih organskih spojeva u odredenim bojama i lakovima koji se koriste u graditeljstvu i
proizvodima za zavrsnu obradu vozila ("Narodne novine", broj 69/13) te Uredbu o okolisnoj dozvoli
(08/14, 05/18). Baziraju se na primjeni najboljih raspoloZivih tehnika u proizvodnim procesima,
procesima prerade, skladiStenju, rukovanju, prijenosu (transportu) i primjeni organskih otapala ili
proizvoda koji sadrze organska otapala.

Smanjivanje emisije HOS-a iz uredaja za skladistenje i pretakanje motornih goriva na benzinskim
postajama u Istarskoj Zupaniji je obveza propisana sukladno Uredbi o tehni¢kim standardima zastite
okolisa od emisija hlapivih organskih spojeva koje nastaju skladistenjem i distribucijom benzina (NN
135/06) odnosno Uredbi o tehnickim standardima zastite okolisa za smanjenje emisija hlapivih
organskih spojeva koje nastaju tijekom punjenja motornih vozila benzinom na benzinskim postajama
(NN 44/16).

MOT 2 Nastaviti s provodenjem i primjenom Najboljih raspolozivih tehnika (NRT) u postrojenjima
koji su obveznici ishodenja okoliSne dozvole

Kao $to je ve¢ receno, na podrudju Zupanije nalazi se 19 postrojenja - obveznika ishodenja okoli$ne
dozvole za koje su izmedu ostalog propisane mjere smanjenja emisija u zrak kroz kontinuiranu
primjenu NRT-a. Nadzor nad provodenjem osigurava Inspekcija zastite okolisa u suradnji s ostalim
inspekcijama. Navedene dozvole podloZne su promjenama kako se mijenjaju proizvodni procesi
unutar postrojenja te zbog potrebe uskladivanja s novim smjernica za najbolje raspolozive tehnike
(koje se su dostupne na internetskim stranicama MZOE).

U tijeku je postupak izmjene i dopune Rjesenja za TE Plomin 1, a koje se odnose na uskladivanje s
vaze¢im propisima nakon 31.12.2017. godine ugradnjom DeNOx postrojenja i postrojenja za
odsumporavanje te rekonstrukcijom i modernizacijom postrojenja ¢ime bi se produZio vijek trajanja
postrojenja.

8.7. Mjere za smanjivanje emisija postojanih organskih onecis¢ujucih tvari (POPs-ova) i
teskih metala

MPO 1 Primjenjivati NRT i pratiti emisije policiklickih dioksina i policiklickih furana

S obzirom da je godisnjim proracunom emisija onecis¢ujucih tvari u zrak utvrdeno da su osnovni
izvori emisija POPs (PCDD/PCDF, PAU, HCB) na podrudju Republike Hrvatske posljednjih godina mala
loZista (kuéanstva) zbog izgaranja biomase, potrebno je na podrucju Istarske Zupanije provoditi mjere
energetske ucinkovitosti u kucanstvima kako bi se smanjile energetske potrebe kucanstava. Ove
mjere dane su u poglavlju mjere za smanjenje emisija staklenickih plinova. U industrijskom sektoru
emisije dioksina i furana javljaju se u veé¢im termoenergetskim objektima.

Na podrucju Istarske Zupanije smjestena je HEP-ova termoelektrana Plomin koja je kao obveznik
ishodenja okoliSne dozvole obvezna primjenjivati NRT-e za smanjenje emisija u zrak te, najmanje
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jednom godisnje, provesti mjerenje emisija dioksina i furana u zrak. Postrojenje Holcim d.o.o.
proizvodnja cementa Koromacno, u okviru okoliSne dozvole, takoder ima obvezu smanjenja emisija
dioksina i furana iz dimnih plinova iz procesa spaljivanja u peci kao i pracenje emisija dioksina i furana
u zrak.

8.8. Mjere za postupanje s tvarima koje osteéuju ozonski sloj i smanjivanja emisija
fluoriranih staklenickih plinova

MOS 1 Provesti edukaciju gradana i tvrtki o tvarima koje ostecuju ozonski sloj i smanjivanja emisija
fluoriranih staklenickih plinova

U suradnji s Ministarstvom nadleznim za okolis provesti edukaciju tvrtki i gradana o obvezama prema
Uredbi o tvarima koje ostecuju ozonski sloj i fluoriranim staklenic¢kim plinovima (,Narodne novine“ br.
90/14), postojeéem sustavu postupanja s proizvodima koji sadrzZe te tvari i otpadnom proizvodima,
koristenju zamjenskih kemikalija, najblizZim ovlastenim serviserima na podrucju Republike Hrvatske...

8.9. Mjere za smanjivanje ukupnih emisija iz prometa

Cestovni promet je jedan od znacajnijih izvora emisija onecis¢ujucih tvari u zrak na podrucju Istarske
Zupanije. Svakodnevno koristenje i migracije osobnih automobila negativno utje¢u na kvalitetu zraka
Istarske Zupanije. Koristenjem vozila povecavaju se ukupne emisije onecis¢ujucih tvari u zrak, osobito
u vrsnim satima kada je prisutna zagusSenost prometnica i dolazi do dodatnog rasipanja energije.
2017. godine pokrenuta je izrada Glavnog plana razvoja prometa funkcionalne regije Sjeverni Jadran
koja obuhvada geografsko podrucje Primorsko-goranske Zupanije, Licko-senjske Zupanije i Istarske
Zupanije. Prema Glavnom planu (Um i Um d.o.0., PTV Transport ConsultGmbH, PNZ svetovanje
projektiranje d.o.o., SveucilisSte u Zagrebu, Gradevinski fakultet i SveuciliSte u Zagrebu. Fakultet
prometnih znanosti, prosinac 2018.) predviden je Citav niz mjera za smanjenje utjecaja prometa na
okolis ukljucivo i smanjenje emisija u zrak na cijelom ovom podrucju, kako bi se zadovoljili sljedeci
ciljevi koji su dani u nastavku:

Oopdéi ciljevi

€0.2 - Smanijiti utjecaj prometnog sustava na okolis (okoliSna odrzivost)

€0.10 - Povecanje urbane i regionalne mobilnosti koriStenjem integriranog javnog prijevoza te ostalih
oblika prijevoza koji su ekoloski, energetski i ekonomski prihvatljivi

C0.12 - Unapredenje podjele vidova prometa u korist javnog prijevoza, ekoloski prihvatljivih i
alternativnih vidova (pjesaci i bicikl)

Specificni ciljevi

SCO.2 - Razvoj turistickog sektora uskladiti s adekvatnim razvojem prometa, osobito u prilog javnog
prijevoza (JP-a) i zelene mobilnosti
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Pomorski promet i luke
SC-P0.2 - Smanijiti utjecaj pomorskog prometa na okolis (razvoj flote, mjera prevencije i suzbijanja

oneciséenja s pomorskih objekata, zastita okolisa)

Cestovni promet
SC-CP.5 - Unaprjedenje tehnickih zahtjeva u projektiranju cesta uz naglasak na ekonomicnija tehnicka

rjeSenja, sigurnosne norme, zelenu mobilnost i integraciju vidova prijevoza s nultom emisijom Stetnih
plinova

SC-CP.6 - Povecanje cestovne dostupnosti podrucja u kojima je postojeéa infrastruktura dosegnula
gornju granicu propusne modi, a alternativni oblici prijevoza (javni Zeljeznicki i obalni linijski prijevoz)
nisu ekonomski opravdani (turisticka sredista u Jadranskoj Hrvatskoj), ukljucujuéi uvodenje odrzivog
prometnog koncepta u prilog javnom prijevozu i oblicima prijevoza s nultom emisijom Stetnih plinova
SC-CP.8 - Smanjiti prometnu zagusenost u visoko opterecenim aglomeracijama uvazavajuci posebna
pravila koja vrijede za zastitu nacionalne bastine

SC-CP.12 - Unapredenje prometnog sustava u smislu organizacije i operativnog ustrojstva, s ciljem
osiguranja ucinkovitosti i odrZivosti samog sustava

SC-CP.13 - Smanjenje prometa motornih vozila u urbanim sredinama sa ciljem smanjenja utjecaja na
okolis

Zeljezni¢ki promet
SC-ZP.4. - Bolje integrirati eljezni¢ki sustav u sustave lokalnog prometa (javni prijevoz putnika,

sigurnost i zastita na stanicama, veze s drugim oblicima prijevoza itd.)

SC-ZP.8 - Preraspodjela putovanja i prijevoza tereta (,modal splita“) sa ceste u korist Zeljezni¢kog
prometa

SC-ZP.13 - Smanjenje utjecaja Zeljezni¢kog prometa na okoli$

Javni prijevoz putnika
SC-JPP.10 - Povecanje udjela inovativnih oblika javnog prijevoza (bike sharing, car sharing, prijevoz po

pozivu, mikroprijevoz.... )

Urbani promet i pjeSacenje
SC-UP.1 - Povedati propusnu moc¢ i smanjiti guzve na gradskim prometnicama

SC-UP.3 - Smanjiti sezonsko preopterecenje gradske prometne mreze u turistickim destinacijama
SC-UP.5 - Povedati udio odrzivih oblika putovanja u modalnoj raspodjeli putovanja

SC-UP.6 - Smanjenje emisije staklenickih plinova u gradovima

SC-UP.7 - Povedanje obima pjeSacenja za kratka putovanja

SC-UP.8 - Unaprijediti pjeSacku dostupnost zona s visokom prometnom atrakcijom

Garazni parkirni sustav
SC-GP.1 - Smanjenje potraznje za parkiranjem u gradskim sredistima

SC-GP.2- Smanjenje udjela uli¢nog parkiranja u gradovima

SC-GP.3 - Osigurati primjerene parkiraliSne kapacitete za vozila koja nuzno moraju parkirati u
gradskim sredistima

SC-GP.4 - Optimizirati odnos ponude i potraznje u sustavu parkiranja
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Biciklisticki sustav

SC-B.1 - Povecati udio biciklizma u prometu

SC-B.2 - Povecati cjelogodisnji obim turistickog biciklizma u regiji

SC-B.3 - Poboljsati dostupnost klju¢nih odredista (glavni gradovi, generatori prometa, turisticke
atrakcije itd.) biciklom

SC-B.4 - Povecati sigurnost biciklista

SC-B.5 - Unaprijediti integraciju i koordinaciju izmedu dionika i mjera na podrucju biciklizma u regiji

U nastavku su dane najznacajnije mjere definirane Glavnim planom, a koje ¢e doprinijeti smanjenju
emisija iz prometa i na podrudju Istarske Zupanije

MJ-G.1 - povecati interoperabilnost koja ¢e omoguditi koristenje potencijala svakog vida prijevoza,
a osobito poticati modalnu transportnu promjenu prema aktivnim putovanjima (biciklizam i
hodanje), javhom prijevozu i/ili prema shemama zajednicke mobilnosti, kao sto su bicikl i dijeljenje
automobila (car-sharing) kako bi se smanjilo onecis¢enje u gradovima.

Javni prijevoz putnika treba zasnivati na mreZi intermodalnih terminala koja ¢e putnicima omoguciti
jednostavan prelazak s jednog u drugi vid prijevoza. Dobro osmisljena, uravnotezena intermodalna
mreza kljuéna je da bi se ostvarila maksimalna efikasnost cijelog sustava. Mjesto i oblik svakog
terminala odredivat ¢ée se prema odgovaraju¢im elaboratima za konkretnu lokaciju. U sektoru
cestovnog prometa vazno je omoguditi odgovarajuéu razinu pristupacnosti u skladu s potrebama,
odnosno c¢voristima u gravitirajuéim podrucjima (kao Sto su morske i zracne luke, Zeljeznicki
kolodvori, radna mjesta, poslovne zone itd.). Veéi broj parkiraliSnih mjesta povezanih sa sustavima
javnog prijevoza, morskim i zracnim lukama potaknut ¢e prelazak s jednog u drugi vid prijevoza u
prilog javnom prijevozu, a time i smanjiti broj uskih grla na cestama.

MJ-G.4 -Ublazavanje negativnog utjecaja prometa na okolis mora se ostvariti vecom energetskom
ucinkovitosti, osobito uporabom izvora energije s niskim ili nultim emisijama ugljikovodika. Stoga
je potrebno ubrzati tranziciju prema vozilima s niskim i nultim emisijama te modalnu transportnu
promjenu prema aktivnim putovanjima (biciklizam i hodanje), javnom prijevozu i/ili prema
shemama zajednicke mobilnosti, kao sto su bicikl i dijeljenje automobila (car-sharing) u svrhu
smanjenja emisija buke, kontinuiranog i iznenadnog zagadenja okoliSa te smanjenja otpada.

NJ- G.13 —Realizacija novih terminala za punjenje vozila elektrichom energijom. Terminale je
potrebno postavljati na veéim parkiraliStima (park and ride, Zeljeznickim,...), u javnim garazama,
benzinskim crpkama, te u blizini sadrZaja u kojima korisnici elektricnih vozila (posebno turisti)
mogu kvalitetno provesti vrijeme dok se vozilo puni energijom.

Povecanje broja vozila koja koriste elektricnu energiju kao pogonsko gorivo dovodi do odredenih
zahtjeva za razvojem pripadajuce infrastrukture. Uvidom u broj dostupnih punionica za elektri¢na
vozila moze se zakljuditi da ih nema dovoljno. Temeljem ubrzanog razvoja industrije elektri¢nih vozila
potrebna je realizacija novih terminala za punjenje vozila elektricnom energijom Sustavnim
poticanjem izgradnje punionica omogucdit ¢e se kvalitetan razvoj sustava u kojem su elektricna vozila
dostupnija. Dodatno potrebno je osigurati adekvatne punionice i za koristenje stlacenog prirodnog
plina, ukapljenog prirodnog plina te ukapljenog naftnog plina za potrebe svih vidova prometa.
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MJ- JPP.6 — Nabavka suvremenih niskopodnih i ekoloski prihvatljivih vozila ili prilagodba
postojecih

Niskopodni autobusi koji su opremljeni svom modernom opremom potrebnom za visoki standard
usluge javnog gradskog prijevoza putnika, klima, sustav za putno informiranje i sl. te su pogonjeni
motorima koji zadovoljavaju aktualne norme u vidu ekologije i energetske ucinkovitosti (EURO-6
motori, motori na ekoloski prihvatljiva goriva, hibridi, elektrobusevi). Na taj nacin se povecava
konkurentnost JGPP-a u odnosu na koriStenje osobnih vozila a i smanjuje se negativan utjecaj
prometa na okolis.

MJ- JPP.9 — Uvodenje P&R terminala na primjerenim lokacijama na obodu grada ili sredista grada

Na obodu grada ili obodu sredista grada, u blizini prometnica visoke razine usluznosti i postojecih
linija JGPP-a potrebo je izgraditi parkiraliSta za vedi broj automobila. Na taj nacin omogucit ¢e se
korisnicima koji moraju iz udaljenijih podrucja dolaziti do grada osobnim automobilom ostavljanje
automobila na primjerenom parkiralisStu na obodu grada i nastavak putovanja JGPP-om. Ova mjera je
posebno vaZzna i za turisticke destinacije na kojima na obodu turistickog sredista treba osigurati
primjerena parkiraliSta i povezati ih sa srediStem nekim oblikom JPP-a. Na taj nacin se postize
povecanje broja korisnika JPP-a uz popratno rasterecenje Sirih srediSta gradova i ostalih turistickih
destinacija od osobnih automobila te se rjeSava problem nedovoljnog broja mjesta za parkiranje
osobnih vozila.

MJ- JPP.25 — Uvodenje sustava javnih bicikala

Sustav javnih bicikala smatra se ekoloski i energetski potpuno prihvatljivim oblikom javnog prijevoza.
Uvodenjem sustava javnih bicikla izravno se potice koristenje prihvatljivih oblika prijevoza, te se dio
korisnika osobnih automobila, taksija li klasi¢nih oblika javnog prijevoza prebacuje na ovaj
najprihvatljiviji oblik javnog prijevoza. Time se povecava efikasnost javnog prijevoza na podrucju na
kojem je uveden sustav javnih bicikala te se smanjuje negativni utjecaj prometa na okolis.

MJ- JPP.28 - Popularizacija sustava JPP-a

Popularizacijom sustava JPP-a mogu se privuci novi korisnici koji trenutno koriste neprihvatljive
oblike prometovanja (prvenstveno osobni automobil). Najvaznije aktivnosti popularizacije su
kvalitetan marketing JGP-a, stalna prisutnost u medijima uz kampanje za edukaciju i poticanje
stanovniStva na koriStenje JGP-a, utjecanje na pozitivhu promjenu svijesti oko suvremenih nacina
upravljanja JGP-om s naglaskom na povecanje sigurnosti svih sudionika u prometu. Posebno je vazna
popularizacija JPP-a medu turistima u turistickim destinacijama. Kod uvodenja inovativnih sustava
(npr. u podrucju naplate) vazna je pravodobna obavijest korisnicima. Popularizaciju JPP-a moguce je
dodatno provoditi kroz koristenje povijesnih vozila i sustava u turisticke svrhe.

MJ-ZP.17. Poticati kori$tenje Zeljeznice u putni¢ckom i teretnom prometu
S obzirom na dominaciju koriStenja cestovnih vozila na podrucju cijele funkcionalne regije, a uz

uvazavanje da ¢ak 95% emisija staklenickih plinova iz sektora prometa otpada na cestovni promet,
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potrebno je promisljati modele promjene paradigme. Dodatno, poticanje koriStenja Zeljeznice u
teretnom prometu dodatno osnazuje konkurentnost luke Rijeka. Koristenje Zeljeznice u putnickom
prometu smanjuje pritisak osobnih vozila na najuZi urbani centar te time smanjuje negativni ekoloski
utjecaj cestovnog prometa.

MJ - B.1 lIzgradnja i jedinstveno oznacavanje biciklisticlke mreze medunarodnog, nacionalnog i
regionalnog znacaja

MJ - B.2 Izgradnja biciklisticke mreZe u gradovima

M - B.3 Izgradnja biciklisticke i pratece infrastrukture

MJ - B.4 Gradnja biciklistickih staza prilikom gradnje i rekonstrukcije javnih prometnica (osobito u
turistickim destinacijama urbanim podrucjima)

MJ - GP. 1 Izgradnja parkiralisnih kapaciteta na obodima gradova u funkciji P&R

Izgradnja parkiraliSta trebala bi zadovoljiti stvarne potrebe za parkiranjem, posebice u stambenim
zonama. lzgradnjom vecih parkiralisSta na obodu grada u funkciji P&R mogu se zadovoljiti potrebe za
parkiranjem u vrSnim satima s pretpostavkom da ¢e ga koristiti najviSe korisnici koji dolaze s
perifernih i ruralnih dijelova u uzi centar grada na posao. Ta veca parkiraliSta na obodu grada treba
povezati linijjama javnog gradskog prijevoza kako bi funkcija P&R bila u potpunosti ostvarena i
zadovoljena. Treba prilagoditi i naplatni sustav na nacin da parkirna karta vrijedi i za linije javnog
gradskog prijevoza ili da se kupljena karta za liniju javnog gradskog prijevoza koristi i kao parkirna
karta. Takav pristup privukao bi korisnike, a rasteretio bi se promet u uZzem centru grada, a i
parkiraliSta u sredistu bi bila dostupnija.

MJ-GP.4 Uklanjanje uli¢nih parkiralista iz gradskih sredista

Izgradnjom garaZa u sredistu grada (na lokacijama na kojima je to neophodno) i vecih parkiraliSta na
obodu grada koja bi bila u funkciji P&R sustava, te optimizacijom javnog prijevoza mogao bi se ukinuti
veci broj ulicnih mjesta za parkiranje. Uklanjanjem uli¢nih parkiralista dobilo bi se vise prostora za
pjesake, bicikliste, zelene povrsine, javni prijevoz Sto je sve u skladu s poticanjem odrZive mobilnosti
u gradovima. Uli¢na parkiralista posebno je potrebno ukloniti iz srediSta vecih gradova (Rijeka i Pula)
te iz turistickih destinacija funkcionalne regije.

MIJ - U.7 Izgradnja mreZe za pjeSacenje u gradovimai turistickim mjestima

e lIzgradnja novih, Sirenja i reorganizacije postojecih ploc¢nika

e lIzgradnjaiuredenje dodatnih pjesackih prijelaza

» Povecanje atraktivnosti pjesackih prostora s dodatnim zelenilom, urbanom opremom (klupe,
kante za smede, igralista ...)

« Sirenje ili uspostavljanje povezanih pje$ac¢kih povrsina u svim veéim gradovima

* Unaprjedenje pjesackih staza i prikljucaka na stanice i stajaliSta javnog prometa

e Prilagodba infrastrukture za tjelesno i senzoricko hendikepirane osobe (rampe, dizala,
senzoricke oznake, zvucni signaliidr.)

» Integracija pjesackih staza i biciklistickih staza gdje ima smisla

* Odvajanje pjesaka iz motoriziranog prometa - izgradnja zelenog pojasa ili parkirnog mjesta
izmedu ceste i plo¢nika

125



OI K@ Nm Program zastite zraka, ozonskog sloja, ublazavanja klimatskih promjena i prilagodbe klimatskim
L1 DEVEL SOHERT 15 M LRAL promjenama

9. MIJERE ZA UBLAZAVANJE KLIMATSKIH PROMIJENA | PRILAGODBA
KLIMATSKIM PROMJENAMA

UblaZavanje klimatskih promjena

Mjere za ublaZavanje klimatskih promjena ustvari predstavljaju mjere za smanjivanje emisija
staklenickih plinova i povecanje razine odliva staklenickih plinova.

9.1. Mjere za smanjivanje i ograni¢avanje emisija staklenickih plinova

Mjere za smanjivanje i ograniCavanje emisija staklenickih plinova u funkciji su ispunjavanja
medunarodno preuzetih obveza Republike Hrvatske u okviru UNFCCC-a, Kyotskog protokola i pravne
stecCevine EU te su polaziste za dugorocni razvoj gospodarstva s niskom emisijom staklenickih plinova
te se donose na nacionalnom nivou i nisu dio ovog Programa. Planom zastite zraka, ozonskog sloja,
ublazavanja klimatskih promjena i prilagodbe klimatskim promjenama na podrucju Republike
Hrvatske od 2013. do 2017. godine definirane su mjere koje obuhvacaju ukljuenje operatera
postrojenja i operatora zrakoplova u sustav trgovanja emisijskim jedinicama (EU ETS) u punom
opsegu Sto je zapocelo 1. sijecnja 2013. godine, donosenje Plana koriStenja financijskih sredstava
dobivenih od prodaje emisijskih jedinica putem drazbi, izradu Nacionalne studije izvodljivosti s
akcijskim planom pripremnih aktivnosti za projekte tehnologije hvatanja i skladistenja CO, (engl.
Carbon Capture Storage CCS-a) u Republici Hrvatskoj.

Europska unija dala je temeljne smjernice za niskougljicni razvoj tranzicije prema gospodarstvu s
niskim razinama emisija stakleni¢kih plinova i izradila planove za smanjenje emisija staklenickih
plinova i preobrazbu Unije u konkurentno niskouglji¢cno gospodarstvo do 2050. godine. Op¢i ciljevi
dani su u Akcijskom planu za odrZivu potrosnju i proizvodnju i odrzivu industrijsku politiku (IPP/SCP)
(2008.) i 7. Akcijskom programu za okoli§ Europske unije , Zivjeti dobro unutar granica naseg planeta”
(2014. — 2020.). Polaziste politike Europske unije za put prema niskougljicnom gospodarstvu je cilj
smanjenja emisija staklenickih plinova za 80-95% do 2050. godine. U skladu s tim ciljem, konkretne
mjere postavljenje klimatsko-energetskim okvirom do 2030. godine obuhvadaju sljedecée ciljeve:
smanjenje emisija staklenickih plinova za 40% ispod razine iz 1990. godine, udio obnovljivih izvora
energije u ukupnoj potrosnji energije od najmanje 27% i smanjenje energetske potrosnje do 27% do
2030. godine.

9.2. Mjere za smanjivanje emisija staklenickih plinova iz sektora i djelatnosti koje nisu
obuhvaéene sustavom trgovanja emisijskim jedinicama i ispunjavanja obveza
ogranicenja emisija staklenickih plinova do visine nacionalne godiSnje kvote

Europska unija i njezine drzave Clanice imaju obvezu smanjenja emisija staklenic¢kih plinova za 20 %
do 2020. godine u odnosu na emisije iz bazne 1990. godine. Osim smanjenja emisija staklenickih
plinova, specificni cilj je i povecati udio obnovljivih izvora energije u konacnoj potrosnji energije na
20 % te za 20 % povecati energetsku ucinkovitost.
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Obvezu smanjenja emisija za 20 % na razini Europske unije drZave ¢lanice provode zajednicki, putem
sustava trgovanja emisijskim jedinicama staklenickih plinova (EU ETS). Za EU ETS sustav uspostavljena
je zajednicka kvota te su u njega ukljucena i 53 postrojenja iz Republike Hrvatske. Na podrucju
Istarske Zupanije u ETS sustav ukljucena su sljedeéa postrojenja: HEP Proizvodnja d.o.o. TE Plomin 1 i
TE Plomin 2, Roockwool Adriatic d.o.o., Calucem d.o.o. i Holcim (Hrvatska) d.o.o.

Za emisije i sektore koji nisu obuhvaéeni EU ETS sustavom (dio industrijskih procesa, uporaba otapala
i drugih proizvoda, poljoprivreda, Sumarstvo, gospodarenje otpadom, kucanstva i usluge, promet itd.),
za drzave Clanice i Republiku Hrvatsku je odredena godiSnja nacionalna kvota koja se ne smije
prekoraciti. Ta je kvota uspostavljena temeljem solidarnosti izmedu drzava clanica Europske unije, a
prema kojoj je Republici Hrvatskoj do 2020. godine dopusten rast emisija staklenickih plinova iz ovih
sektora do 11 % u odnosu na razinu emisija u 2005. godini.

Odluka br. 406/2009/EZ Europskog parlamenta i Vije¢a propisuje nacin i raspodjelu napora koje
poduzimaju drzave clanice Europske unije radi smanjenja emisija stakleni¢kih plinova, a s ciljem
ostvarenja ciljeva Zajednice vezanih za smanjenje emisija staklenickih plinova do 2020. godine.

Mjere za smanjenje emisija iz pojedinih sektora i djelatnosti dane su nastavku:
9.2.1.Energetika

Postrojenja u sektorima energetike i industrijskih procesa koja nisu obuhvacena sustavom trgovanja
emisijskim jedinicama predstavljaju relativno manje izvore emisije staklenickih plinova kod kojih se
smanjenje emisija moZe ostvariti mjerama energetske ucinkovitosti, unaprjedenjem vodenja procesa,
uporabom obnovljivih izvora energije ili kroz naknadu za emisije stakleni¢kih plinova po nacelu
,oneciscivac placa“.

MEN 1 Nastaviti s realizacijom mjera propisanih Akcijskim planom energetske ucinkovitosti
Istarske Zupanije za razdoblje od 2017. do 2019. godine

S obzirom da energetika predstavlja najveci izvor emisija staklenickih plinova, mjere za smanjivanje
ovih emisija uglavnom su vezane za povecanje energetske ucinkovitosti. U razdoblju od 2014. do
2016. godine Istarska Zupanija provodila je mjere energetske ucinkovitosti u skladu s Programom
energetske ucinkovitosti u neposrednoj potrosnji energije Istarske Zupanije 2014. — 2016. godine,
Godisnjim planom energetske ucinkovitosti Istarske Zupanije 2017. godine te Akcijskim planom
energetske ucinkovitosti Istarske Zupanije za razdoblje od 2017. do 2019. godine koji je donesen kao
programski sljednik dokumenta ranijih razdoblja. U nastavku su dane mjere iz Akcijskog plana
energetske ucinkovitosti Istarske Zupanije koje ¢e neposredno (ili posredno, kroz primjenu mjera koje
¢e se propisati po izradi programa/plana) utjecati na smanjenje emisija na podrucju Zupanije.

U razdoblju od 2018. do 2019. u sektoru usluga planirana je provedba 10 mjera energetske
ucinkovitosti koje se svrstavaju u sljedece kategorije:
e Nova instalacija ili zamjena sustava grijanja i sustava za pripremu potrosne tople vode (PTV) u
stambenim zgradama i zgradama usluznog sektora
e Nova instalacija ili zamjena klima uredaja (> 12 kW) u stambenim zgradama i zgradama
usluznog sektora
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e Zamjena postojece ili instalacija nove uredske opreme
e Zamjena, poboljsanje ili instalacija novih rasvjetnih sustava i njegovih komponenti u
zgradama usluznog i industrijskog sektora
¢ Mjere za koje ne postoji metodologija izracuna ustede
o Ugradnja $tednih vodokotli¢a u OS J. Surana, Vi§njan (2019.)
o Pobolj$anje ovojnice zgrade OS J. Surana, Vidnjan (2019.)
o Radionice usmjerene reviziji SEAP-a (2018.)
o Regionalne radionice o modelima financiranja/shemama za provedbu mjera
energetske ucinkovitosti (2018.)

Za sektore industrije i prometa nisu predvidene mjere za ovo razdoblje.

Na podruéju Zupanije u 2016. godini provedeno je 49 mjera energetske ucinkovitosti. U 2017. godini
realizirano je niz projekata u cilju povecanja energetske ucinkovitosti predvidenih Akcijskim planom
posebno na objektima javnih ustanova:

- Energetska obnova mati¢ne zgrade SS mate Balota, Labin

- Zamjena stolarije u OS FaZana

- Zamjena stolarije u OS lvan Goran Kovaci¢, Cepié

- Parcijalna obnova ovojnice zgrade OS V. Gortan, Zminj

- Zamjena stolarije u SS V. Gortan, Buje

- Zamjena stolarije u Tehnickoj skoli Pula

- Zamjena stolarije u TSS L. Da Vinci, Buje

- Instalacija nove uredske opreme u SS V. Gortan, Buje

- Instalacija nove uredske opreme u OS Fazana

- Zamjena zarulja sa zarnom niti s fluokompakt Zaruljama u OS J. Surana, Vi$njan
- Regionalna radionica za izradu akcijskih planova energetske ucinkovitosti

- Medunarodne radionice za izradu akcijskih planova energetske ucinkovitosti

9.2.2. Mjere za povecanje odliva staklenickih plinova

Republika Hrvatska na godisnjoj osnovi izraduje izvjeS¢a o svim antropogenim emisijama iz izvora i
uklanjanja pomocu ponora staklenickih plinova (Nacionalno izvjesc¢e o inventaru staklenickih plinova,
National Inventory Report, NIR) koji se dostavlja u Europsku komisiju i Tajnistvo UNFCCC-a u opsegu i
formatu zadanim Konvencijom i prate¢cim medunarodnim ugovorima, odlukama i smjernicama. Jedan
od sektora o kojem se izvjeséuje je i sektor Koristenje zemljista, promjene u koristenju zemljista i
Sumarstvo (Land Use, Land Use Change and Forestry, LULUCF). Drzave Clanice pripremaju i
dostavljaju informacije o svojim trenutnim i budu¢im mjerama u sektoru LULUCF koje su usmjerene
na ogranicenje ili smanjenje emisija ili povecanje odliva. Sve drzave ¢lanice Europske unije obavezne
su izraditi Nacionalni racunski plan za Sumarstvo prema odredbama Uredbe (EU) 2018/841 o
ukljucivanju emisija i uklanjanja staklenickih plinova iz koristenja zemljiSta, prenamjene zemljista i
Sumarstva u okvir za klimatsku i energetsku politiku do 2030. koji je RH izradila u prosincu 2018.
godine. Sastavni dio ovoga Plana mora Ciniti i tzv. referentna razina (ponora) za Sume (Forest
Reference Level, FRL) za razdoblje od 2021. do 2025. godine.
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USP Buzet je odgovorna za upravljanje $umama na podruéju Istarske Zupanije. Na regionalnoj razini
moguce je propisati sljedece mjere:

MSUM 1 - Pratiti promjene u kori$tenju zemljista u smjeru trajnog zauzimanja prirodnih povrsina
kako bi se osigurala zastita od daljnjeg smanjenja povrsina pod Sumama.

MSUM - 2 Potrebno je podiéi kvalitetu Suma radi poveéanja sposobnosti vezanja ugljika

Povecanje zaliha ugljika u postoje¢im Sumama moZe se ostvariti kroz znacajnije njege proredom, koje
¢e rezultirati vecom drvnom masom, kvalitetom i bioloskom raznolikos¢u. Unapredenjem
gospodarenja i podizanjem kvalitete privatnih Suma postiglo bi se takoder povecanje zaliha ugljika.

9.2.3.Mjere smanjenja emisija iz poljoprivrede

MSP 1 Provesti edukaciju poljoprivrednika o pravilnoj upotrebi stajskog gnojiva i racionalnijem
koristenju mineralnog gnojiva radi smanjenja emisije (NHs)

Kroz radionice, u suradnji s nadleZznim institucijama, informirati i educirati poljoprivrednike o
posljedicama neadekvatne i iznadprosjecne primjene mineralnih gnojiva te poticati racionalnu
primjenu mineralnih i organskih gnojiva temeljenu na analizama tla i bilanci hranjiva uz primjenu
dobre poljoprivredne prakse, na nacin propisan Il. Akcijskim programom zastite voda od onecisé¢enja
uzrokovanog nitratima poljoprivrednog podrijetla (,Narodne novine” broj 60/17). Ovdje je potrebno
napomenuti da su uvjeti i mjere koje propisuje Akcijski program obvezujuée za podrucje Istarske
Zupanije, bududi da su prema odluci o odredivanju ranjivih podrucja u Republici Hrvatskoj, 33 istarske
opcine proglasena ranjivima.

MSP 2 Mjere za smanjenje emisija amonijaka iz sustava uzgoja Zivotinja

Provedba edukacije putem savjetovanja, izrada internetskih stranica te izrada tiskanih edukacijskih
materijala o uravnotezenoj ishrani Zivotinja s umjerenim udjelom bjelancevina u sto¢nim obrocima,
povoljnim vremenskim prilikama za praznjenje spremnika za gnojnicu i gnojovku, nacinu izgradnje
spremnika za gnoj i gnojovku, odvajanju krutog od tekudeg dijela stajskog gnoja, mogucénosti
kompostiranja krutog dijela, primjeni odgovarajucéih koli¢ina stajskog gnoja na osnovu rezultata
analize tla i izracuna bilance hranjiva i zabrana glede gnojidbe te racionalnoj i ucinkovitijoj upotrebi
fosilnih goriva.

9.2.4.Mjere smanjenja emisija iz otpada
MSP 4 Nastaviti s provodenjem edukacije i informiranja gradana o izdvajanju korisnog otpada
Prema Godisnjem izvjestaju o provedbi Plana gospodarenja otpadom Republike Hrvatske za razdoblje
2017. — 2022. godine na podrucju Istarske Zupanije s objedinjenim izvjes¢ima jedinica lokalne
samouprave za 2017. godinu vidljivo je kako je 98% jedinica lokane samouprave donijelo Plan

gospodarenja otpadom - planski dokument u skladu s kojim se gospodari otpadom. Isto tako, vecéina
jedinica lokalne samouprave na podrucju Istarske Zupanije provodi edukaciju stanovnistva o obvezi
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odvojenog prikupljanja komunalnog otpada najcesée putem pruZatelja javne usluga prikupljanja
mijesanog i biorazgradivog komunalnog otpada. Edukacije se u prvom redu odnose na obveze i nacin
odvojenog prikupljanja komunalnog otpada, broSure na temu odvojenog prikupljanja otpada,
kompostiranja, zbrinjavanja zelenog otpada....Takoder, Istarska Zupanije je u suradnji s NGO Zelena
Istra, putem provedbe aktivnosti Plana za zdravlje i socijalno blagostanje u Istarskoj Zupaniji 2017. do
2020., tijekom 2018. godine izradila on-line priruénik za gradane/ke Zupanije o vainosti smanjenja
nastanka i ponovne uporabe otpada. Priru¢nik je dostupan na linku
https://drive.google.com/file/d/1tbL2IvAlcTmZj-

RCshW21XTiR_112hjc/view?fbclid=IwAR350FSjOMHygPI13r32PhGWxWCSHHQV2pRYKbERKPhz KRgCA

Mlgu TNPPg.

MSP 5 Povecati koliCine odvojeno sakupljenog otpada i kroz nastavak u sustavu "od vrata do vrata"
i uspostave planiranih reciklaznih dvorista i zelenih otoka

Na podru¢ju Zupanije postavljen je velik broj reciklaznih dvorista RD (Grad Pula, Grad Buje, Grad
Umag, Grad Novigrad, Opcina Cerovlje, Opcina Kanfanar — 2 privremena RD, Opdéina Funtana, Grad
Vodnjan) te mobilnih reciklaznih dvorista (Grad Buje, Opc¢ina Cerovlje, Opcina Krsan, Op¢ina Medulin,
zajednicko mobilno dvoriste Opcine Cerovlje i Grada Pazina te opcina Gracis¢e, Karojba, Lupoglav,
Motovun, Sv. Petar u Sumi te Tinjan) u kojima se od gradana odvojeno preuzimaju razli¢ite vrste
otpada. Planira se i otvaranje novih reciklaznih dvorista i mobilnih reciklaznih dvorista i to na
podrucju Opéine Marcana, Grada Buje, Opcine Medulin, Opcine Sv. Lovre¢, Opcine Bale, Opcine
Kastelir Labinci, Op¢ine Vrsar, Opéine Zminj i Opéine Rasa. Na podrucju veéine gradova i opcina
postavljeni su i zeleni otoci za odvojeno prikupljanje otpada.

MSP 6 Smanjiti kolicinu komunalnog otpada odloZenog na odlagaliste i smanjiti kolic¢inu
biorazgradivog komunalnog otpada

U skladu sa Zakonom o odrzivom gospodarenju otpadom (,Narodne novine“ br. 94/13, 75/17)
propisana je obveza smanjenja odloZenih koli¢ina biorazgradivog otpada na odlagalista. S godinama
(od 2012. godine) se smanjuje koli¢ina sakupljenog komunalnog otpada i ukupna koli¢ina otpada
odlozenog na svim odlagalistima na podruéju Zupanije $to ukazuje na sve vedi postotak izdvajanja
iskoristivih komponenti otpada (glomazni otpad, papir i karton, metali, biorazgradivi otpad iz vrtova i
parkova). Pojedini gradovi i opéine su za zbrinjavanje biorazgradivog komunalnog otpada podijelili
korisnicima, koji to Zele, kompostere, da sami proizvode kompost za svoje potrebe (lzvor: Godisnje
izvjestaju o provedbi Plana gospodarenja otpadom Republike Hrvatske za razdoblje 2017. — 2022.
godine na podrucju Istarske Zupanije s objedinjenim izvjes¢ima jedinica lokalne samouprave za 2017.
godinu).

Mjere za smanjenje emisija staklenickih plinova iz prometa dana su u poglavlju 8.9. u okviru mjera
smanjenja emisija svih onecis¢ujucih tvari u zrak iz prometa.
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9.3. Praéenje kvalitete zraka

MON 1 - Poboljsati dostupnost informacija o kvaliteti zraka Siroj javnosti

Kao $to je ve¢ navedeno u uvodnom dijelu, na podruéju Zupanije kvaliteta zraka prati se u okviru tri
razlicita programa mjerenja: mjerne postaje s ru¢nim posluzivanjem uredaja, automatske mjerne
postaje mjerne postaje za pracenje kvalitete zraka posebne namjene na kojima se prati samo ukupna
talozna tvar (UTT). Rezultati pradenja kvalitete zraka provode se u skladu s postojecom zakonskom
regulativom te se redovito objavljuju u okviru godisnjeg izvjeStaja o pracenju kvalitete zraka Zavoda
za javno zdravstvo Istarske Zupanije. Ovi godisnji izvjestaji objavljeni su u okviru baze Kvaliteta zraka u
Republici Hrvatskoj http://iszz.azo.hr/iskzl/. U okviru baze, dostupni su u realnom vremenu podaci o

postojecoj kvaliteti zraka na osam mjernih postaja Cambareliéi, Zajci, Koroma¢no, Stoja-Fizela,
Plomin-Grad, Ripenda, Sveta Katarina i Klavar te na mjernoj postaji drzavne mreze Visnjan s podrucja
Istarske Zupanije. Podaci s navedenih osam mjernih postaja trebali bi biti dostupni i na internetskim
stranicama Zavoda za javno zdravstvo Istarske Zupanije http://zrak.zzjziz.hr/ , medutim, podaci nisu

aZurirani dok podataka o izvjestajima nema.
Isto tako, multidisciplinarna radna skupina od struc¢njaka iz razli¢itih institucija i udruga 2012. godine,
pokrenula je internetske stranice ,Zastita zraka® http://www.istrazrak.hr/ kako bi ovu problematiku

priblizila javnosti, odnosno gradanima. Na Zalost, i ova stranica nije aZzurirana od 2016. godine na
dalje.

Potrebno je povezati internetske stranice Istarske Zupanije, Odjela za odrZivi razvoj na stranice baze
Kvaliteta zraka u Republici koja je prilagodena i za Siri javnost, a na kojoj su dostupni i odgovarajudi
stru¢ni dokumenti o rezultatima pracenja kvalitete zraka.

9.4. Prilagodba klimatskim promjenama

Prilagodba klimatskom promjenama obavlja se provedbom mijera prilagodbe u sljede¢im sektorima
koji su najviSe izlozeni utjecaju klimatskih promjena: hidrologija i vodni resursi; poljoprivreda;
Sumarstvo; infrastruktura; bioloska raznolikost i prirodni kopneni ekosistemi; bioloSka raznolikost i
morski ekosistemi; upravljanje obalom i obalnim podrucéjem; turizam i ljudsko zdravlje.

U Republici Hrvatskoj podrucje prilagodbe klimatskim promjenama uredeno je Zakonom o zastiti
zraka (,,Narodne novine“ br. 130/11, 47/14, 61/17), kojim je izmedu ostalog propisano i donosenje
Strategije prilagodbe klimatskim promjenama za razdoblje do 2040. s pogledom na 2070. i Akcijskog
plana. Nositelj izrade Akcijskog plana je Ministarstvo u suradnji sa sredisSnjim tijelima drzavne uprave i
drugim tijelima javne vlasti. Tijela drZavne uprave i druga tijela javne vlasti nadlezna za poslove
meteorologije, zaStite prirode, zastite okoliSa, poljoprivrede, ribarstva, Sumarstva, vodnoga
gospodarstva, energetike, prostornog planiranja, mora, turizma i zastite ljudskog zdravlja duzna su
svake Ccetiri godine, izvjeSéivati Ministarstvo o aktivnostima vezano za prilagodbu klimatskim
promjenama.
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MKP 1 Izraditi Akcijski plan prilagodbe klimatskim promjenama Istarske Zupanije

lako Zakonom o zastiti zraka nije definirana obveza izrade akcijskih planova na regionalnom nivou,
preporuca se izraditi Akcijski plan prilagodbe klimatskim promjenama za podrucje Istarske Zupanije,
kako bi se kroz prikupljanje lokalnih informacija o izazovima vezanima uz utjecaj klimatskih promjena
definirali prioritetni sektori djelovanja i moguce lokalne (regionalne) specificne mjere prilagodbe.
Naime, kao Sto je ve¢ spomenuto, od 2015. godine do kraja 2018. godine provodio se projekt “LIFE
SEC ADAPT” u sklopu Programa LIFE 2014.-2020. Projekt uz strane partnere ukljucuje Istarsku
razvojnu agenciju (IDA) i gradove Buzet, Labin, Pazin, Porec, Pula i Rovinj. Glavni cilj projekta Life Sec
Adapt je doprinijeti povecanju kapaciteta otpornosti na klimatske promjene i usmjeriti gospodarstva
urbanih podrucja Europske unije prema ucinkovitom koriStenju resursa i niskougljicnom razvoju, a
kako bi se stvorili uvjeti za odrzZivost i omogucilo lokalnim zajednicama da se prilagode klimatskim
promjenama. Life Sec Adapt ima za cilj i prilagoditi i poboljsati model SEC (Sustainable Energy
Communities, Energetski odrZive zajednice) i to unaprjedenjem mehanizama ublazavanja i prilagodbe
klimatskim promjenama, kao dobre prakse za razvoj procesa prilagodbe na klimatske promjene u
lokalnim zajednicama pod koordinacijom regionalnih jedinica samouprave i razvojnih agencija na
lokalnom nivou. U okviru projekta za sve ukljucene gradove izraden je dokument Vulnerability and
risk assessment, Procjena ranjivosti i rizika, oZujak 2018. (dostupan na internetskim stranicama
http://www.lifesecadapt.eu/) u kojem su identificirani sektori od posebnog interesa za Istarsku regiju:

turizam, zaStita okoliSa i bioraznolikost, ribarstvo, vodoopskrba i kvaliteta vode, zdravlje,
poljoprivreda, obalno podrucje, promet, pozari i odvodnja naselja. Kroz procjenu ucinaka koje ée
klimatske promjene imati po sektorima na regionalnom podrucju, na temelju rezultata ovog projekta
u idu¢em koraku bit ¢ée potrebno identificirati primjerene aktivnosti, koje ¢e ograniciti ili smanjiti
rizike i posljedicne ekonomske i drustvene trosSkove, te definirati mjere prilagodbe klimatskim
promjenama.
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10.REDOSLUED, ROKOVI, OBVEZNICI PROVEDBE MJERA | PROCJIENA
FINANCISKIH SREDSTAVA

S obzirom na vremensku realizaciju mjera iste su podijeljene na mjere najviseg prioriteta () koje
treba provesti u prve dvije godine nakon donosenja Programa, mjere srednjeg prioriteta (Il) koje se
mogu planirati ili zapoceti u sredini razdoblja i mjere umjerenog prioriteta (lll) koje se mogu planirati
u zavrsnom razdoblju vazenja Programa. Neke mjere treba provoditi kontinuirano, tijekom cijelog
razdoblja vaZenja Programa. Vremenski plan zajedno s procijenjenim financijskim sredstvima
prikazan je u sljedecoj tablici.

Vremenski plan provedbe mjera potrebno je uskladiti kroz suradnju tijela koja upravljaju kvalitetom
zraka na drZavnoj, Zupanijskoj i lokalnoj razini.
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Subjekti (nositelji /

Cilj Broj mjere  Mijera Kljuéni pokazatelji L. Rok Procjena sredstava
sudionici)
Preventivne mjere za o¢uvanje kvalitete zraka
Kroz sudjelovanje u procedurama - broj sudjelovanja u .
. . o B NadleZno upravno
strateske procjene utjecaja strategija, procedurama N )
] . ) . . tijelo za vodenje .
plana i programa na okolis, procjene - ugradene mjere zastite . Ukljuceno u sredstva
C2, L . postupka strateske . .
utjecaja zahvata na okolisi zraka u dokumente oy ) o osigurana za troskove
C3, MPR 1 . o . . . . studije, Clanovi Kontinuirano . . .
ishodenja/izmjene/obnove okolisnih (strateska studije, studije N . strateske procjene i
ca4 T .. L . . Stru¢nog povjerenstva . L "
dozvola ugraditi mjere zastite zraka, utjecaja na okolis, okolisne | . procjene utjecaja na okoli$
o . o . imenovani od strane
ozonskog sloja i ublazavanja klimatskih ~ dozvole...) kroz navedene . L
. Zupanije i JLS
promjena. procedure
- ugradene mjere zastite
Ugraditi ciljeve i mjere propisane zraka u prostorno-plansku  Izradivaci predmetnih
C2, Programom zastite okolisa, ozonskog dokumentaciju dokumenata Ukljuceno u sredstva
C3, MPR 2 sloja, ublazavanja klimatskih promjenai - ugradene mjere Program ¢e biti na | osigurana za troskove
c4 prilagodbe klimatskim promjenamau prilagodbe klimatskim internetskim navedenih dokumenata
strateske dokumente Zupanije promjenama u prostorno-  stranicama
plansku dokumentaciju
U suradnji s Ministarstvom organizirati - broj odrzanih radionica
radionice nadleznog tijela s - broj sudionika na NadleZno upravno
C2, C3, obveznicima u pogledu unaprjedenja radionicama tijelo za poslove ..
MPR 3 ] ) ) . N » | 20.000,00 kn / godisnje
ca kvalitete unesenih podataka te - kvaliteta podataka u bazi  zastite okolisa
osiguranja i kontrole kvalitete podataka ROO (ocjena trenda Zupanije
iz ROO-a promjene kvalitete unosa)
Kratkoro¢ne mjere, kada postaji rizik od prekoracivanja praga upozorenja (MKR)
Sudjelovati u aktivnostima Ministarstva - broj sudjelovanja na .
. . . . . o ) NadleZno upravno
i ostalih nadleznih tijela na rjeSavanju stru¢nim skupovima, .
. L tijelo za poslove ..
C2,C5 MKR 1 problema onecis¢enja ozonom u radionicama na temu | 20.000,00 kn / godisnje

Republici Hrvatskoj i na medunarodnoj
razini kako bi se smanjile koncentracije i

onecis¢enja ozonom
- broj zajednickih aktivnosti

zastite okolisa
Zupanije
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Subjekti (nositelji /

Cilj Broj mjere  Mijera Kljuéni pokazatelji L. Rok Procjena sredstava
sudionici)

samim time ublazili negativni utjecaji s MZOE na podrucju

ozona na zdravlje ljudi i vegetaciju problematike onecisc¢enja

(sudjelovanje na stru¢nim sastancima, prizemnim ozonom

radionicama, skupovima, seminarima...)

Mijere za postizanje granicnih vrijednosti (GV) za odredene oneci$¢ujuce tvari u zraku u zadanom roku ako su prekora¢ene (MGV)

Obaviti mjerenja posebne namjene ili - broj prijava o

obaviti procjenu razine onecis¢enosti u  oneciSéenosti zraka

slu¢ajevima kada postoji sumnja - provedena mjerenja u Onecis¢ivac, nadlezno

izrazena prijavom gradana da je doslo slucaju prijave da je doslo upravno tijelo za
C2,C5 MGV 1 o . . . s . . . 120.000,00 po lokaciji

do oneciséenosti zraka ¢ija je kvaliteta do oneciséenosti poslove zastite okolisa

takva da moZe narusiti zdravlje ljudi, JLS

kvalitetu Zivljenja i/ili Stetno utjecati na

bilo koju sastavnicu okolisa

Mijere za smanjivanje emisija onecis¢ujuéih tvari koje uzrokuju nepovoljne ucinke zakiseljavanja, eutrofikacije i fotokemijskog onecis¢enja

(MoT)

- provedene mjere za
smanjenje emisija HOS-eva

Nastaviti s provodenjem mjera za (npr. ugradene end-of-

smanjenje emisije hlapivih organskih pipe-tehnologije za

spojeva (HOS) u industrijskim smanjenje emisija HOS-

postrojenjima u kojima se koriste eva) u postrojenjima koja Operateri . .

I - . o . U skladu s osiguranim

Cc3,Cc4 MOT 1 organska otapala ili proizvodi koji koriste organska otapala pogona/postrojenja, trajno

sadrze hlapive organske spojeve, kao i iz
uredaja za skladiStenje i pretakanje
motornih goriva na benzinskim
postajama.

(Izvjeséa 1ZO) 1ZO
- broj benzinskih postaja

koje su ugradile sustave za
povrat benzinskih para

(baza "Kvaliteta goriva na
benzinskim postajamai

sredstvima operatera
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Cilj Broj mjere  Mjera

Kljuéni pokazatelji

Subjekti (nositelji /

Rok
sudionici)

Procjena sredstava

skladistima", MZOE)

Nastaviti s provodenjem i primjenom

Najboljih raspolozivih tehnika (NRT) u
C3,C4 MOT 2 o . .

postrojenjima koji su obveznici

ishodenja okolisne dozvole

- pokrenuti postupci o
uskladenosti uvjeta
dozvole s NRT zaklju¢cima
za postrojenja koja su
obveznici ishodenja
okolisnih dozvola —
ugradene NRT (MZOE)

- trend razina prijavljenih
emisija u bazi ROO (i ETS
sustavu) iz postrojenja koji
su obveznici ishodenja
okolisnih dozvola (baza
ROO)

Operateri
pogona/postrojenja, trajno
1ZO

U skladu s osiguranim
sredstvima operatera

Mijere za smanjivanje emisija postojanih organskih onecis¢ujuéih tvari (POO) i teskih metala (MPO)

Primjenjivati NRT i pratiti emisije
C3 MPO 1 dioksina i furana iz industrijskih

postrojenja

- primijenjene NRT u
postrojenjima koji
prijavljuju emisije POO
(Izvjestaji 120)

- izvjestaji o emisijama
dioksina i furana (prema
bazi ROO)

- trend razina emisija
dioksina i furana (prema
bazi ROO)

Operateri postrojenja,
Inspekcija zastite trajno
okolisa

Sredstva operatera, Drzavni
proracun

Mijere za postupno ukidanje potros$nje kontroliranih tvari koje ostecuju ozonski sloj i smanjivanja emisija fluoriranih staklenickih plinova (MOS)
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Mjera

Kljuéni pokazatelji

Subjekti (nositelji /
sudionici)

Rok

Procjena sredstava

Provesti edukaciju gradanaii tvrtki o
tvarima koje ostecuju ozonski sloj i
smanjivanja emisija fluoriranih
staklenickih plinova

- broj radionica o TOOS

- koli¢ine uporabljenih
koli¢ina kontroliranih tvari i
fluoriranih staklenickih
plinova (prema bazi MZOE
"Ocevidnici o
kontroliranim tvarimaii
fluoriranim staklenickim
plinova")

NadleZno upravno
tijelo za poslove

zastite okolisa Il

Zupanije, MZOE, EU
fondovi

20.000,00 kn / godisnje

Mjere smanjivanje emisija staklenickih plinova iz sektora i djelatnosti koje nisu obuhvacene sustavom trgovanja emisijskim jedinicamai

ispunjavanja obveza ogranicenja emisija staklenickih plinova do visine nacionalne godiSnje kvote (MSP)

Nastaviti s realizacijom mjera
propisanih Programom energetske
ucinkovitosti Istarske Zupanije

- lzvjestaj o provedbi
Programa energetske
ucinkovitosti Istarske
Zupanije

NadleZno upravno
tijelo za poslove
energetike Zupanije,
IDA, kucanstva

Financijska sredstva
potrebna za provodenje
mjera za povecanje
energetske ucinkovitosti
koje u konacniciimaju za
cilj smanijiti emisije
onecis¢ujudih tvari u zrak,
prvenstveno staklenickih
plinova definirana su
Programom energetske
ucinkovitosti u neposrednoj
potrosnji Istarske Zupanije.

Mjere za povecanje odliva (MSUM)

Pratiti promjene u koristenju zemljiSta u
smjeru trajnog zauzimanja prirodnih
povrsina kako bi se osigurala zastita od
daljnjeg  smanjenja  povrSina  pod

- lzvjesce o stanju u
prostoru Istarske Zupanije
- trend koristenja zemljista
(CLC baza - CLC change

Zavod za prostorno
uredenje Istarske
upanije, HS — USP
Buzet, Poljoprivredno-

Proracun Istarske Zupanije,
Proracun HS, Drzavni
proracun
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Subjekti (nositelji /

Cilj Broj mjere  Mijera Kljuéni pokazatelji L. Rok Procjena sredstava
sudionici)
Sumama 2006-2012) Sumarska
savjetodavna sluzba
- povrsine Suma i Sumskog
zemljista
(Sumskogospodarske
osnove za podrucje v
. . y L - HS — USP Buzet, . ,
. Potrebno je podic¢i kvalitetu Suma radi Zupanije) . . Fond za ruralni razvoj, EU
c4 MSUM 2 L. . . . .. privatni 1l
povecanja sposobnosti vezanja ugljika - postotak povrsine (%) na | o sredstva
. Sumoposjednici
kojoj su provedene
konverzije —iz
degradiranog stadija u
konacni stadij Suma
Emisije iz poljoprivrede
NadleZno upravno
. B o . tijelo za poslove
Provesti edukaciju poljoprivrednika o . .. B o
__— S L - broj odrzanih edukacija za poljoprivrede
pravilnoj upotrebi stajskog gnojiva i o . . .
) . . poljoprivrednike o Zupanije, _
c4 MSP 1 racionalnijem koristenju mineralnog .. o . . I 20.000,00 kn / godisnje
.. . . . odrZivom uzgoju i Savjetodavna sluzba,
gnojiva radi smanjenja emisije . )
. koriStenju i manipulaciji Hrvatska
amonijaka - —
gnojivima poljoprivredna
- broj organiziranih agencija
strucnih skupova na temu NadleZno upravno
. . o odrZivog uzgoja koriStenju i tijelo za poslove
Provesti edukaciju uzgajivaca o . . L
) o . . manipulaciji gnojivima poljoprivrede
manipulaciji sa stajskim gnojivom radi . . . . .
C1,C4 MSP 2 - trend emisija amonijaka Zupanije, Il 20.000,00 kn / godisnje

smanjenja emisija amonijaka iz sustava
uzgoja zivotinja

(prema bazi emep.haop.hr)

Savjetodavna sluzba,
Hrvatska
poljoprivredna
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Subjekti (nositelji /

Cilj Broj mjere  Mijera Kljuéni pokazatelji L. Rok Procjena sredstava
sudionici)
agencija
Emisije iz otpada
- redovno aZuriranje
internetskih stranica .
- . i y - NadleZno upravno
Nastaviti s provodenjem edukacije i ZupanijeiJLS o .
. . . oo . tijelo za poslove .
c4 MSP 3 informiranja gradana o izdvajanju gospodarenju otpadom . . trajno 30.000,00 kn
. . . zastite okolisa, JLS,
korisnog otpada - izdane brosSure s uputama ,
o ] Komunalna poduzeca
za smanjenje otpada i
izdvajanje korisnog otpada
Povecati koli¢ine odvojeno sakupljenog - trend ukupnih koli¢ina
otpada i kroz nastavak Sirenja mijeSanog komunalnog ILS. Komunalna Prema PGO JLS, iz sredstava
c4 MSP 4 odvojenog sakupljanja otpada u sustavu  otpada i koli¢ina korisnog T | namijenjenih za
" " . . . poduzeca )
od vrata do vrata", zelenih otoka i otpada (papir, staklo, gospodarenje otpadom
reciklaznih dvorista metali, tekstil...)
Smanijiti koli¢inu komunalnog otpada - trend kolicina .
. . . < Prema PGO JLS, iz sredstava
odloZenog na odlagaliste i smanijiti komunalnog otpada ZCGO, JLS, Komunalna o
c4 MSP 5 . ~ ] .. i namijenjenih za
koli¢inu biorazgradivog komunalnog - trend kolicina poduzeda .
. . gospodarenje otpadom
otpada kroz oporabu biootpada oporabljenog otpada
Mijere za smanjivanje emisija iz prometa (MTR) (Mjere preuzete iz Glavnog plana razvoja prometa funkcionalne regije Sjeverni Jadran)
Povecati interoperabilnost koja ¢e
omoguditi koristenje potencijala svakog U okviru sredstava
vida prijevoza, a osobito poticati PREMA Glavnom planu MMPI, nadlezno osiguranih u proracunu
C1, C2, modalnu transportnu promjenu prema razvoja prometa upravno tijelo za - Zupanije i JLS prema
MJ-G.1 L . L . . .. Kontinuirano .
c4 aktivnim putovanjima (biciklizam i funkcionalne regije poslove prometa Glavnom planu razvoja

hodanje), javnom prijevozu i/ili prema
shemama zajednicke mobilnosti, kao
sto su bicikl i dijeljenje automobila (car-

Sjeverni Jadran

Zupanije, JLS

prometa funkcionalne
regije Sjeverni Jadran
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Subjekti (nositelji /

Cilj Broj mjere  Mijera Kljuéni pokazatelji L. Rok Procjena sredstava
sudionici)
sharing) kako bi se smanjilo onecis¢enje
u gradovima
Ubrzati tranziciju prema vozilima s
niskim i nultim emisijama te modalnu
transportnu promjenu prema aktivnim
putovanjima (biciklizam i hodanje), MMPI, nadlezno
C1, C2, M- G.4 ja\./non.varijevoz.u i/ili .premé shema.n'.\a . upravno tijelo za Kontinuirano
c4 zajednicke mobilnosti, kao $to su bicikl i poslove prometa
dijeljenje automobila (car-sharing) u Zupanije, JLS
svrhu smanjenja emisija buke,
kontinuiranog i iznenadnog zagadenja
okolisa te smanjenja otpada
Realizacija novih terminala za punjenje
vozila elektricnom energijom. Terminale
je potrebno postavljati na ve¢im NadleZno upravno
parkiralistima (park and ride, tijelo za poslove
C1, C2, NJ- G.13 Zeljeznickim,...), u javnim garazama, prometa Zupanije, "
c4 ’ benzinskim crpkama, te u blizini MMPI, pruzatelji
sadrzaja u kojima korisnici elektri¢nih usluge punjenja u
vozila (posebno turisti) mogu kvalitetno Hrvatskoj
provesti vrijeme dok se vozilo puni
energijom
L2, Naba\fké Sl.!vrem.e.:n.ih nis.kO|:.>c.>dnih i JLS, autobusni
ca MJ- JPP.6 ek.oloskl prlhvaﬂj.IVI,I‘.] vozila ili prijevoznici I
prilagodba postojecih
c1 o Uvodenje P&R terminala na
C4I ' MJ-JPP.9 primjerenim lokacijama na obodu grada JLS I
ili sredista grada
JLS, nadlezno upravno
cl, 2, MJ-JPP.25 Uvodenje sustava javnih bicikala tijelo za pvoslove.:. I
C4 prometa zupanije,

MMPI
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Subjekti (nositelji /

Cilj Broj mjere  Mijera Kljuéni pokazatelji L. Rok Procjena sredstava
sudionici)
JLS, nadlezno upravno
C1,¢2, MJ- JPP.28 Popularizacija sustava JPP-a tijelo za pvoslove.:. .
C4 prometa zupanije,
MMPI
NadleZno upravno
C1, C2, MIIP.17 Poticati koristenje Zeljeznice u tijelo za poslove 11
c4 putnickom i teretnom prometu prometa Zupanije,
MMPI, MMPI
MJ- B.1 Razvoj biciklisticke mreze NadleZno upravno
C1,C2, MJ-B.2 medunarodnog, nacionalnog i tijelo za poslove I
c4 MJ- B.3 regionalnog znacaja na podrucju prometa Zupanije, JLS
MJ-B.4 Zupanije MMPI
C1, C2, Mie GP 1 Izgra(?lnja parkiralisnih ka|:.>.a.\C|teta na LS M
c4 obodima gradova u funkciji P&R
C1, C2, M- GP.4 Uklanjz.a\nje u|l.€nlh parkiralista iz ILs M
c4 gradskih sredista
JLS, nadlezno upravno
€LC, U Izgradnja mreZe za pjeSalenje u tijelo za poslove I
c4 ' gradovima i turistickim mjestima prometa Zupanije,
MMPI
Pradenje kvalitete zraka
- azurirana i funkcionalna
internetska stranica o
kvaliteti zraka na podrucju . . .
. . . NadleZno upravno U skladu s osiguranim
. . . istarske Zupanije . ) L
Poboljsati dostupnost informacija o tijelo za poslove sredstvima. U okviru izrade

C5 MON1 1 e o ) (http://zrak.zzjziz.hr/) L . | o ) ]
kvaliteti zraka Siroj javnosti zastite okolisa novih internetskih stranica

- uspostavljena poveznica

_ . N Zupanije, Z2)ZIZ Fupanije
na stranicama Zupanije na

bazu o kvaliteti zraka na
podrucju RH
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Cilj Broj mjere  Mjera

Subjekti itelji
Kljuéni pokazatelji u _’e _I_(nOSI elji / Rok
sudionici)

Procjena sredstava

(http://iszz.azo.hr)
- ha internetskim

stranicama UO za odrZivi
razvoj redovno objavljivati
godisnja izvjes¢a o kvaliteti
zraka na podrucju Istarske
Zupanije (22)212)

Prilagodba klimatskim promjenama

Izraditi Akcijski plan prilagodbe
C4, C5 MKP 1 klimatskim promjenama Istarske
Zupanije

- izraden Akcijski plan NadleZno upravno
prilagodbe klimatskim tijelo za poslove '
promjenama Istarske zastite okolisa

Fupanije Zupanije, IDA

ZP, EU projekt
100.000,00 kn
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11.PRACENJE PROVEDBE PROGRAMA

Prema ¢lanku 14. Zakona o zastiti zraka (NN 130/11, 47/14, 61/17, 118/18) za potrebe pradenja
ostvarenja ciljeva i provedbu mjera iz ovog Programa izraduje se izvjesée za razdoblje od Cetiri godine
(u daljnjem tekstu: lzvjesce), koje u skladu s ¢lankom 13. Zakona sadrZi osobito:

- stanje kvalitete zraka: podrucja i razine onecis¢enosti, trajanje odredenih znakovitih razina
oneciséenosti, opce informacije o podrudju, vrste i ocjene oneciscivanja, porijeklo onecis¢enosti,
analizu ¢imbenika koji su uzrokovali oneciséenost zraka, pojedinosti o poduzetim mjerama i
projektima za poboljsanje kvalitete zraka,

- ocjenu provedenih mjera i njihove ucinkovitosti,

- ostvarivanje mjera Plana, programa i drugih dokumenata zastite kvalitete zraka, ozonskog sloja i
ublazavanja klimatskih promjena,

- provedbu obveza iz medunarodnih ugovora iz podrucja zasStite zraka, ozonskog sloja i
ublazavanja klimatskih promjena,

- podatke o izrecenim kaznama,

- podatke o koristenju financijskih sredstava za zastitu i poboljsanje kvalitete zraka,

- prijedlog izmjena i dopuna postoje¢ih dokumenata, te druge podatke od znacenja za zastitu
kvalitete zraka, ozonskog sloja i ublazavanja klimatskih promjena.

Nositelj izrade Izvje$éa je zupanijsko upravno tijelo nadleZno za zastitu okolia, a usvaja ga Zupanijska

skupstina. Ovo izvjesée objavljuje se u Sluzbenom glasniku Istarske Zupanije te na internetskim
stranicama Istarske Zupanije.
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13.POPIS KRATICA

AMP — Automatska mjerna postaja

AZO - Agencija za okoli$ (HAOP — od 1.1.2019. MZOE)

BaP — benzo(a)piren

CV - Ciljna vrijednost

DHMZ — Drzavni hidrometeoroloski zavod

DPP — Donji prag procjene

DZS - Drzavni zavod za statistiku

EEA — European Environmental Agency (Europska agencija za okolis)

Eionet - European environment information and observation network

EMEP — European Monitoring and Evaluation Programme

FZOEU — Fond za zastitu okolisa i energetsku ucinkovitost

GPP — Gornji prag procjene

GV — Granicna vrijednost

HAOP — Hrvatska agencija za okoli$ i prirodu

HCB — Heksaklorobenzen

HCH - Heksaklorocikloheksani

HOS — Hlapivi organski spojevi

HS — Hrvatske $ume

IED — Industrial Emission Directive 2010/75/EU (Direktiva o industrijskim emisijama)
IPCC — Intergovernmental Panel for Climate Change

IPPC — Integrated Pollution and Prevenvtion Control Directive 2008/1/EC (Direktiva o integriranom sprjeavanju
i nadzoru onecisc¢enja)

1ZO —inspekcija zastite okolisa

JLS —jedinica lokalne samouprave

JPP — javni prijevoz putnika

LRTAP - The Convention on Long-range Transboundary Air Pollution (Konvencija o dalekoseznom
prekograni¢cnom oneciséenju zraka)

MMPI — Ministarstvo mora, prometa i infrastrukture

MRRFEU — Ministarstvo regionalnog razvoja i fondova Europske unije

MUP — Ministarstvo unutarnjih poslova

MZOE — Ministarstvo zastite okolisa i energetike (do 2016. godine MZOIP)
NMHOS — Nemetanski hlapivi organski spojevi

PAU/PAH — policikli¢ki aromatski ugljikovodici/ Polycyclic aromatic hydrocarbons
POP — Postojane organske onecis¢ujuée tvari

PCB — Poliklorirani bifenili

PCDD/PCDF — Poliklorirani dioksini i poliklorirani benzo furani

P & R—park and ride

RCM — Regional Climate Model

ROO — Registar onecis¢avanja okolisa

SEAP - Sustainable Energy Action Plan (Akcijski plan energetski odrZivog razvitka)
TEQ — Toksi¢na ekvivalentnost / Toxic equivalency

TOOS —Tvari koje ostecuju ozonski sloj

UNP — Ukapljeni naftni plin

UTT — Ukupna talozna tvar

WREF - Weather Research and Forecast (numericki sustav za predvidanje vremena)
ZP — 7upanijski proracun
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